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SUNUŞ

Hazır giyim sektörü Türkiye ekonomisinin gelişmesinde 
önemli rolünü sürdürmektedir. Dışa açılmanın ve uluslar 
arası pazarlara mal üretmenin öncüsü olan sektör, gü-
nümüzde bunlara yüksek katma değerli üretim, tasarım 
kapasitesi, markalaşma ve yurtdışında mağazalaşma gibi 
yeni öncülükleri eklemektedir. 

Türk hazır giyim sektörü küresel ve yerel ekonomik gelişme-
ler çerçevesinde sürekli bir dönüşüm süreci içinde bulun-
maktadır. Dönüşüm rekabet koşullarını yenilemekte ve bu 
koşullara uyum sağlayabilen oyuncular rekabet güçlerini 
sürdürebilmektedir. Dönüşüm sürecinde kamu, sektör ve 
firmalara da önemli görevler düşmektedir.

Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği sektörün en önemli sivil 
toplum kuruluşu olarak dönüşüm sürecinde sektöre yol 
göstericisi olunması amacıyla ilkini 2003 yılında hazırladığı 
UFUK çalışmalarını başlatmıştır. İlki 2010 yılını, 2007 yılında 
yayınlanan UFUK çalışması ise öngörüleri ile 2015 yılını 
hedeflemiştir. 

2016 yılında ise artık geleneksel hale gelen UFUK çalışması 
yenilenmiş ve UFUK 2030 başlığı ile daha geniş bir ufku 
hedeflemiştir. Çalışma ile küresel ve sektörel eğilimler 2030 

yılına kadar olan süreç için değerlendirilmektedir. Türk hazır 
giyim sektörü için ise 2023 yılına yönelik olarak stratejik 
hedeflere, sayısal hedeflere ve destek programlarına yer 
verilmektedir. 

UFUK 2030 çalışması üç bölümden oluşmaktadır. İlk bö-
lümde Dünya ve Türk hazır giyim sektöründeki 2008-2015 
dönemi gelişmeleri ayrıntılı olarak değerlendirilmektedir. 
İkinci bölümde Hazır giyim sektöründe 2030 yılına kadar 
olan dönemde yaşanacak eğilimler incelenmekte ve öngö-
rülerde bulunulmaktadır. Üçüncü bölümde ise Türk hazır 
giyim sektörü için öngörülere ve önerilere yer verilmekte-
dir. Bu çerçevede sektör için dört stratejik hedef sunulurken 
bu hedeflere ulaşılması için on destek programı uygulan-
ması önerilmektedir.

Bu vesile ile UFUK 2030 çalışmasının kamu, sektör ve firma-
lar için faydalı ve yol gösterici olmasını dileriz.

Saygılarımla,

Dr. Can Fuat GÜRLESEL
İstanbul, Nisan 2016
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ÖNSÖZ

Ancak bu dönüşüm sürecinde kamu otoriteleri nezdin-
de sektörün uzun süre geleneksel ve eski sektör olarak 
görülmesi talep edilen kamu desteklerinin verilmesini 
geciktirmiştir. Buna rağmen sektör Türkiye’nin en yüksek 
net ihracat yapan sektörü olmayı sürdürmüştür.
Küresel ve yerel gelişmeler ekonomilerde koşulları sürekli 
yenilemekte ve sektörlere de sürekli bir dönüşüm baskısı 
yaratmaktadır.

Bu çerçevede Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği olarak 
2016 yılında UFUK 2030 perspektifinde Türk Hazır giyim 
sektörü yol haritası çalışmasını hazırlamış bulunmakta-
yız. UFUK 2030 çalışmamız uzun vadeli bir perspektifte 
özellikle küresel eğilimlere odaklanırken Türk hazır giyim 
sektörü için de 2023 yılı hedeflerini yenilemekte ve yine 
dönüşüm hedefleri ile sektör ve firmalar için yol haritası 
belirlenmektedir.

UFUK 2030 çalışması sayısal hedefler kadar stratejik he-
deflere ve uygulama programlarına da ağırlık vermektedir. 
Türk hazır giyim sektörü için 4 stratejik hedef belirlenmiş-
tir. Bunlar; “Akıllı, Sürdürülebilir, Yenilikçi Hızlı Moda Teda-
rikçisi”, “Yenilikçi, İnovatif, Özgün Tasarım Ve Koleksiyonlara 
Dayalı Erişilebilir Bölgesel Markaları İle İhracat”, “Yenilikçi 
Ürünler İle Müşteri İhtiyaçlarını Karşılayan Organizasyon 
Ve Pazarlama Hizmetleri”, “Türkiye’nin Bölgesel Ve Yerel 
Markaları, Gelişmiş Organize Perakende Pazarı ve Moda 
Etkinlileri ile Bölgesel Moda Ve Alışveriş Merkezi”      
Bu stratejik hedeflere ve ilişkili sayısal hedeflere ulaşa-
bilmek için 10 adet destek programı geliştirilmiş olup 
uygulanması önerilmektedir. Özellikle NİTELİKLİ ÜRETİCİ 
SERTİFİKA PROGRAMI önerisi büyük önem taşımaktadır.

UFUK 2030 çalışmasında Türk hazır giyim sektörü hazır gi-
yim eşyaları kapsamı ile değerlendirilmekte olup ev tekstili 
kapsamına giren konfeksiyon dışarıda bırakılmaktadır. Son 
yıllarda sektörlerin sınıflandırılmasına ilişkin olarak yapılan 
yenilemeler sektör kapsamlarını önemli ölçüde değiştir-
miştir. UFUK 2030 çalışması tamamen hazır giyim eşyaları 
kapsamına odaklanarak hazırlanmış bulunmaktadır.
Buna ilave olarak çalışmanın ilk girişinde tekstil, hazır 
giyim ve deri sektörlerinin toplulaştırılmış büyüklüklerine 
de yer verilmiştir. Kamu otoritesi sanayi ve sektör strateji 
belgelerinde bu üç sektöre birlikte yer vermektedir ve üç 
sektör önemli bir bütünleşme içinde bulunmaktadır. Üç 
sektörün toplulaştırılmış büyüklüklerine kamu otoritesinin 
dikkati çekilmek üzere verilmiş olup çalışma tamamen 
hazır giyim eşyaları kapsamında hazırlanmıştır. 

Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği’nin önemli bir gelenek-
sel ürünü haline gelen ve 2003 yılında başladığımız UFUK 
çalışmaları kamu ve özel sektör nezdinde öncü olmayı da 
başarmıştır. UFUK 2010 çalışmasını temel alan çalışmalar 
ile Türkiye’nin ilk sektörel sanayi strateji belgesi o zamanki 
adı ile Sanayi Bakanlığı tarafından yayınlanmıştır. Uzun va-
deli öngörüleri ve ihracat hedeflerini içeren UFUK çalışma-
ları daha sonraki Türkiye’nin 2023 yılı hedef çalışmalarının 
da temelini oluşturmuştur.

Bu çerçevede hazırladığımız UFUK 2030 çalışmasının 
kamuya ve sektöre yol gösterici olmasını, firmalarımız için 
yol haritası oluşturmasını ve Türkiye’nin uzun vadeli hedef-
leri için de temel oluşturmasını diliyorum.

Saygılarımla,

Türk hazır giyim sektörü hem Türkiye ekonomisinin ve 
imalat sanayinin dışa açılmasında öncülük etmiş, hem 
de yatırım, üretim, istihdam ve ihracat verileri ile liderlik 
göstermiş sektörü olarak uzun soluklu gelişme ve dönüşü-
münü sürdürmektedir.

Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği olarak bizler de 40. yaşı-
mızda sektöre ve üyelerimize yol gösterici olma işlevimize 
ilk günkü heyecan ile devam etmekteyiz.

TGSD bu yol göstericilikte çok sayıda çalışma, düzenle-
me ve etkinlik gerçekleştirmiş bulunmaktadır. Bunların 
içinde yer alan UFUK çalışmaları Türk hazır giyim sektö-
rünün uzun vadeli yol haritası olarak hazırlanmaktadır.

İlki 2003 başında açıklanan UFUK 2010 çalışması Türk 
hazır giyim sektörünün Dünya Ticaret Örgütü’nün 
2005 yılında başlayacak kotasız küresel serbest ticarete 
hazırlanmasını hedef olarak almıştır. UFUK 2010 çalış-
ması özellikle Çin tehdidine karşı sektörü değişim ve 
dönüşüm hedeflerini ortaya koymuş, kamudan destek 
önerilerini geliştirirken firmalar için de yol haritası belir-
lemiştir.

UFUK 2015 çalışması ise 2007 yılı başında hazırlanarak 
açıklanmıştır. UFUK 2015 çalışması sektörün dönüşü-
mü sürecine odaklanmış, kamu, sektör ve firmalar için 
dönüşüm önceliklerini ortaya koymuştur. Hızlı moda-
nın yarattığı fırsatlar ile Asyalı üreticilerin artan rekabet 
koşulları içinde sektör için yüksek katma değerli üretim, 
tasarım ve koleksiyon odaklı ve de kendi markaları ile 
ihracat hedef olarak belirlenirken,  hızlı, esnek, küçük 
parti üretim ile fiyat-kalite rekabet alanına geçiş öneril-
miştir. Kamudan ise kümelenme ve ihtisas toplulaşma 
bölgeleri destekleri ile tasarım ve markalaşma destekleri 
talep edilmiştir.
UFUK 2010 ve UFUK 2015 çalışmalarının yol göstericiliği 
altında Türk hazır giyim sektörü önemli bir dönüşüm 
süreci yaşarken daha yüksek katma değerli, daha kaliteli, 
daha pahalı ürün üretimi ve ihracatı ile markalaşma ve 
organize iç perakende pazar alanlarında önemli geliş-
meler elde etmiştir.

ŞEREF FAYAT
Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği Başkanı
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1.3.1 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE ÜRETİCİ ÜLKELER 
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6 >> 7 www.tgsd.org.trTÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI

TABLOLAR

TABLO.1 TEKSTİL HAZIR GİYİM VE DERİ SANAYİ TOPLULAŞTIRILMIŞ TEMEL BÜYÜKLÜKLERİ  VE İMALAT SANAYİ İÇİNDE YERİ 
TABLO.2 HAZIR GİYİM SANAYİ’NİN İMALAT SANAYİ İÇİNDE GELİŞİMİ   
TABLO. 3 HAZIR GİYİM SANAYİNDE ALT ÜRETİM KOLLARI İTİBARİYLE DAĞILIM 
TABLO.4 HAZIR GİYİM SANAYİ FİRMA ÖLÇEKLERİ VE YOĞUNLAŞMA  
TABLO.5 SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ VE YILLIK SANAYİ ÜRETİMİNDE DEĞİŞİM
TABLO.6 SANAYİ KAPASİTE KULLANIM ORANI YÜZDE 
TABLO.7 SANAYİ ÜRETİM ARTIŞI (NOMİNAL VE REEL) İLE KATMA DEĞER ARTIŞ KATKISI
TABLO.8 KATMA DEĞER YARATMA GÜCÜNDE GELİŞMELER   
TABLO.9 İSTİHDAM ENDEKSİ VE YILLIK İSTİHDAM ENDEKSİNDE DEĞİŞİM 
TABLO.10 İŞGÜCÜ VERİMLİLİK ENDEKSİ 
TABLO.11 KİŞİ BAŞI ÜRETİM DEĞERİ TÜRK LİRASI  
TABLO.12 HAZIR GİYİM SANAYİ ÜRETİCİ FİYATLARI DEĞİŞİMİ  
TABLO.13 HAZIR GİYİM SANAYİ TÜKETİCİ FİYATLARI DEĞİŞİMİ  
TABLO.14 TÜRKİYE’NİN HAZIR GİYİM İHRACATI 
TABLO.15 HAZIR GİYİM İHRACATI VE TÜRKİYE’NİN İHRACATI İÇİNDE PAYI %
TABLO.16 İHRACATIN ÜRÜN GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI MİLYON DOLAR
TABLO.17 İHRACAT MİKTAR VE BİRİM DEĞER ENDEKSİ 2007=100
TABLO.18 EURO DOLAR PARİTESİ 
TABLO.19 ALMANYA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO
TABLO.20 İSPANYA’YA İHRAÇ FİYATLARI GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO
TABLO.21 İNGİLTERE’YE İHRAÇ FİYATLARI GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO
TABLO.22 FRANSA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO
TABLO.23 İTALYA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO
TABLO.24 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNÜN İHRACATTA İLK 20 PAZARI 
TABLO.25 YAKIN VE KOMŞU PAZARLARA HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR 
TABLO.26 TÜRKİYE’NİN YAKIN VE KOMŞU PAZARLARININ HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR
TABLO.27 BAVUL TİCARETİ MİLYON DOLAR  
TABLO.28 İLLERİN HAZIR GİYİM İHRACATI 
TABLO.29 TÜRKİYE HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR
TABLO.30 TÜRKİYE’NİN İLK 20 HAZIR GİYİM İTHAL ETTİĞİ ÜLKE 2008 
TABLO.31 TÜRKİYE’NİN İLK 20 GİYİM EŞYASI İTHAL ETTİĞİ ÜLKE 2015 
TABLO.32 HAZIR GİYİM NET İHRACATI 
TABLO. 33 HAZIR GİYİM HARCAMALARI VE MODERN PERAKENDE PAZAR BÜYÜKLÜĞÜ 
TABLO.34 TURİSTLERİN HAZIR GİYİM VE AYAKKABI HARCAMALARI  
TABLO.35 TEKSTİL İTHALATI MİLYON DOLAR 
TABLO.36 İPLİK İTHALATI MİLYON DOLAR 
TABLO.37 TÜRKİYE’NİN PAMUK İTHALATI 
TABLO.38 HAZIR GİYİM SANAYİ YATIRIM HARCAMALARI MİLYON TL  
TABLO.39 HAZIR GİYİM MAKİNE İTHALATI MİLYON DOLAR 
TABLO.40 KARLILIK ENDEKSİ 2007-2015
TABLO.41 BİLEŞİK GELİR ENDEKSİ 2007-2015
TABLO.42 BİLEŞİK MALİYET ENDEKSİ 2007-2015
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TABLO.53 DÜNYA HAZIR GİYİM MODER PERAKENDE HARCAMALARININ ÜRÜN GRUPLARI ARASI DAĞILIMI 
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TABLO.73 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI ÖNGÖRÜLER VE GERÇEKLEŞMELER MİLYAR DOLAR
TABLO.74 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ 2015
TABLO.75 TÜRKİYE HAZIR GİYİM İHRACATI VE DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI İÇİNDE PAY%
TABLO.76 TÜRKİYE’NİN HEDEF PAZARLARDAKİ PAYINDA GELİŞMELER  
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TABLO.78 DÜNYA NÜFUSU İÇİN ÖNGÖRÜLER MİLYON KİŞİ
TABLO.79 NÜFUSUN GELİR GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI ÖNGÖRÜLERİ 2030  
TABLO.80 NÜFUSUN YAŞ GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI 
TABLO.81 DÜNYA NÜFUSUNDA KENTLEŞME 
TABLO.82 KÜRESEL EĞİLİMLERİN HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNE ETKİLERİ
TABLO.83 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE EĞİLİMLER 2030
TABLO.84 ELYAF KULLANIMI İÇİN ÖNGÖRÜLER BİN TON
TABLO.85 ELYAF KULLANIMININ DAĞILIMI 
TABLO.86 GLOBAL KİŞİ BAŞI ELYAF KULLANIMI 
TABLO.87 ÜRÜNLERDE PAMUK ELYAF KULLANIMI YÜZDE PAY 2015
TABLO.88 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİNDE PAZARLARIN PAYLARI YÜZDE
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TABLO.91 ÖNEMLİ KÜRESEL MARKALAR VE ALICILARIN 2020- 2025 YILINA KADAR ALIMLARINI ARTIRACAĞI İLK 3 ÜLKE
TABLO.92 ÖNEMLİ KÜRESEL MARKALAR VE ALICILARIN ÇİN’DEN TEDARİK EĞİLİMİLERİ 2020- 2025 YILINA KADAR
TABLO.93 YAKINLIK; YAKIN TEDARİKÇİLER 2020/2025 ÖNEMLİ OLACAK MI?
TABLO.94 ALICILAR İÇİN YAKINLIK ÖNÜMÜZDEKİ DÖNEMDE (2015-2025) NE KADAR ÖNEMLİ OLACAK YÜZDE
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TABLO.98 ÖNÜMÜZDEKİ 10 YIL İÇİNDE HANGİ 3 ÜLKE TEDARİKÇİLER İÇİN ÖNEMLİ OLACAK 2015-2025 
TABLO.99 ÖNEMLİ ÜRETİCİ İHRACATÇI ÜLKELERDE GELECEK BEKLENTİLERİ                      
TABLO.100 MARKALARIN GELECEK ÖNCELİKLERİ
TABLO.101 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2030 (MİLYAR DOLAR)
TABLO.102 HAZIR GİYİM HARCAMALARI 2008-2015
TABLO.103 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARININ DAĞILIMI 2030
TABLO.104 SATIŞ KANALLARININ PAYLARINDA GELİŞMELER YÜZDE 2030
TABLO.105 EN HIZLI BÜYÜYECEK HAZIR GİYİM MEGAPOLLERİ 2030
TABLO.106 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2030  
TABLO.107 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI 2008-2015
TABLO.108 KÜRESEL EĞİLİMLERİN TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNE ETKİLERİ
TABLO. 109 ALICILARIN TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ DEĞERLENDİRMESİ VE BEKLENTİLERİ 
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TABLO.112 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ 2023   
TABLO.113 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACATINDA KONUMLANMA 2023
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YÖNETİCİ ÖZETİ

HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GELİŞMELER 2008-2015

Türk Hazır Giyim Sektöründe Gelişmeler 
 
2008-2015 yılları arasındaki dönemde tekstil, hazır giyim ve deri 
sektörlerindeki girişimler imalat sanayindeki her dört girişimden 
biri olmayı sürdürmüştür. İstihdam imalat sanayi içinde en yük-
sek pay almaya devam etmektedir. Ciro, üretim ve katma değer 
büyüklüklerinde imalat sanayi içindeki paylarını yükseltmişlerdir. 
Türkiye’nin toplam ihracat içindeki payları da yükselmiştir. 

Türk hazır giyim sektörü ise Türkiye ekonomisinin yatırım, üre-
tim, istihdam, ihracat ve katma değer gibi göstergeleri itibariyle 
en önemli sektörlerinden biri konumundadır. Bununla birlikte 
sektör küresel ve yurtiçi dinamiklerin etkisi ile önemli bir dönü-
şüm süreci içinde bulunmaktadır. Dönüşüm süreci 2008-2015 
yılları arasında daha belirgin hale gelmiştir. 

Hazır giyim sanayinde öngörülen konsolidasyon ve girişim 
sayısında kademeli gerileme devam etmektedir. Hazır giyim 
sanayinde istihdam gerilemiştir. Hazır giyim sanayinde ciro ve 
üretim değeri reel olarak sınırlı artmıştır. Ciro ve üretim değeri 
olarak imalat sanayi içinden alınan paylarda da sınırlı gerileme-
ler yaşanmıştır. Sanayinin en önemli gelişme gösterdiği alan 
yaratılan kayma değerin imalat sanayi içinden alınan payı yüzde 
6,8’e yükselmiştir.

Sektör küçük ölçekli firma yoğunluklu yapısını sürdürmektedir. 
Sanayide 1-19 arasında kişi çalıştıran en küçük ölçekli firmalar 
girişim sayısının yüzde 90,7’sine, istihdamın ise yüzde 28,5’inine 
sahip bulunmaktadırlar. 

Hazır giyim sanayi üretimi değerlendirme yapılan 2007 yılından 
2015 yılına kadar olan dönemde miktar olarak sadece yüzde 2,6 
artmıştır. Hazır giyim sanayi miktar/adet üretmekten çok katma 
değer üretmeye yönelmektedir. 
Hazır giyim sanayinde 2008-2015 yılları arasında yaşanan en 
önemli ve olumlu gelişmelerden biri sanayide yaratılan katma 
değerin artmasıdır. Üretim değerindeki artışın önemli bir bölü-
mü katma değer artışından kaynaklanmıştır. İşgücü verimliliği 
ise yüzde 8,9 artmıştır.  

Türk hazır giyim sanayi ihracatı 2008 yılında 13,59 milyar dolar 
iken 2015 yılında 15,13 milyar dolar olmuştur. Hazır giyim sana-
yinin toplam ihracat içindeki payı ise 2008 yılında yüzde 10,29 
iken 2015 yılında yüzde 10,51 olmuştur. Hazır giyim ihracatı 

2007-2015 arasında miktar olarak yüzde 7,5 artmıştır. İhraca-
tın birim değeri ise yüzde 1,0 yükselmiştir. Türk hazır giyim 
sektörü 2007 yılından bu yana daha yüksek katma değerli ve 
birim değeri daha yüksek ürünler ihraç etmektedir. Avrupa 
Birliği’ne yönelik nitelikli tedarikçi ihracatı halen önceliğini ve 
önemini korumaktadır. Ayrıca hazır giyim ihracatına yakın ve 
komşu ülke pazarları da eklenmiştir. Bavul ticareti ile ihracat 
2015 yılında 2,64 milyar dolar olmuştur. 

İhracatın büyük illerde toplulaşması sürerken yeni yatırım 
teşvikleri ile üç il daha önemli üretici ve ihracatçı iller arasına 
girmiştir.  Bu iller Adıyaman, Mardin ve Kırklareli’dir. Hazır giyim 
ürünleri ithalatı 3 milyar doların üzerinde gerçekleşmektedir.  
Türkiye’nin hazır giyim ithalatı yaptığı ülkeler içinde Çin ve 
Bangladeş paylarını önemli ölçüde artırmıştır. Hazır giyim 
sanayi Türkiye’nin en yüksek net ihracat yapan sektörü olmayı 
sürdürmektedir. 

Hazır giyim harcamaları 2015 yılında 54,62 milyar TL büyüklü-
ğüne ulaşmıştır. Modern perakende pazar payının ise yüzde 
50’ye ulaşmıştır. Hazır giyim sektörü modern perakende 
pazar büyüklüğü de 27,31 milyar TL olmuştur. Yabancıların 
Türkiye’deki hazır giyim harcamaları 2015 yılında 3,22 milyar 
dolardır.  

Hazır giyim sanayinde yeni yatırımlar daha çok teşvikli bölge-
lerde ve ortalama üretim maliyetlerinin düşürülmesi amacı ile 
yapılmaktadır. Büyük ölçekli yeni üretim kapasitesi yaratacak 
yatırımlar yapılmamaktadır. 

Hazır giyim sanayinde karlılık seviyesi 2007-2015 döneminde 
yüzde 16,18 gerilemiştir. Yabancı kaynakların toplam kaynaklar 
içinde payı artarken, öz kaynakların payı azalmıştır. Karlılığın 
zayıflaması ile sanayinin öz kaynak yaratma gücü de sınırlan-
mıştır. 

Dünya Hazır Giyim Sektöründe Gelişmeler  

Dünya hazır giyim sektöründe üretici ve ihracatçı ülkeler gru-
buna yeni ülkeler katılmış ve mevcut ülkelerden bazıları pay-
larını arttırmıştır. Üretici ve ihracatçı ülkeler içinde 2008-2015 
yılları arasında Asya bölgesinin güçlendiği görülmektedir.   
Dünya hazır giyim harcamaları 2008-2015 yılları arasında bek-
lentilerin üzerinde büyüme göstermiştir. 2007 yılında 1.328 
milyar dolar olarak hesaplanan dünya hazır giyim harcamaları 
2015 yılında 1.713,6 milyar dolara ulaşmıştır.  

Hazır giyim modern perakende harcamaları 2007 yılında 
toplam harcamaların yüzde 73,4’ü ve 987,6 milyar dolar iken, 
2015 yılında toplam harcamaların yüzde 77,5’i haline gelmiş 
ve 1.327,5 milyar dolara ulaşmıştır. Hazır giyim harcamaları 
içinde en büyük pazarı Avrupa birliği ülkeleri oluşturmaya 
devam etmektedir.  Hazır giyim harcamalarının gelişen ülke-
lerde daha hızlı büyümesi ile birlikte gelişen ülkelerin payı 
artmaktadır. 

Dünya hazır giyim ihracatı 2008-2015 yılları arasında büyü-
me göstermiş olmakla birlikte dünya ticaretindeki eğilimlere 
paralel dalgalanmalar yaşanmıştır. Dünya hazır giyim ihracatı 
2015 yılında 451,0 milyar dolar olmuş ve dünya mal ticaret 
içinden yüzde 2,74 pay almıştır.   

Dünya hazır giyim ihracatında ilk 20 içinde yer alan ülkelerde 
benzer yapı korunmuştur. Çin payını yüzde 38,6’ya yükselt-
miştir. Bangladeş, Vietnam ve Hindistan’ın ihracat payları 
hızla artmıştır. İlk 20 ihracatçı içinde Asyalı ülkelerin hakimi-
yeti kuvvetlenmiştir.  

Dünya hazır giyim ithalatçıları içinde gelişmiş ülkeler en bü-
yük pazarlar olmayı sürdürmektedir. İlk 20 içinde 17 gelişmiş 
ülke bulunmaktadır. Gelişen ülkeler içinden Rusya ve Polon-
ya’nın ithalatı ve payları artarken, Çin de ilk yirmi ithalatçı 
arasına girmiştir.   Avrupa Birliği ve ABD en büyük iki pazar 
konumunu sürdürmektedir. Dünya hazır giyim ticaretinde 
ihracata konu olan ürünlerin fiyatları da artmıştır. 
2008-2015 yılları arasında elyaf kullanımında iki önemli eği-
lim yaşanmaktadır. Bunlardan ilki suni ve sentetik elyaf kulla-
nım payının hızla artmasıdır. İkinci önemli eğilim ise suni ve 
sentetik elyaflar içinde polysterin kullanımındaki artıştır. 

Çin 2008-2015 döneminde en büyük üretim kapasitesi ile en 
büyük ihracatçısı olmasına karşın artan üretim maliyetleri ne-
deniyle üretimini üçüncü ülkelere kaydırmakta ve bu amaçla 
bu ülkelerde yatırımlar gerçekleştirmektedir. Hindistan tekstil 
sektörü ile sağladığı kuvvetli dikey entegrasyon ve bunun 
getirdiği maliyet avantajlarına artan oranda moda yatırımla-
rını ilave etmektedir. Bangladeş, Pakistan ve Vietnam bu dö-
nemin yeni önemli üç oyuncusu haline gelmişlerdir. Asya’da 
Kamboçya, Sri Lanka ve Filipinler de bölgesel ucuz iş gücü 
ve Çin yatırımlarını çekerek ve de tedarik zincirine eklenerek 
üretici-ihracatçı haline gelmektedirler. Mısır ve Fas, ABD ve 
AB ile sahip oldukları serbest ticaret anlaşmalarının avantaj-
larını ve bölgedeki göreceli ucuz işgücü maliyetlerini halen 

kullanmaktadır. Yeni bir üretim alanı olarak Afrika ülkelerinde 
ise ucuz, işgücüne karşın verimliliği halen düşüktür. AB ve 
ABD ile yapılan serbest ticaret anlaşmaları avantaj sağlarken 
Çin yatırımları da artmaktadır.
UFUK 2015 Çalışmasının Öngörüleri İçin Değerlendirme 
Dünya modern perakende harcamalarının 2007-2015 yılları 
arasında yıllık ortalama yüzde 2,5 büyüyeceği ve 2015 
yılında 1.190,7 milyar dolara ulaşacağı tahmin edilmiştir. Bu 
dönemde modern perakende hazır giyim harcamaları yıllık 
ortalama yüzde 4,0 artmış ve 2015 yılında 1.327,5 milyar 
dolar olmuştur. 

UFUK 2015 çalışmasında dünya ihracatının ise 2007-2015 
döneminde yıllık ortalama yüzde 5,3 artarak 2015 yılında 470 
milyar dolara ulaşacağı öngörülmüştür. Dünya hazır giyim 
ihracatı yıllık ortalama yüzde 2,75 artmış ve 451,0 milyar 
dolar olmuştur. 

UFUK 2015 çalışması ile Türk hazır giyim sektörünün ihra-
catına ilişkin üç senaryo içinde 2015 yılı öngörüleri ortaya 
konulmuştur. Durağan senaryoda payın düşeceği ve 2015 
yılında 14,0 milyar dolar olacağı öngörülmüştür. Rekabetçi 
senaryoda payın artacağı ve ihracatın 24,3 milyar dolara ula-
şacağı öngörülmüştür. Mücadeleci senaryo olarak adlandırı-
lan iyimser senaryoda ise 2015 yılı ihracatı 27,6 milyar dolar 
olarak öngörülmüştür.

Türkiye’nin hazır giyim ihracatı 2015 yılında 15,13 milyar do-
lar olarak gerçekleşmiştir. Dünya hazır giyim ihracatı içinden 
alınan pay da yüzde 3,35’e gerilemiştir. Türk hazır giyim sek-
törünün 2007-2015 dönemindeki dönüşümü için iki önemli 
stratejik hedef konulmuştur. 

Sonuç olarak Türk hazır giyim sektörü UFUK 2015 çalışması 
ve yol haritasına bağlı olarak öngörülen dönüşüm sürecine 
girmiş, ancak dönüşümde yeterli mesafe kat edememiş ve 
sağladığı dönüşümü sayısal hedeflere yeterince yansıtılma-
mıştır.

HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GELECEK EĞİLİMLERİ VE 
ÖNGÖRÜLER 2030

Hazır giyim sektörü küresel eğilimlerden etkilenecek ve 
şekillenecektir. Bununla birlikte hazır giyim sektörünün kendi 
iç dinamiklerinden kaynaklanan önemli eğilimler de ortaya 
çıkmaktadır. 
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Hammadde kullanımında elyaf kullanımında pamu-
ğun payı azalırken geri dönüşümlü girdilerin kullanımı 
artacaktır. Tekstil altyapısında sürekli yenilik ihtiyacı, 
elyaf, iplik, kumaşta artan inovasyon ihtiyacı olacaktır. 
Yeni malzemelerin kullanımı ile dönüşebilir ve akıllı çok 
fonksiyonlu ürünlerin payı artacaktır. Üretimde daha çok 
teknoloji kullanılırken üretim ve teslim süreleri daha da 
kısalacak, kişiselleştirilmiş üretime de geçilecektir. Ürünler 
ve ürün teknolojisinde önemli gelişmeler yaşanacaktır. 
Sürdürülebilir ürünlerin payı artarken, akıllı ve fonksiyonel 
giysilerin payı da artacak, inovasyon tasarım kadar önemli 
hale gelecektir.

Tasarımlar ve koleksiyonlar artan oranda yerel kültürler ile 
beslenerek daha özgün hale gelecektir. Gelişen ülkelerde 
yerel ve bölgesel markaların sayısı artacaktır.

Tedarikte yakınlığın önemi yeniden artmaktadır. Yakın 
ülkelerden tedarik daha çok tercih edilecektir. Sipariş 
teslimat süresi kısalmaya devam edecektir. Bölgesel yeni 
nesil ticaret anlaşmaları ile tedarik zincirleri yeniden şekil-
lenecektir. Daha ucuz üretimin sonuna gelinirken tedarik 
süreçleri üzerindeki gözetim artacaktır.

Pazarlarda dört önemli eğilimler ortaya çıkmaktadır. 
Geleneksel ana pazarlarda tüketim ihtiyaçları değişmekte, 
sürdürülebilirlik hassasiyeti artmaktadır. Hızlı büyüyen 
gelişen ülke pazarlarının tercihleri ve alışkanlıkları üretim 
ve ürünleri daha çok şekillendirecektir. Tüm pazarlarda 
dengeli büyüme yaşanacakken organize perakende 
pazarın payı artmaya devam edecektir. Artan kişiye özel 
talepler ile daha hızlı ve esnek küçük parti üretim öne 
çıkacaktır. Moda eğilimini sürükleyen fast fahion karşı-
sında slow fashion eğilimi güçlenecektir. Küresel moda 
başkentleri ana belirleyici olmaya devam ederken, moda 
merkezlerinde çeşitlenme ve bölgeleşme yaşanacaktır. 
Tüketiciye erişimde teknolojik altyapı ve dijital kanallar 
daha çok kullanılacaktır. Tüm süreçlerde daha çok tekno-
loji kullanılacaktır.

Dünya hazır giyim harcamaları için üç ayrı büyüme senar-
yosu kullanılmaktadır. Buna göre dünya hazır giyim har-
camalarının 2030 yılına kadar yıllık ortalama yüzde 2, 3 ve 
4 büyüyeceği üç ayrı senaryo hazırlanmıştır. 2015 yılında 
1.714 milyar dolar olan toplam harcamalar yıllık ortalama 
yüzde 2 büyüyerek 2030 yılında 2.306 milyar dolara, yüz-

de 3 büyüyerek 2.670 milyar dolara ve yüzde 4 büyüyerek 
3.115 milyar dolara ulaşmaktadır. 2030 yılına kadar yıllık 
ortalama yüzde 3 büyüyeceği senaryo referans senaryo 
olarak kabul edilmektedir. 

Yıllık ortalama yüzde 3,0 dünya hazır giyim harcamaları artışı 
senaryo öngörüsü ile dünya hazır giyim sektöründeki diğer 
eğilimler çerçevesinde dünya hazır giyim ihracatı için 2030 
yılına kadar olan döneme ilişkin 3 ayrı senaryo ile öngörüler-
de bulunulmaktadır.
Buna göre 2015 yılında 451,0 milyar dolar olarak tahmin 
edilen dünya hazır giyim ihracatının 2030 yılına kadar yıllık 
ortalama yüzde 2, 3 ve 4 oranlarında artacağı varsayımları ile 
ihracat öngörüleri yapılmaktadır.  Dünya hazır giyim ihracatı 
yıllık ortalama yüzde 2,0 artış ile 2030 yılında 607 milyar do-
lara, yüzde 3,0 artış ile 702,6 milyar dolara ve yüzde 4,0 artış 
812,2 milyar dolara ulaşmaktadır.

TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN ÖNGÖRÜLER VE 
ÖNERİLER 2030

Küresel Eğilimlerin Türk Hazır Giyim Sektörüne Etkileri

Türk hazır giyim sektörü dünya hazır giyim sektöründeki 
eğilimlerden ve gelişmelerden etkilenmektedir. Dünya hazır 
giyim sektöründe öngörülen 22 eğilimden 10 tanesinin Türk 
hazır giyim sektörünü olumlu etkileyeceği değerlendirilmek-
tedir. Yakın ülkelerden tedarikin artan önemi Avrupa pazarı 
nedeniyle olumlu etkileyecektir. Tüketim artışının büyük ölçüde 
gelişen ülkelerde olması yakın ve komşu pazarlarımız ile olumlu 
etki yapacaktır. Yerel kültürlerden beslenen bölgesel ve yerel 
markaların artan gücü de Türk markaları ile olumlu etkileyecek-
tir.  Daha ucuz üretimin sonuna geliniyor olması da maliyet-fi-
yat baskılarını ve rekabetini azaltarak olumlu etki yapacaktır. 
Tedarik zinciri üzerinde artan denetim ve şeffaflık ihtiyacı bu 
alanda rakiplerine göre daha iyi durumda olan Türkiye’yi olumlu 
etkileyecektir. Moda merkezlerinin bölgeselleşmesi ve çeşitlen-
mesi de İstanbul özelinde ve Türkiye genelinde Türk hazır giyim 
sektörünü olumlu etkileyecektir. 
Dünya hazır giyim sektöründe öngörülen eğilimler içinden 10 
tanesi ise mevcut koşulları ve yapısı itibariyle Türk hazır giyim 
sektörünü olumsuz etkileyecektir. Bunların başında pamuklu 
elyaf kullanımının azalması, buna karşın diğer elyafların kullanı-
mının artması gelmektedir. Daha çok teknoloji ve inovasyona 
dayalı akıllı, fonksiyonel, geri dönüşümlü tekstiller ve ürünler 
eğilimi olumsuz etki yapacaktır.  Tüketim artışının büyük 

bölümünün Asya-Pasifikte gerçekleşecek olması da olumsuz 
etkileyecektir.  Bölgesel ticaret anlaşmalarının dışında kalınması 
da olumsuz etki yapacaktır.  Çin’den yakın ülkelere kayan üretim 
de olumsuz etkileyecektir.                          

AB pazarında değişen ihtiyaçlar çeşitlenen ve yenilenen talep 
ve yakınlık avantajı ile olumlu, geleneksel talebin durağanlaş-
ması/azalması ile olumsuz etkileyecektir. Hızlı moda eğiliminin 
sürmesi olumlu, yerini yavaş moda eğilimin alması ise olumsuz 
etkileyecektir.    

Türk Hazır Giyim Sektörü İçin Stratejik Hedefler

UFUK 2030 çalışması ile Türk hazır giyim sektörü için dört strate-
jik hedef ortaya konulmaktadır.      

1. Akıllı, Sürdürülebilir, Yenilikçi Hızlı Moda Tedarikçisi
2. Yenilikçi, İnovatif, Özgün Tasarım Ve Koleksiyonlara Dayalı 
Erişilebilir Bölgesel Markaları İle İhracat
3. Yenilikçi Ürünler İle Müşteri İhtiyaçlarını Karşılayan Organizas-
yon Ve Pazarlama Hizmetleri
4. Türkiye’nin Bölgesel Ve Yerel Markaları, Gelişmiş Organize Pe-
rakende Pazarı ve Moda Etkinlileri ile Bölgesel Moda Ve Alışveriş 
Merkezi      

Türk Hazır Giyim Sektörü İçin Öngörüler 2023  

Türkiye ekonomisi için 2023 yılına kadar ortalama yüzde 4 
büyüme gerçekleşeceği varsayılmaktadır. Buna göre dolar cin-
sinden milli gelir büyüklüğü öngörüleri yapılmaktadır. Milli gelir 
bu hesaplama ile 2023 yılında 1,080 milyar dolara ulaşmaktadır. 
Hazır giyim harcamaları için ise yüzde 4 ile olağan eğiliminde, 
yüzde 6 ile de hızlı büyüyeceği beklentileri iki ayrı senaryo 
olarak kullanılmaktadır. Hazır giyim harcamaları 2023 yılında 
yüzde 4 büyüme 26,4 milyar dolara, yüzde 6 büyüme ile ise 
30,8 milyar dolara ulaşmaktadır. Organize perakende pazarın 
toplam hazır giyim harcamaları içinde 2015 yılında yüzde 50 
olan payının 2023 yılında yüzde 70’e yükseleceği varsayılmakta-
dır. Bu varsayım içinde organize perakende pazarın 2023 yılında 
yıllık ortalama yüzde 8 büyüme ile 18,48 milyar dolar büyüklü-
ğüne, yüzde 10 büyüme ile de 21,56 milyar dolar büyüklüğüne 
ulaşacağı öngörülmektedir. 

Türk hazır giyim sektörü için ihracat öngörüleri dünya hazır gi-
yim ihracatındaki beklentilere ve öngörülere bağlı olarak ortaya 
konulmaktadır. Buna göre dünya hazır giyim ihracatında yıllık 
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ortalama yüzde 4 ve yüzde 3 büyüme olacağına ilişkin iki ayrı 
senaryo büyüklüğü temel alınmaktadır. 

Türk hazır giyim sektörünün ihracatı için bu iki ayrı senaryo 
içinde 4 alt senaryo ortaya konulmaktadır. Bunlarda ilk ikisi Türk 
hazır giyim sektörünün dünya ihracatı içinde payının azalacağı 
ile aynı kalacağı senaryolarıdır. Diğer iki senaryo ise Türk hazır 
giyim sektörünün dünya ihracatı içindeki payının 2023 yılında 
yüzde 4 ve 5’e ulaşacağı senaryolardır. 

Dünya hazır giyim ihracatının yüzde 4 büyüme senaryosu 
içinde Türk hazır giyim sektörünün 2023 yılında ihracatı payının 
azalması halinde 18,52 milyar dolar veya payının aynı kalması 
halinde 20,80 milyar dolar olacaktır. Payının yüzde 4’e ulaşması 
halinde 24,69 milyar dolar ve payının yüzde 5’e ulaşması halinde 
ise 30,86 milyar dolar olacağı öngörülmektedir.

Dünya hazır giyim ihracatının yüzde 3 büyüme senaryosu 
içinde Türk hazır giyim sektörünün 2023 yılında ihracatı payının 
azalması halinde 17,14 milyar dolar veya payının aynı kalması 
halinde 19,25 milyar dolar olacaktır. Payının yüzde 4’e ulaşması 
halinde 22,85 milyar dolar ve payının yüzde 5’e ulaşması halinde 
ise 28,57 milyar dolar olacağı öngörülmektedir.

Türk hazır giyim sektörünün ortaya konulan stratejik ve sayısal 
hedeflere ulaşabilmesi için kamu sektörü, özel sektör ve firmala-
rın önümüzdeki döneme ilişkin önemli bir dönüşüm gündemi 
bulunmaktadır. Bu çerçevede kamu sektöründen uygulanması 
talep edilen yeni program önerileri geliştirilmiştir. Bu program-
ların uygulanması halinde Türk hazır giyim sektörü stratejik 
hedeflerine ve referans senaryolardaki sayısal hedeflerine ulaşa-
bilecektir. Bu çerçevede 10 yeni program önerisi geliştirilmiştir.   

 “Nitelikçi Üretici Belgelendirme Sistemi” Programı
Yeni Nesil Yatırım Destekleri Programı
Yenilikçi Tekstil Ürünleri Üretimi İle Girdilere Erişimin Kolaylaştırıl-
ması Programı 
Teknoloji Geliştirme Programı
Markalaşma Destek Programları
Eğitim Kalitesini Ve İstihdam Olanaklarını İyileştirme Programı
Yeniden Avrupa Pazarı Programı
Test Akreditasyon Ve Laboratuar Alt Yapı Geliştirme Programı
Sürdürülebilirlik Destek Programı
Yeni Nesil Ticaret İşbirliği Anlaşmalarına Katılım Programı
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
GİRİŞİM SAYISI 79.797 76.782 76.245 84.118 83.622 83.648 79.231 78.865

İMALAT SANAYİ İÇİNDE PAY % 25,1 23,9 25,4 25,2 24,8 24,6 23,8 23,7

İSTİHDAM 824.488 706.148 788.230 889.548 981.527 1.004.998 1.017.648 994.391

İMALAT SANAYİ İÇİNDE PAY % 29,0 27,3 27,6 28,2 28,7 28,5 28,0 27,3

CİRO MİLYON TL 73.621 68.149 86.667 113.729 123.852 138.659 158.918 167.630

İMALAT SANAYİ İÇİNDE PAY % 14,8 15,2 15,7 15,5 15,5 15,4 15,7 15,2

ÜRETİM DEĞERİ MİLYON TL 69.732 64.262 82.958 108.898 117.931 133.442 151.684 159.988

İMALAT SANAYİ İÇİNDE PAY % 14,7 15,3 15,8 15,6 15,7 15,6 15,8 15,4

KATMA DEĞER MİLYON TL 14.484 13.599 16.291 22.076 23.531 28.966 33.738 35.600

İMALAT SANAYİ İÇİNDE PAY % 15,5 16,0 16,4 17,1 17,7 17,8 18,0 17,5

İHRACAT MİLYON DOLAR 24.055 20.124 22.773 25.990 26.752 29.220 30.928 27.610

TOPLAM İHRACAT İÇİNDE PAY % 18,2 19,7 20,0 19,3 17,5 19,2 19,6 19,2

TABLO.1 TEKSTİL HAZIR GİYİM VE DERİ SANAYİ TOPLULAŞTIRILMIŞ TEMEL BÜYÜKLÜKLERİ VE İMALAT SANAYİ İÇİNDE YERİ 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU YILLIK SANAYİ VE HİZMET İSTATİSTİKLERİ

Çalışmanın birinci bölümünde Hazır giyim sektörü için 
geniş bir değerlendirme yapılmaktadır. Değerlendirme 
2008-2015 yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır. 
Böylece UFUK 2015 çalışmasında ortaya konulan he-
defler ile öneriler de kapsamlı olarak değerlendirilmek-
tedir.
Hazır giyim sektöründeki gelişmeler dört alt başlık al-
tında gerçekleştirilmektedir. İlk olarak hazır giyim sek-
törü değer zinciri için bir değerlendirme yapılmaktadır. 
İkinci olarak Türk hazır giyim sektöründeki gelişmeler 
değerlendirilmektedir. Üçüncü olarak dünya hazır gi-
yim sektöründeki gelişmeler ortaya konulmaktadır. 
Dördüncü olarak ise UFUK 2015 çalışması ile ortaya ko-
nulan hedeflerin koşulları ve gerçekleşmeleri değerlen-
dirilmektedir.

I.1 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ 
DEĞER ZİNCİRİ İÇİN DEĞERLENDİRME 
Hazır giyim sektörü tekstil sektörü ve deri sektörü ile 
önemli bir değer zinciri oluşturmaktadır. Bu itibarla 
tekstil, hazır giyim ve deri sektörünün toplulaştırılmış 
büyüklüklerinin ölçülmesi ve imalat sanayi içindeki pa-
yının gelişimi ile değerlendirilmesi önemlidir. 

Bu çerçevede tekstil, hazır giyim ve deri sektörlerinin 
toplulaştırılmış büyüklükleri aşağıda sunulmakta ve 
imalat sanayi içindeki payları incelenmektedir. Değer 

zincirinin toplulaştırılmış büyüklükleri olarak girişim sa-
yısı, istihdam, ciro, üretim değeri, katma değer ve ihra-
cat verilerine yer verilmektedir.

2008-2015 yılları arasındaki dönem değerlendirildiğin-
de tekstil, hazır giyim ve deri sektörlerinin girişim sayısı 
yıllar içinde önce artıp daha sonra gerileyerek dönem 
başındaki sayının bir miktar altına düşmüş olmakla bir-
likte, imalat sanayindeki her dört girişimden biri olmayı 
sürdürmektedir. 

İstihdam ise yine yıllar içinde dalgalanma göstermekle 
birlikte 2008 yılının üzerinde olup, imalat sanayi içinde 
en yüksek pay alınmaya devam etmektedir.

Tekstil, hazır giyim ve deri sektörleri için 2008-2015 yıl-
ları arasında yapılan geleneksel ve eski sektörler değer-
lendirmelerine rağmen üç sektör ciro ve üretim büyük-
lüklerini artırmışlar, daha önemlisi imalat sanayi içindeki 
paylarını yükseltme başarısı göstermişlerdir. 

Son yıllarda ekonomi, sektörler ve firmalar için daha 
yüksek katma değerli üretim yapılması öncelik haline 
gelmiştir.  Tekstil , hazır giyim ve deri sektörleri yıllar 
itibariyle katma değerlerini arttırmışlar ve imalat sa-
nayi içindeki katma değer paylarını da 2,0 puan yük-
seltmişlerdir.

Her üç sektör Türkiye’nin en önemli net ihracatçısı sek-
törleri konumundadırlar. İhracat odaklı üretim yapısına 
sahip üç sektör ihracatlarını yıllar itibariyle kademeli ola-
rak arttırmıştır. Türkiye’nin toplam ihracat içindeki payları 
da yükselmiştir. 2015 yılındaki ihracat düşüşü ise küresel 
ticaretin daralması ve Türkiye’nin ihracatındaki gerileme-
ye paralel olup, sektöre özel bir gelişme değildir.

Tekstil, hazır giyim ve deri sektörlerinin toplulaştırılmış 
büyüklüklerinin 2008-2015 yılları arasındaki gelişiminin 
değerlendirmesi, bu sektörlerin varlıklarını güçlendire-
rek koruduklarını, imalat sanayi içindeki paylarını artırdık-
larını ve Türkiye ekonomisine artan katkı sağladıklarını 
göstermektedir. Tekstil, hazır giyim ve deri sektörlerinin 
toplulaştırılmış büyüklükleri için Türkiye İstatistik Kuru-
mu Sanayi ve Hizmet istatistikleri verileri kullanılmıştır. 
NACE.2 sınıflandırmasına göre Tekstil sanayi 13, Hazır gi-
yim sanayi 14 ve Deri sanayi 15 sınıfları alınmıştır. 2015 
yılı verileri için yine TÜİK ciro, üretim ve istihdam verileri 
kullanılarak hesaplama yapılmıştır. İhracat verilerinde ise 
Tekstil için SITC 65, hazır giyim için SITC 84 ve deri için 
41,42, 43 ve 64 nolu Fasıllar kullanılmıştır.

I.2 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE 
GELİŞMELER
Türk hazır giyim sektörü, Türkiye ekonomisinin 
yatırım, üretim, istihdam, ihracat ve katma değer 
gibi göstergeleri itibariyle en önemli sektörlerinden 
biri konumundadır. Bununla birlikte sektör küresel 
ve yurtiçi dinamiklerin etkisi ile önemli bir dönü-
şüm süreci içinde bulunmaktadır. Dönüşüm süreci 
özellikle 2008-2015 yılları arasında daha belirgin hale 
gelmiştir. 
Bu çerçevede çalışmanın bu bölümünde Türk hazır 
giyim sektörünün 2008-2015 yılları arasındaki gelişi-
mi ayrıntılı olarak incelenmekte ve değerlendirilmek-
tedir. 
Bununla birlikte inceleme ve değerlendirme yapılır-
ken kullanılan sınıflandırma da önem kazanmaktadır. 
Nitekim inceleme yapılan dönem içinde imalat sana-
yinde sektörler yeniden sınıflandırılmış ve kapsamları 
yenilenmiştir. Türk hazır giyim sektöründeki gelişme-
lerin incelendiği ve değerlendirildiği bu bölümde 
öncelikle çalışmanın tamamında kullanılan hazır gi-
yim sektörünün tanımı ve sınıflandırmasına yer veril-
mektedir. 

I.2.1 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNÜN 
TANIMI VE KAPSAMI
Giyim eşyası imalatı sanayi bireylerin temel giyinme 
ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik olarak yarı da-
yanıklı mallar sınıfında nihai tüketim malları üreten 
bir sektör konumundadır. Giyim eşyası imalatı sanayi 
her türlü giyim eşyası ve aksesuar üretimi yapmakta-
dır. Giyim eşyaları tüketimi sadece bireylerin ihtiyaç-
larının karşılanması için değil aynı zamanda birey-
lerin zevk ve beğenilerinin karşılanması, moda ve 
statü kazanma amaçları için de yapılır hale gelmiştir. 
Bu nedenle giyim eşyası imalatı ihtiyaca yönelik 
tüketimin daha üzerinde bir talep için üretim yap-
maktadır.
Çalışmanın konusunu oluşturan giyim eşyası imalatı 
sanayinin kapsamı için NACE.2 sektör sınıflandırmaları 
kullanılmaktadır. NACE.2 sektörel sınıflandırmasına 
göre hazır giyim sanayinin kapsamı aşağıdaki gibidir;
 
14 GİYİM EŞYALARININ İMALATI
14.1 KÜRK HARİÇ, GİYİM EŞYASI İMALATI
14.11 DERİ GİYİM EŞYASI İMALATI
14.12 İŞ GİYSİSİ İMALATI
14.13 DİĞER DIŞ GİYİM EŞYALARI İMALATI
14.14 İÇ GİYİM EŞYASI İMALATI
14.19 DİĞER GİYİM EŞYALARININ VE  
 AKSESUARLARININ İMALATI
14.2 KÜRKTEN EŞYA İMALATI
14.3 ÖRME (TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ ÜRÜNLERİNİN İMALATI
14.31 ÖRME(TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ ÇORAP İMALATI
14.39 ÖRME(TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ DİĞER GİYİM
 EŞYASI İMALATI

Yeni ve güncel olan NACE.2 sınıflandırmasına göre gi-
yim eşyalarının imalatı sanayi üç ana alt gruptan oluş-
maktadır. Bunlar kürk hariç giyim eşyası imalatı, kürkten 
eşya imalatı ve örme (trikotaj) ve tığ işi ürünlerin ima-
latıdır. Kürk hariç giyim eşyası imalatı altında deri giyim 
eşyası, iş giysisi, diğer dış giyim eşyaları, iç giyim eşyası 
ile diğer giyim eşyalarının ve aksesuarları imalatları bu-
lunmaktadır.
NACE.2 sınıflandırması ile yapılan kapsam içinden deri 
giyim eşyası ile kürkten eşya imalatı UFUK çalışması-
nın konusu değildir.  Bu nedenle çalışmanın tamamı 
için esas alınan hazır giyim sanayinin kapsamı ağıdaki 
gibidir; 
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
GİRİŞİM SAYISI
İMALAT SANAYİ 318.176 320 815 299 928 333 288 336 893 340.413 333.099 333.195

HAZIR GİYİM SANAYİ 51.959 50.277 48.951 52.438 52.398 49.117 50.738 50.672

HAZIR GİYİM SANAYİ PAY % 16,3 15,7 16,3 15,7 15,6 14,4 15,2 15,2

İSTİHDAM
İMALAT SANAYİ 2.841.298 2.584.773 2.852.352 3.151.019 3.423.468 3.529.777 3.630.827 3.645.350

HAZIR GİYİM SANAYİ 429.703 367.928 392.665 458.568 506.004 511.965 502.982 497.611

HAZIR GİYİM SANAYİ PAY % 15,1 14,2 13,8 14,6 14,8 14,5 13,9 13,7

CİRO
İMALAT SANAYİ 496.221 449.457 552.772 732.943 796.968 897.954 1.013.741 1.102.950

HAZIR GİYİM SANAYİ 30.791 28.771 33.689 44.077 47.435 52.767 60.212 64.487

HAZIR GİYİM SANAYİ PAY % 6,2 6,4 6,1 6,0 6,0 5,9 5,9 5,8

ÜRETİM DEĞERİ
İMALAT SANAYİ 473.917 420.381   524.469 696.364 750.398 854.011 957.258 1.040.519

HAZIR GİYİM SANAYİ 29.396 27.452 32.413 41.805 45.231 50.898 57.447 61.478

HAZIR GİYİM SANAYİ PAY % 6,2 6,5 6,2 6,0 6,0 6,0 6,0 5,9

KATMA DEĞER
İMALAT SANAYİ 93.156 84.735 99.229 128.950 132.598 162.328 187.103 203.624

HAZIR GİYİM SANAYİ 6.068 5.479 6.329 8.878 9.565 11.307 12.875 13.796

HAZIR GİYİM SANAYİ PAY % 6,5 6,5 6,4 6,9 7,2 7,0 6,9 6,8

TABLO.2 HAZIR GİYİM SANAYİ’NİN İMALAT SANAYİ İÇİNDE GELİŞİMİ   

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR

GİRİŞİM SAYISI İSTİHDAM CİRO ÜRETİM DEĞERİ KATMA DEĞER
ADET % PAY ADET % PAY MİLYON 

TL
% PAY MİLYON 

TL
% PAY MİLYON 

TL
% PAY

Giyim Sanayi 52.293 100,0 511.965 100,0 52.767 100,0 50.898 100,0 11.307 100,0

14.1 Giyim eşyası 49.207 94,1 463.942 90,6 47.339 89,7 45.546 89,5 9.921 87,7

14.12 İş Giysisi  387 0,7 4.075 0,8 432 0,8 388 0,8 103 0,9

14.13 Diğer dış giyim eşyası 39.400 75,3 284.547 55,6 27.062 51,3 25.948 51,0 5.816 51,4

14.14 İç Giyim eşyası 7.105 13,6 153.035 29,9 18.027 34,2 17.404 34,2 3.546 31,4

14.19 Diğer giyim eşyası 2.315 4,4 22.285 4,4 1.818 3,4 1.806 3,5 456 4,0

14.3 Örme ve tığ işi ürünler 3.086 5,9 48.023 9,4 5.429 10,3 5.353 10,5 1.384 12,3

14.31 örme ve tığ işi çorap 991 1,9 24.071 4,7 2.728 5,2 2.667 5,2 752 6,7

14.39 örme ve tığ işi diğer giyim eşyası 2.095 4,0 23.952 4,7 2.701 5,1 2.686 5,3 632 5,6

TABLO. 3 HAZIR GİYİM SANAYİNDE ALT ÜRETİM KOLLARI İTİBARİYLE DAĞILIM 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR 

14 GİYİM EŞYALARININ İMALATI
14. KÜRK HARİÇ, GİYİM EŞYASI İMALATI
14.12 İŞ GİYSİSİ İMALATI
14.13 DİĞER DIŞ GİYİM EŞYALARI İMALATI
14.14 İÇ GİYİM EŞYASI İMALATI
14.19 DİĞER GİYİM EŞYALARININ VE
 AKSESUARLARININ İMALATI
14.3 ÖRME (TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ ÜRÜNLERİNİN İMALATI
14.31 ÖRME(TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ ÇORAP İMALATI
14.39 ÖRME(TRİKOTAJ) VE TIĞ İŞİ DİĞER GİYİM
 EŞYASI İMALATI

I.2.2 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNÜN TEMEL 
GÖSTERGELERİNDE GELİŞMELER
Türk hazır giyim sektörünün 2008-2015 yılları arasın-
daki gelişimi öncelikle temel göstergeleri itibariyle 
ortaya konulmaktadır. Buna göre sektörün imalat sa-
nayi içindeki gelişimi, firma ölçekleri ve yoğunlaşma, 
sanayi üretimi, katma değer ve verimlilik, dış ticaret 
ve iç pazar gibi büyüklüklerine yer verilmektedir.

I.2.2.1 Hazır Giyim Sanayinin Gelişimi ve İmalat 
Sanayi İçindeki Konumu
Hazır giyim sanayinde 2008 yılında 51.959 adet 
olan girişim sayısı 2015 yılı için 50.672 adet olarak 
hesaplanmaktadır. Buna göre sanayide öngörülen 
konsolidasyon ve girişim sayısında kademeli gerile-
me devam etmektedir. İmalat sanayi içinde  girişim 
sayılarının payı da sınırlı ölçüde düşmüştür.
Hazır giyim sanayinde, kullanılan TÜİK verilerine göre 
istihdam artmaktadır.  Girişim sayısı azalırken istih-
dam artışı konsolidasyonun ve ölçek kazanmanın 
doğal bir sonucudur.

Hazır giyim sanayinde ciro ve üretim değeri de no-
minal olarak artmakla birlikte reel olarak daha sınırlı 
artmış bulunmaktadır. Ciro ve üretim değeri olarak 
imalat sanayi içinden alınan paylarda da sınırlı gerile-
meler yaşanmıştır.

Hazır giyim sanayinin en önemli gelişme gösterdiği 
alan yaratılan katma değerdedir. Sanayi dönüşüm 
koşullarına ve rekabet ihtiyacına bağlı olarak ancak 
daha katma değerli üretim yaparak gelişimini sürdüre-
bilmektedir. 2008-2015 yılları arasında sanayinin katma 
değeri nominal ve reel olarak önemli ölçüde artmış ve 
imalat sanayi toplam katma değeri içinde alınan pay 
da yüzde 6,8’e yükselmiştir.

I.2.2.2 Hazır Giyim Sanayinde Alt Üretim Alanları
Hazır giyim sanayinde alt üretim alanları iki ana gru-
ba ayrılmaktadır. Bunardan ilki örme ve dokuma ku-
maşlardan üretilen iç ve dış giyim eşyalarıdır. Bu ana 
grup içinde iş giysileri, dış giyim eşyaları, iç giyim eş-
yaları ve diğer giyim eşyaları yer almaktadır. İkinci ana 
grupta ise çoraplar ve triko ürünlerinin üretimi yer 
almaktadır. Bu gruplandırmalar çerçevesinde değer-
lendirildiğinde örme ve dokuma giyim eşyaları grubu 
sanayide çeşitli göstergeler itibari ile yüzde 90-95 ara-
sında değişen paylar almaktadır. Çorap ve triko üretimi 
ise yüzde 5-10 arasında paylar almaktadır.
Alt ürün/üretim alanlarında dış giysiler ve sonrasında iç 
giysiler en önemli payı almaktadır. Çorap ve triko üreti-
mi de birbirine yakın paylar almaktadır. 
2008-2015 yılları arasında iç giyim ve çorap üretim alan-
larının pay kazandığı, dış giysi ile özellikle triko üretimi-
nin ise pay kaybettiği görülmektedir.
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I.2.3.3 Hazır Giyim Sanayi Firma Ölçekleri ve 
Yoğunlaşma 
Türk hazır giyim sanayinde firma ölçekleri ve yoğunlaş-
ma Türkiye İstatistik Kurumu’nun verileri ile değerlendi-
rilmektedir.
Türk hazır giyim sanayi çok sayıda küçük ölçekli firma 
yapısı ile kurulmuş ve gelişmiş olup son yıllardaki kon-
solidasyona rağmen halen aynı yapısını büyük ölçüde 
sürdürmektedir. 
Türk hazır giyim sanayinde 1-19 arasında kişi çalıştıran en 
küçük ölçekli firmalar girişim sayısının yüzde 90,7’sine, 
istihdamın ise yüzde 28,5’ine sahip bulunmaktadırlar. 

20-49 arasında kişi çalıştıran firmaların girişim sayısı 
içindeki payı ise sadece yüzde 6,3’dür.  
Hazır giyim sanayinde 50 kişi ve üzerinde çalışana 
sahip girişimlerin payı ise yüzde 3,0 olmakla birlik-
te, bu firmaların üretim payı yüzde 61,7, katma de-
ğer payı ise yüzde 66,6’dır. İstihdam payı ise yüzde 
52’dir.
Hazır giyim sanayinin kendi yapısı içinde orta ve 
büyük ölçekli sayılabilecek firmaların üretim ve kat-
ma değer yaratma gücü daha yüksektir. Bu itibarla 
sanayide özellikle orta ölçekte yoğunlaşmanın hız-
lanması faydalı olacaktır.

I.2.2.4 Hazır Giyim Sanayi Üretiminde Gelişmeler
Hazır giyim sanayi üretimi değerlendirme yapılan 2007 
yılından 2015 yılına kadar olan dönemde miktar olarak 
sadece yüzde 2,6 artmıştır. Sanayideki miktarsal üre-
tim artışının yüzde 2,6 ile sınırlı kalması da dönüşüm 
sürecindeki beklentiler doğrultusunda bir gelişmedir. 

Nitekim hazır giyim sanayi miktar/adet üretmekten çok 
katma değer üretmeye yönelmektedir. 
Özellikle 2008 ve 2009 yıllarındaki üretim kaybı ile kü-
resel krizin de etkisi ile bir konsolidasyon yaşandığı ve 
2011 yılından itibaren üretim artışının sınırlandığı gö-
rülmektedir. 

GİRİŞİM SAYISI İSTİHDAM ÜRETİM DEĞERİ KATMA DEĞER
ÇALIŞAN SAYISI ADET % PAY ADET % PAY MİLYON TL % PAY MİLYON TL % PAY

1-19 48.302 90,7 150.149 28,5 9.547 18,0 1.738 14,9

20-49 3.340 6,3 102.934 19,5 10.742 20,3 2.155 18,5

50-99 811 1,5 56.553 10,7 6.108 11,5 1.327 11,4

100-249 529 1,0 79.350 15,1 8.836 16,7 2.047 17,5

250-499 164 0,3 57.264 10,9 7.309 13,8 1.719 14,7

500-999 54 0,1 37.649 7,1 5.391 10,2 1.189 10,2

1000-4999 26 0,1 43.269 8,2 4.981 9,5 1.501 12,8

YILLAR SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ 
2007=100

SANAYİ ÜRETİMİ
YILLIK DEĞİŞİM %

2008 90,5 -9,5

2009 82,8 -8,5

2010 92,7 12,0

2011 91,6 -1,2

2012 97,3 6,2

2013 98,9 1,7

2014 99,0 0,1

2015 102,6 3,6

 TABLO.4 HAZIR GİYİM SANAYİ FİRMA ÖLÇEKLERİ VE YOĞUNLAŞMA  

TABLO.5 SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ VE YILLIK SANAYİ ÜRETİMİNDE DEĞİŞİM

ŞEKİL.1 HAZIR GİYİM SANAYİNDE FİRMA ÖLÇEKLERİNİN ÇALIŞAN SAYISINA GÖRE DAĞILIMI 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR 

KAYNAK: TÜİK SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR
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Hazır giyim sanayi mevcut üretim kapasitesinde 
üretim artışını sınırlandırdığı için son yıllarda yüzde 
76-78 arasında değişen bir kapasite kullanım oranı 
ile çalışmaktadır. Bu oran yeni yatırım ihtiyacını sınır-

larken, daha çok yenileme yatırımları ihtiyacı ortaya 
çıkmaktadır. Dönüşüm sürecinde yaşanan üretim 
konsolidasyonu önümüzdeki dönemlerde de süre-
cektir.

ŞEKİL.2 SANAYİ ÜRETİM ENDEKSİ 2007=100
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YILLAR KKO YÜZDE 
2008 73,0
2009 68,1
2010 75,0
2011 76,4
2012 77,8
2013 77,4
2014 77,8
2015 76,6

TABLO.6 SANAYİ KAPASİTE KULLANIM ORANI YÜZDE 

KAYNAK: TCMB İMALAT SANAYİ KKO VERİLERİ

I.2.2.5 Hazır Giyim Sanayinde Katma Değer Artışı  
Hazır giyim sanayinde 2008-2015 yılları arasında yaşa-
nan en önemli ve olumlu gelişmelerden biri sanayide 
yaratılan katma değerin artmasıdır. Hazır giyim sana-
yinde üretim miktar olarak çok sınırlı ölçüde artmış ol-
makla birlikte üretim değeri reel olarak önemli ölçüde 
yükselmiştir.  
Üretim değeri 2008-2015 yılları arasında yüzde 105,36 
artarak 2007 yılı 100 kabul edildiğinde 2015 yılında 

205,36’ya yükselmiştir. Hazır giyim sanayi üretici fiyat-
ları ise aynı dönemde yüzde 43,77 artarak 2015 yılında 
143,77’ye çıkmıştır. 
Üretim değerinde üretici fiyatları artışı üzerinde bir artış 
gerçekleşmiştir. Üretim değerindeki bu artışı sağlayan 
ise katma değerde sağlanan artıştır. Üretim değerin-
deki artışın önemli bir bölümü katma değer artışından 
kaynaklanmıştır. Hazır giyim sanayi katma değer katkı 
endeksi 2015 yılında 142,84 olarak hesaplanmıştır. 

Sanayide katma değer yaratma kapasitesinin bir diğer 
ölçümü ise bir birim sanayi üretimi ile elde edilen kat-
ma değer hesaplamasıdır. Üretim arttıkça daha yüksek 
katma değer yaratılması katma değer yaratma gücü-
nün yükseldiğini göstermektedir.

Hazır giyim sanayinde 2008-2015 yılları arasındaki dö-
nemde katma değer üretime göre daha çok artmıştır. 
2008 yılında 20,44 olan katma değer/üretim değeri ora-
nı 2015 yılında 22,42 olarak gerçekleşmiştir. Hazır giyim 
sanayi katma değerini kademeli olarak arttırmaktadır.

YILLAR ÜRETİM DEĞERİ 
MİLYON 

ÜRETİM DEĞERİ ENDEKSİ
2007=100

HAZIR GİYİM  ÜRETİCİ FİYATLARI 
2007=100

HAZIR GİYİM KATMA DEĞER KATKI ENDEKSİ 
2007=100

2008 29.936 101,37 100,89 100,47

2009 27.452 92,96 100,98 92,05

2010 32.413 109,76 102,53 107,05

2011 41.805 141,57 111,59 126,87

2012 45.231 153,17 116,33 131,67

2013 50.898 170,00 130,34 130,43

2014 57.447 191,90 137,68 139,38

2015 61.478 205,36 143,77 142,84

TABLO.7 SANAYİ ÜRETİM ARTIŞI (NOMİNAL VE REEL) İLE KATMA DEĞER ARTIŞ KATKISI

KAYNAK: TÜİK SANAYİ ÜRETİM VE İSTİHDAM ENDEKSİ VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR

ŞEKİL.3 KATMA DEĞER KATKI ENDEKSİ 2007=100 
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YILLAR ÜRETİM DEĞERİ MİLYON TL KATMA DEĞER  MİLYON TL KATMA DEĞER/ÜRETİM DEĞERİ
2008 29.396 6.068 20,64

2009 27.452 5.479 19,96

2010 32.413 6.329 19,53

2011 41.805 8.878 21,23

2012 45.231 9.565 21,14

2013 50.898 11.307 22,22

2014 57.447 12.875 22,42

2015 61.478 13.796 22,42

TABLO.8 KATMA DEĞER YARATMA GÜCÜNDE GELİŞMELER   

KAYNAK: TÜİK 
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KAYNAK: TÜİK 

I.2.2.6 Hazır Giyim Sanayinde İstihdam ve İşgücü 
Verimliliği  
Hazır giyim sanayinde Türkiye İstatistik Kurumu sanayi 
işgücü istatistiklerine göre istihdam 2007 yılına göre 
gerilemiştir. 2007 yılında 100 olan istihdam seviyesi 
2015 yılında 94,2’ye inmiştir. 2008 ve özellikle 2009 yıl-

larında önemli bir istihdam kaybı oluşmuştur. İzleyen 
yıllarda ise istihdam artışı sınırlı kalmış ve 2015 yılı itibari 
ile istihdam seviyesi 2007 seviyesinin altında gerçekle-
miştir. Sanayide konsolidasyon, üretimde miktar artışı 
yerine katma değer artışına yönelme istihdamı da sınır-
lamaktadır. 

YILLAR İSTİHDAM  ENDEKSİ 2007=100 İSTİHDAM  YILLIK DEĞİŞİM %
2008 97,9 -2,1
2009 84,2 -14,0
2010 85,8 1,9
2011 89,7 4,5
2012 92,6 3,3
2013 95,4 3,0
2014 95,4 0,0
2015 94,2 -1,3 

TABLO.9 İSTİHDAM ENDEKSİ VE YILLIK İSTİHDAM ENDEKSİNDE DEĞİŞİM 

Hazır giyim sanayinde 2008-2015 yılları arasında sınır-
lı ölçüde artan üretim ve gerileyen istihdama bağlı 
olarak işgücü başına yapılan üretim ile ölçülen işgücü 

verimliliği artmıştır. 2007 yılında 100 olan işgücü ve-
rimliliği 2015 yılında 108,9 olmuştur. 

YILLAR ÜRETİM  ENDEKSİ 2007=100 İSTİHDAM  ENDEKSİ 2007=100 İŞGÜCÜ VERİMLİLİK ENDEKSİ 2007=100
2008 90,5 97,9 92,4
2009 82,8 84,2 98,3
2010 92,7 85,8 108,0
2011 91,6 89,7 102,1
2012 97,3 92,6 105,1
2013 98,9 95,4 103,7
2014 99,0 95,4 103,8
2015 102,6 94,2 108,9

TABLO.10 İŞGÜCÜ VERİMLİLİK ENDEKSİ 

KAYNAK: TÜİK SANAYİ ÜRETİM VE İSTİHDAM ENDEKSİ VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR

ŞEKİL.4 İŞGÜCÜ VERİMLİLİK ENDEKSİ
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Sanayi üretimindeki miktar artışı ile ölçülen işgücü 
verimliliğindeki artış sınırlı olmakla birlikte çalışan kişi 
başına üretimin reel değişimi veya artışı daha yüksek 
gerçekleşmiştir. Bu reel artışın nedeni katma değerde 
sağlanan artıştır. 
Nitekim 2007 yılı 100 kabul edildiğinde kişi başı üretim 

değeri endeksi 2015 yılında 180,6’ya ulaşmıştır. Aynı dö-
nemde hazır giyim üretici fiyatları endeksi ise 2007 100 
olmak üzere 2015 yılında 143,77 olmuştur. Üretim de-
ğerinde fiyat artışlarının üzerinde gerçekleşen artış kişi 
başı reel üretim artışını yansıtmaktadır ve bu da işgücü 
başına verimliliğin yükseldiğini göstermektedir. 

YILLAR ÜRETİM DEĞERİ
MİLYON TL

İSTİHDAM 
KİŞİ

KİŞİ BAŞI 
ÜRETİM DEĞERİ
TL

KİŞİ BAŞI ÜRETİM
DEĞERİ ENDEKSİ 
2007=100

HAZIR GİYİM
ÜRETİCİ FİYATI
 ENDEKSİ 2007=100

KİŞİ BAŞI REEL 
ÜRETİM DEĞERİ
ENDEKSİ  2007=100

2008 29.396 429.703 68.410 104,91 100,89 103,98
2009 27.452 367.928 74.612 114,42 100,98 113,31
2010 32.413 392.665 82.546 126,58 102,53 123,45
2011 41.805 458.568 91.164 139,80 111,59 125,28
2012 45.231 506.004 89.389 137,08 116,33 117,84
2013 50.898 511.965 99.417 145,32 130,34 111,49
2014 57.447 502.982 114.213 166,95 137,68 121,26
2015 61.478 497.611 123.546 180,60 143,77 125,62

TABLO.11 KİŞİ BAŞI ÜRETİM DEĞERİ TÜRK LİRASI  

KAYNAK: TÜİK SANAYİ ÜRETİM VE İSTİHDAM ENDEKSİ VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR
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I.2.2.7 Hazır Giyim Sektöründe Üretici ve Tüketici 
Fiyatları 
Hazır giyim sanayinde üretici fiyatları 2007=100 olmak 
üzere 2008-2015 yılları arasında yüzde 43,77 artmıştır. 

Buna karşın Türkiye genelinde yurtiçi üretici fiyatları 
yüzde 74,10 yükselmiştir. Üretici fiyatları artışı hazır gi-
yim sanayinde üretim maliyetlerindeki önemli artışa 
rağmen daha düşük kalmıştır. 

YILLAR HAZIR GİYİM ÜRETİCİ FİYATLARI 
YILLIK DEĞİŞİM %

HAZIR GİYİM ÜRETİCİ FİYATLARI 
ENDEKSİ 2007=100

TÜRKİYE  ÜRETİCİ FİYATLARI 
YILLIK DEĞİŞİM %

TÜRKİYE ÜRETİCİ FİYATLARI 
ENDEKSİ 2007=100

2008 0,89 100,89 8,11 108,11
2009 0,09 100,98 5,93 114,52
2010 1,54 102,53 8,87 124,68
2011 8,83 111,59 13,33 141,30
2012 4,25 116,33 2,45 144,76
2013 12,04 130,34 6,97 154,85
2014 5,63 137,68 6,36 164,70
2015 4,42 143,77 5,71 174,10

TABLO.12 HAZIR GİYİM SANAYİ ÜRETİCİ FİYATLARI DEĞİŞİMİ  

KAYNAK: TÜRKİYE İSTASTİK KURUMU 

Hazır giyim sektöründe tüketici fiyatları ise aynı dönem-
de yüzde 53,55 yükselmiştir. Türkiye genelinde tüketici 
fiyatları artışı ise yüzde 84,91 olarak gerçekleşmiştir. Tü-

ketici fiyatları da Türkiye genelindeki artışın oldukça al-
tında kalmıştır. İç pazarda rekabet ve iç talepte yaşanan 
dalgalanmalar tüketici fiyat artışlarını sınırlamıştır.

YILLAR HAZIR GİYİM TÜKETİCİ  FİYAT-
LARI  YILLIK DEĞİŞİM %

HAZIR GİYİM TÜKETİCİ  FİYAT-
LARI ENDEKSİ 2007=100

TÜRKİYE  TÜKETİCİ  FİYATLARI 
YILLIK DEĞİŞİM %

TÜRKİYE TÜKETİCİ FİYATLARI 
ENDEKSİ 2007=100

2008 2,83 102,83 10,06 110,06
2009 1,73 104,61 6,53 117,25
2010 2,65 107,38 6,40 124,75
2011 6,64 114,51 10,45 137,79
2012 6,74 122,23 6,16 146,27
2013 9,12 133,38 7,40 157,10
2014 8,83 145,16 8,17 169,93
2015 5,78 153,55 8,81 184,91

TABLO.13 HAZIR GİYİM SANAYİ ÜRETİCİ FİYATLARI DEĞİŞİMİ  

KAYNAK: TÜRKİYE İSTASTİK KURUMU ŞE
Kİ
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ŞEKİL.6 TÜRKİYE’NİN HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR
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I.2.2.8 Hazır Giyim Sektöründe Dış Ticaret
Türk hazır giyim sektörü ihracat ağırlıklı bir yatırım ve 
üretim yapısı ile kurulmuş ve gelişmiş olup iç pazar-
daki modern perakende alanda yaşanan büyümeye 
rağmen ihracat odaklı yapısını sürdürmektedir. Bu 
çerçevede ihracat hazır giyim sektörünün öncelikli ve 
önemli faaliyet alanı olmaya devam etmektedir.
Hazır giyim ihracatı için yapılan inceleme ve değer-
lendirmelerde kapsam olarak hazır giyim ürünleri 
alınmakta, ev tekstili ve benzeri konfeksiyon ürünleri 
alınmamaktadır. Bu kapsam için uluslar arası ticaret 
sınıflandırması SITC 84 nolu hazır giyim eşyaları verileri 
temel alınmaktadır.

Türk hazır giyim sanayi ihracatı 2008 yılında 13,59 
milyar dolar iken 2009 yılında küresel kriz etkisi ile 
gerilemiş, izleyen yıllarda istikrarlı ve kademeli bir 
artış göstermiştir. 2014 yılında 16,66 milyar dolara 
ulaşan ihracat 2015 yılında yeniden 15,13 milyar 
dolara inmiştir. Bu gerileme daha çok küresel ticaretin 
daralması ve Euro/dolar paritesindeki düşüş kaynaklı 
olmuştur. 
Hazır giyim sanayinin Türkiye’nin toplam ihracatı 
içindeki payı ise istikrarlı bir seyir izlemektedir. 2008 yı-
lında yüzde 10,29 olan pay 2009 yılında yüzde 11,31’e 
çıkmış, 2012 yılında yüzde 9,36’ya gerilemiş, 2015 yılını 
ise yüzde 10,51 oranında kapatmıştır.

YILLAR TÜRKİYE İHRACAT MİLYON DOLAR DÜNYA İHRACAT MİLYON DOLAR TÜRKİYE PAY%
1970 4 5.671 0,07
1971 12 6.865 0,17
1972 24 8.177 0,29
1973 52 10.578 0,49
1974 91 12.511 0,73
1975 82 14.261 0,57
1976 92 17.305 0,53
1977 90 19.800 0,45
1978 74 23.672 0,31
1979 84 29.022 0,29
1980 112 33.871 0,33
1981 290 34.211 0,85
1982 386 32.538 1,19
1983 582 32.902 1,77
1984 1.208 40.225 3,00
1985 1.200 41.694 2,88
1986 1.242 54.654 2,27
1987 2.183 71.851 3,04
1988 2.275 86.103 2,64 
1989 2.740 97.450 2,81
1990 3.331 108.129 3,08
1991 3.478 117.160 2,97
1992 4.179 132.295 3,16
1993 4.339 131.966 3,29
1994 4.582 142.950 3,21
1995 6.121 156.775 3,90
1996 6.076 165.799 3,66
1997 6.697 184.718 3,63
1998 7.074 184.011 3,84
1999 6.516 183.147 3,56
2000 6.586 197.930 3,33
2001 6.661 196.644 3,39
2002 8.094 207.704 3,90
2003 9.962 237.706 4,19
2004 11.193 265.966 4,21
2005 11.833 287.702 4,11
2006 12.052 321.668 3,75
2007 13.886 360.949 3,85
2008 13.589 380.302 3,57
2009 11.554 333.873 3,46
2010 12.746 369.794 3,45
2011 13.945 432.426 3,22
2012 14.277 419.518 3,40
2013 15.395 459.662 3,35
2014 16.667 483.280 3,45
2015 15.126 451.000 3,35

TABLO.14 TÜRKİYE’NİN HAZIR GİYİM İHRACATI 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU,  TRADEMAP, DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ



30 >> 31

I.BÖLÜM HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GELİŞMELER 2008-2015

www.tgsd.org.trTÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI

YILLAR  HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR TÜRKİYE İHRACATI MİLYON DOLAR TÜRKİYE HAZIR GİYİM  İHRACATI PAY%
2008 13.589 132.027 10,29

2009 11.554 102.142 11,31

2010 12.746 113.883 11,19

2011 13.945 134.907 10,34

2012 14.277 152.462 9,36

2013 15.395 151.803 10,14

2014 16.667 157.620 10,57

2015 15.126 143.884 10,51

TABLO.15 HAZIR GİYİM İHRACATI VE TÜRKİYE’NİN İHRACATI İÇİNDE PAYI %

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

ŞEKİL.7 HAZIR GİYİM İHRACATININ TOPLAM İHRACAT İÇİNDE PAYI YÜZDE  

Hazır giyim ihracatı örme giyim ve dokuma giyim eşya-
ları ile diğer giyim eşyası ve aksesuarlarından oluşmak-
tadır. Yıllar itibariyle bu ürünlerin toplam hazır giyim 
ihracatı içindeki payında sınırlı değişiklikler olmuştur. 
Dokuma giyim eşyası ihracatının payı yüzde 39,2’den 

yüzde 39,1’e ve diğer giyim eşyaları ve aksesuarlarının 
ihracat payı yüzde 3,2’den yüzde 1,9’a gerilerken, örme 
giyim eşyalarının ihracat içindeki payı yüzde 57,6’dan 
yüzde 59,0’a yükselmiştir.  Dokuma giyim eşyası ihraca-
tında göreceli bir zayıflama yaşanmaktadır. 
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YILLAR
ÖRME GİYİM DOKUMA  GİYİM DİĞER GİYİM EŞYASI VE AKSESUAR

TOPLAM
MİLYON DOLAR %  PAY MİLYON DOLAR %  PAY MİLYON DOLAR %  PAY

2008 7.827 57,6 5.327 39,2 435 3,2 13.589

2009 6.926 59,9 4.295 37,2 333 2,9 11.554

2010 7.731 60,7 4.636 36,4 379 3,0 12.746

2011 8.387 60,1 5.124 36,7 434 3,1 13.945

2012 8.419 59,0 5.431 38,0 427 3,0 14.277

2013 9.245 60,1 5.714 37,1 436 2,8 15.395

2014 10.024 60,1 6.232 37,4 411 2,5 16.667

2015 8.931 59,0 5.919 39,1 288 1,9 15.126

TABLO.16 İHRACATIN ÜRÜN GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI MİLYON DOLAR

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU  

Hazır giyim ihracatını belirleyen iki unsur ihracat mik-
tarı ile ihracat birim değerleridir. İhracat miktarı 2007 
100 olarak kabul edildiğinde 2011 yılına kadar belirgin 
şekilde düşmüş, 2012 yılından itibaren ise tekrar artışa 
geçmiş, 2015 yılında ise sınırlı bir gerileme ile durağan-
laşmıştır. 2015 yılında miktar endeksi 107,5 olarak ger-
çekleşmiştir. İhracat miktarında yüzde 7,5 artış görül-
mektedir.
Buna karşın ihracatın miktar olarak azaldığı yıllarda ih-

racat birim değer endeksinin yükseldiği görülmektedir. 
2011-2014 yılları arasında ihracat birim değer endeksi 
111,7’ye kadar yükselmiştir. 2015 yılında ise 101,0’e ge-
rileme yaşanmıştır. İhracat birim değer endeksi dolar ile 
ölçülmektedir ve Türkiye’nin büyük ölçüde Euro cinsin-
den gerçekleşen ihracatı Euro/Dolar paritesindeki dal-
galanmadan etkilenmektedir. 2015 yılında Dolar cinsi 
ihracat birim değerindeki gerileme Euro/dolar parite-
sindeki yıllık yüzde 16,5 düşüşten kaynaklanmaktadır.

YILLAR İHRACAT MİKTAR  ENDEKSİ 2007=100 İHRACAT BİRİM DEĞER  ENDEKSİ 2007=100
2008 89,6 109,3

2009 84,9 98,2

2010 93,2 98,6

2011 91,7 109,8

2012 98,8 104,5

2013 99,6 111,7

2014 108,6 110,8

2015 107,5 101,0

TABLO.17 İHRACAT MİKTAR VE BİRİM DEĞER ENDEKSİ 2007=100

KAYNAK: TÜİK DIŞ TİCARET ENDEKSLERİ VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR
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Türk hazır giyim sektörü 2007 yılından bu yana daha az 
miktarda, daha yüksek katma değerli ve birim değeri 
daha yüksek ürünler ihraç etmektedir ve her yıl ihracat 
fiyatları Euro cinsinden artmaktadır.  

Türkiye’nin en çok ihracat yaptığı seçilmiş ürünlerde Al-
manya, İngiltere, İspanya, Fransa ve İtalya’ya ihraç birim 
fiyatları kademeli olarak artmaktadır.

TABLO.18 EURO DOLAR PARİTESİ 

KAYNAK: TC MERKEZ BANKASI

ŞEKİL.8 İHRACAT MİKTAR VE BİRİM DEĞER ENDEKSİ 2007=100 

AYLAR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
OCAK 1,47 1.34 1.43 1.35 1,29 1,33 1.36 1.17

ŞUBAT 1,47 1.28 1.37 1.36 1,33 1,33 1.38 1.14

MART 1,55 1.30 1.36 1.40 1,33 1,30 1,38 1.08

NİSAN 1,58 1.33 1.35 1.45 1,32 1,30 1,39 1.08

MAYIS 1,56 1.36 1.27 1.44 1,28 1,30 1.37 1.11

HAZİRAN 1,55 1.40 1.23 1.44 1,25 1,31 1,36 1.12

TEMMUZ 1,58 1.41 1.27 1.43 1,23 1,31 1,35 1.10

AĞUSTOS 1,50 1.42 1.28 1.43 1,24 1,32 1,33 1,11

EYLÜL 1,44 1.45 1.31 1.39 1,29 1,33 1.27 1,12

EKİM 1,33 1.48 1.38 1.38 1,30 1,34 1,25 1,12

KASIM 1,27 1.50 1.35 1.36 1,29 1,36 1,24 1,07

ARALIK 1,36 1.47 1.32 1.31 1,31 1,36 1,23 1,09

YIL ORTASI 1,47 1,39 1,33 1,39 1,29 1,33 1,32 1,11

TABLO.19 ALMANYA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO

TABLO.20 İSPANYA’YA İHRAÇ FİYATLARI GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO

TABLO.21 İNGİLTERE’YE İHRAÇ FİYATLARI GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO

ÜRÜN KODU 61 Kodlu Ürünler Örme / 62 Kodlu Ürünler Dokuma 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
6103 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 17,06 15,71 17,14 19,63 25,18 21,36 22,72 19,70
6104 Kadın Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 20,19 19,11 20,17 23,84 24,54 25,37 24,69 24,39
6105 Erkek Gömlekleri 23,56 22,83 25,40 29,79 34,31 33,65 36,03 35,67
6106 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 24,68 22,62 22,42 26,26 27,36 28,94 29,35 31,23
6109 T-Shirt, Atlet ve Benzerleri 20,63 19,99 20,56 24,07 24,33 25,37 25,96 26,44
6110 Kazak, Hırka, Yelek ve Benzerleri 19,07 19,18 19,83 23,60 22,96 24,42 24,33 24,21
6201 Erkek Palto, Kaban, Anorak, Rüzgarlık 32,97 40,08 36,85 40,31 43,42 40,35 43,43 42,55
6202 Kadın Manto, Kaban, Rüzgarlık ve Anorak 29,45 27,28 26,28 28,28 24,15 26,35 26,58 31,57
6203 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 23,56 22,94 22,99 24,61 24,85 26,09 26,99 29,87
6204 Kadın Takım, Ceket, Elbise, Etek, Pantolon 27,30 28,60 29,31 32,37 32,72 34,50 34,39 34,86
6205 Erkek Gömlekleri 33,05 31,70 34,47 40,33 39,09 37,25 39,77 38,53
6206 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 43,59 43,44 46,35 55,05 54,52 57,68 59,77 58,00

ÜRÜN KODU 61 Kodlu Ürünler Örme / 62 Kodlu Ürünler Dokuma 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
6103 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 14,71 13,87 16,66 17,54 20,50 21,89 20,27 20,68
6104 Kadın Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 15,88 17,26 19,14 19,80 21,44 21,20 20,55 20,44
6105 Erkek Gömlekleri 25,06 24,02 24,79 22,72 22,58 24,94 24,46 25,60
6106 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 21,07 21,46 22,23 26,17 30,44 28,31 23,95 24,54
6109 T-Shirt, Atlet ve Benzerleri 18,27 17,74 19,54 20,83 22,05 22,49 22,28 21,52
6110 Kazak, Hırka, Yelek ve Benzerleri 17,12 17,73 18,93 20,37 22,30 21,21 18,77 19,12
6201 Erkek Palto, Kaban, Anorak, Rüzgarlık 23,46 28,12 24,68 22,11 28,05 30,50 28,04 31,41
6202 Kadın Manto, Kaban, Rüzgarlık ve Anorak 27,45 29,28 24,69 26,19 35,30 32,94 30,77 23,14
6203 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 17,11 17,04 17,44 19,11 21,19 22,25 22,18 21,88
6204 Kadın Takım, Ceket, Elbise, Etek, Pantolon 20,62 20,41 20,81 24,52 26,70 27,71 24,89 24,89
6205 Erkek Gömlekleri 30,24 30,11 30,74 29,59 29,46 32,72 32,22 32,41
6206 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 40,47 35,95 38,35 41,01 51,10 49,23 43,46 42,45

ÜRÜN KODU 61 Kodlu Ürünler Örme / 62 Kodlu Ürünler Dokuma 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
6103 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 15,46 14,82 16,81 16,73 18,22 17,92 20,01 21,28
6104 Kadın Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 19,12 17,97 19,07 21,09 22,68 21,68 22,09 24,38
6105 Erkek Gömlekleri 22,84 21,93 26,81 31,13 31,43 34,89 35,93 39,47
6106 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 23,70 21,41 23,17 26,51 27,93 27,72 28,79 30,27
6109 T-Shirt, Atlet ve Benzerleri 17,91 16,56 19,19 22,26 23,79 22,44 22,66 24,81
6110 Kazak, Hırka, Yelek ve Benzerleri 19,63 18,66 20,73 21,87 22,79 22,43 22,45 23,89
6201 Erkek Palto, Kaban, Anorak, Rüzgarlık 44,89 40,40 34,12 39,56 38,07 39,05 33,57 38,28
6202 Kadın Manto, Kaban, Rüzgarlık ve Anorak 18,16 22,91 27,68 29,20 28,94 27,06 33,62 33,61
6203 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 20,60 19,99 21,44 24,96 25,05 25,24 26,29 28,52
6204 Kadın Takım, Ceket, Elbise, Etek, Pantolon 21,56 21,42 23,30 26,59 29,89 29,26 30,62 31,84
6205 Erkek Gömlekleri 35,86 34,03 33,85 35,38 35,97 36,30 37,29 37,45
6206 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 36,66 34,38 32,71 35,96 42,67 40,19 42,28 44,86
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TABLO.22 FRANSA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO

TABLO.23 İTALYA’YA İHRAÇ FİYATLARINDA GELİŞMELER ORTALAMA KG FİYATI EURO

ÜRÜN KODU 61 Kodlu Ürünler Örme / 62 Kodlu Ürünler Dokuma 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
6103 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 28,15 31,03 23,91 23,24 16,52 20,28 22,35 29,92
6104 Kadın Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 22,15 22,07 22,57 26,15 26,82 28,87 28,22 27,42
6105 Erkek Gömlekleri 23,52 21,63 22,83 28,89 27,93 28,24 28,15 32,05
6106 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 26,34 21,64 22,61 25,56 32,99 31,99 32,47 34,15
6109 T-Shirt, Atlet ve Benzerleri 19,59 19,52 20,91 24,17 24,84 27,72 25,93 26,67
6110 Kazak, Hırka, Yelek ve Benzerleri 18,56 18,90 18,64 19,04 20,26 21,13 21,46 21,47
6201 Erkek Palto, Kaban, Anorak, Rüzgarlık 24,92 22,86 19,24 39,71 30,39 36,57 35,26 34,82
6202 Kadın Manto, Kaban, Rüzgarlık ve Anorak 29,72 28,69 31,25 33,36 38,29 38,33 31,65 40,13
6203 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 24,79 23,47 23,16 25,86 27,27 27,52 26,00 26,72
6204 Kadın Takım, Ceket, Elbise, Etek, Pantolon 27,11 28,10 28,27 32,92 34,95 35,82 35,86 37,52
6205 Erkek Gömlekleri 27,72 26,23 27,66 30,61 31,18 34,68 37,04 37,72
6206 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 43,38 39,44 35,56 43,39 58,67 55,44 53,88 53,13

ÜRÜN KODU 61 Kodlu Ürünler Örme / 62 Kodlu Ürünler Dokuma 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
6103 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 24,30 23,38 23,97 27,49 27,43 29,93 28,49 29,41
6104 Kadın Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 29,27 28,73 28,67 32,52 34,51 34,50 32,54 30,67
6105 Erkek Gömlekleri 32,33 31,58 31,52 36,20 37,19 39,55 40,30 40,86
6106 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 38,47 36,98 37,87 37,93 35,79 38,39 35,16 38,85
6109 T-Shirt, Atlet ve Benzerleri 30,48 28,22 28,38 33,67 34,57 36,41 33,49 32,57
6110 Kazak, Hırka, Yelek ve Benzerleri 26,45 25,91 25,72 28,15 28,64 29,71 28,75 25,24
6201 Erkek Palto, Kaban, Anorak, Rüzgarlık 44,12 38,94 41,64 52,75 55,59 66,32 60,14 63,76
6202 Kadın Manto, Kaban, Rüzgarlık ve Anorak 34,53 35,21 35,71 45,27 59,17 63,30 68,38 47,98
6203 Erkek Takım, Ceket, Pantolon, Tulum, Şort 29,52 31,54 30,09 33,04 33,50 34,92 32,17 32,90
6204 Kadın Takım, Ceket, Elbise, Etek, Pantolon 32,57 32,98 33,63 35,39 35,67 39,37 37,11 38,95
6205 Erkek Gömlekleri 38,77 37,83 37,15 40,10 41,56 44,41 46,41 44,95
6206 Kadın Bluz, Gömlek ve Gömlek Bluzlar 46,80 46,61 52,21 54,94 56,63 58,42 52,51 56,61

Türk hazır giyim sanayi ihracatı özellikle 1980’li ve 1990’lı 
yıllarda Avrupa Birliği pazarına yönelik olarak şekillenmiştir. 
Avrupa Birliği’ne yönelik nitelikli tedarikçi ihracatı halen ön-
celiğini ve önemini korumaktadır. 
Bununla birlikte 2000’li ve özellikle 2010’lu yıllarda Türk ha-
zır giyim sanayinin ihracatında yakın ve komşu ülkelere yö-
nelik ihracat da önem kazanmıştır. Türkiye’nin hazır giyim 
ihracatında ilk 20 büyük pazar içinde Avrupa Birliği ülke-
lerine ilave olarak yakın ve komşu ülkeler içinden önemli 
pazarların eklendiği görülmektedir.
Avrupa birliği ülkelerinden Almanya, Fransa, İtalya, Dani-
marka, Hollanda ve Belçika gibi ülkelerin ihracat içindeki 

payları azalırken, İspanya’nın payı artmakta, İngiltere ise 
payını korumaktadır. Polonya, Romanya, Slovakya gibi yeni 
pazar ülkelerin payı ise artmaktadır.  
2008-2015 yılları arasında ihracat pazarlarında daha 
önemli ve olumlu gelişme ise yakın ve komşu pazarlara 
yönelik ihracatta sağlanan artışta gerçekleşmiştir. 2008-
2015 yılları arasında seçilmiş 38 ülkeye yapılan hazır giyim 
ihracatı 1,93 milyar dolardan 4,59 milyar dolara yüksel-
miştir. Irak, Romanya, Polonya, Ukrayna, Rusya, Slovakya, 
İsrail, S.Arabistan, BAE, Cezayir önemli ihracat pazarları 
haline gelmişlerdir.  
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ÜLKELER 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
RUSYA 274 174 312 350 409 397 335 190
UKRAYNA 89 87 49 101 156 294 280 272
GÜRCİSTAN 4 8 12 20 30 42 60 67
AZERBAYCAN 5 22 20 12 16 24 33 41
KAZAKİSTAN 28 32 90 77 129 87 69 89
TÜRKMENİSTAN 7 7 9 10 24 24 31 31
KIRGIZİSTAN 21 21 17 25 49 76 91 76
POLONYA 91 77 98 149 260 306 408 420
MACARİSTAN 89 63 48 61 44 19 30 28
ÇEK CUMH 93 105 106 123 109 103 91 77
SLOVAKYA 28 33 59 46 53 126 152 212
ESTONYA 156 61 32 54 82 93 76 60
LETONYA 13 6 9 11 15 19 24 52
LİTVANYA 4 7 11 16 29 40 63 98
ROMANYA 146 99 178 138 158 243 454 467
BULGARİSTAN 64 46 73 75 77 81 77 59
HIRVATİSTAN 22 16 13 17 16 17 26 27
SIRBİSTAN 30 12 6 7 9 15 27 28
KOSOVA 100 110 96 45 40 40 38 35
BOSNA-HERSEK 6 7 14 21 30 35 47 45
ARNAVUTLUK 4 6 7 13 16 22 25 26
IRAK 87 164 173 231 351 518 615 706
SURİYE 7 13 16 10 9 22 58 23
LÜBNAN 40 47 52 51 42 41 59 53
ÜRDÜN 21 21 19 26 32 44 53 79
İRAN 11 27 28 22 19 12 52 108
İSRAİL 103 92 111 128 141 166 200 223
BAE 61 47 64 87 126 137 141 140
S.ARABİSTAN 56 54 69 133 187 218 248 245
KATAR 4 3 3 5 8 11 14 20
KUVEYT 11 11 12 18 22 31 34 34
MISIR 36 46 55 56 86 96 116 127
LİBYA 56 36 50 71 99 113 122 149
CEZAYİR 130 162 80 93 117 140 137 174
TUNUS 12 39 84 70 94 58 80 44
FAS 5 6 9 12 18 24 31 33
NİJERYA 11 11 14 20 25 28 24 15
G.AFRİKA 6 5 7 10 13 13 12 15
TOPLAM 1931 1783 2105 2414 3140 3775 4433 4.587

TABLO.25 YAKIN VE KOMŞU PAZARLARA HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR 

ÜLKELER 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
RUSYA 4.716 4.075 6.230 7.564 9.245 9.014 8.513
UKRAYNA 877 478 738 592 1.157 974 614
GÜRCİSTAN 140 83 129 167 174 173 191
AZERBAYCAN 25 26 28 36 31 44 59
KAZAKİSTAN 149 138 163 316 708 986 1.005
TÜRKMENİSTAN - - - - - - -
KIRGIZİSTAN 150 108 119 184 237 231 266
POLONYA 3.392 3.365 3.732 4.470 3.826 4.162 5.241
MACARİSTAN 982 803 783 932 790 925 1.070
ÇEK CUMH 2.021 1.787 1.797 2.222 1.977 2.095 2.458
SLOVAKYA 888 1.042 1.086 1.406 1.239 1.342 1.495
ESTONYA 547 330 343 386 391 414 471
LETONYA 314 237 241 335 366 427 418
LİTVANYA 549 403 408 495 422 474 549
ROMANYA 1.260 954 921 1.127 1.081 1.117 1.237
BULGARİSTAN 617 479 486 507 479 538 598
HIRVATİSTAN 762 641 580 703 617 624 1.059
SIRBİSTAN 491 331 289 324 311 334 365
KOSOVA - - - - - - -
BOSNA-HERSEK 221 176 174 193 179 195 226
ARNAVUTLUK 246 182 173 199 175 202 186
IRAK - - - - - - -
SURİYE 11 28 23 - - - -
LÜBNAN 383 426 445 470 510 514 540
ÜRDÜN 326 297 283 319 331 399 393
İRAN - - 33 43 - - -
İSRAİL 1.123 1.007 1.126 1.364 1.450 1.555 1.689
BAE 2.777 2.543 2.598 3.128 3.569 3.921 4.364
S.ARABİSTAN 665 593 2.240 2.866 3.020 3.200 3.186
KATAR 302 287 326 377 413 482 588
KUVEYT 739 710 812 915 1.050 1.131 1.194
MISIR 358 409 608 415 452 530 917
LİBYA 121 171 152 -
CEZAYİR 125 143 183 238 289 329 407
TUNUS 635 532 535 550 453 468 469
FAS 356 297 299 371 383 343 402
NİJERYA 17 86 78 214 69 75 84
G.AFRİKA 993 1.054 1.637 1.922 1.813 1.900 1.866
TOPLAM 1931 1783 2105 2414 3140 3775 4433

TABLO.26 TÜRKİYE’NİN YAKIN VE KOMŞU PAZARLARININ HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR 
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Türkiye’nin hazır giyim ihracatı içinde bulunan ve bavul 
ticareti olarak adlandırılan önemli bir ihracat yapısı bulun-
maktadır.  İstanbul’da Osmanbey, Laleli ve Merter ile kıs-
men Antalya’da yer alan önemli sayıdaki üretici-ihracatçı 
büyük ölçüde Rusya olmak üzere bavul ticareti ile ihracat 
gerçekleştirmektedir. 

Türkiye’nin toplam bavul ticareti ile yaptığı ihracatı Türkiye 
Cumhuriyet Merkez Bankası hesaplayarak ödemeler den-
gesi istatistikleri içinde yayınlamaktadır. Hazır giyim bavul 
ticareti için ise sektör temsilcilerinin beyanlarına bağlı olarak 
aşağıdaki gibi veriler oluşturulmuştur.

2014 yılında zirveye ulaşan bavul ticareti 2015 yılında ya-
şanan pazar sıkıntıları ile önemli ölçüde gerilemiştir.  

YILLAR TOPLAM BAVUL TİCARETİ
MİLYON DOLAR 

HAZIR GİYİM BAVUL TİCARETİ 
MİLYON DOLAR

2007 6.002 3.120

2008 6.200 3.200

2009 4.783 2.580

2010 4.951 2.810

2011 4.424 2.640

2012 6.290 3.020

2013 7.440 3.570

2014 8.618 3.950

2015 5.506 2.640 

TABLO.27 BAVUL TİCARETİ MİLYON DOLAR  

ŞEKİL.9 HAZIR GİYİM BAVUL TİCARETİ MİLYON DOLAR

KAYNAK: TCMB 

Hazır giyim sektöründe üretim ve dolayısı ile ihracat bü-
yük illerde toplanmaya devam etmektedir. 2008-2015 
yılları arasında çıkarılan ve uygulanan yatırım teşvikleri 
ile sağlanan kolaylıklar ve destekler ile üretimin daha 
düşük maliyetlerin oluşturulduğu bölgelere kayması he-
deflenmiştir.
İhracat verileri değerlendirildiğinde 2008-2015 döne-
minde ihracat paylarının önemli ölçüde arttığı üç il bu-
lunmaktadır. Bunlar Adıyaman, Mardin ve Kırklareli’dir. 
Buna karşın büyük üretici ve ihracatçı illerden İstanbul, 
Bursa ve Denizli’nin payı gerilemiştir. İstanbul’un ihracatı 

mutlak olarak artarken Bursa ve Denizli’nin ihracatı mut-
lak olarak da düşmüştür. 
Gaziantep ve Adana’nın ihracatları ve ihracat payları ar-
tarken, Tekirdağ ve Kahramanmaraş’ın ihracatları ve ihra-
cat payları düşmüştür.
Hazır giyim ihracatının iller bazında değerlendirilme-
sinde Türkiye İstatistik Kurumu’nun verileri ile örme ve 
dokuma giyim eşyaları toplamları değerlendirilmektedir. 
İhracatın büyük illerde toplulaşması sürerken yeni yatı-
rım teşvikleri ile üç il daha önemli üretici ve ihracatçı iller 
arasına girmiştir. 

İLLER
2008 2015
MİLYON 
DOLAR

PAY % MİLYON 
DOLAR

PAY %

İSTANBUL 10.645 80,93 11.189 75,35

İZMİR 924 7,03 1.115 7,51

ADIYAMAN 36 0,27 469 3,16

BURSA 392 2,98 378 2,54

KIRKLARELİ 2 0,02 378 2,54

DENİZLİ 392 2,98 341 2,29

MARDİN 50 0,38 230 1,55

TEKİRDAĞ 121 0,92 120 0,81

GAZİANTEP 18 0,14 75 0,51

ADANA 29 0,22 62 0,42

KAHRAMANMARAŞ 54 0,41 51 0,34

AMASYA 0 0,00 49 0,33

AYDIN 71 0,54 46 0,31

ANKARA 55 0,42 39 0,27

ESKİŞEHİR 64 0,49 34 0,23
DİĞER İLLER 299 2,27 273 1,84

TABLO.28 İLLERİN HAZIR GİYİM İHRACATI 

KAYNAK; TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU 
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Türkiye’de özellikle 2003 yılından itibaren gelişmeye 
başlayan organize perakende pazar ile çok sayıda yeni 
Türk hazır giyim markasının ortaya çıkması ve hızlı büyü-
me sürecine girmeleri hazır giyim ithalatında artışa yol 
açmıştır. 2001 yılında 239 milyon dolar olan hazır giyim 
ithalatı 2006 yılında ilk kez 1 milyar doları, 2008 yılında 
ise ilk kez 2 milyar doları aşmıştır. 2011 yılında ithalat 
3,27 milyar dolara kadar yükselmiştir. 2011 yılı Temmuz 

ayında uygulanmaya konulan hazır giyim ürünlerindeki 
ithalata korunma önlemlerine bağlı olarak ithalat 2012 
yılında 2,68 milyar dolara inmiş, izleyen üç yıl içinde ise 
yeniden 3 milyar doların üzerinde gerçeklemiştir. 
Türkiye’de perakende pazar ve markalar hazır giyim 
harcamalarının üzerinde bir hızla büyümektedir. Bu 
nedenle pazara giren yabancı markalar ile yurtiçindeki 
Türk markalarının hazır giyim ithalatı artmaktadır.

Türkiye’nin hazır giyim ithalatı yaptığı ülkeler içinde Çin 
ve Bangladeş paylarını önemli ölçüde artırmıştır. Bu iki 
ülke 2008 ve 2015 yıllarında ilk 2 sırada yer almakla bir-
likte iki ülkenin ithalattaki payları yüzde 32,1’den yüzde 

54,0’e yükselmiştir. Bu iki ülkeden yapılan ithalat ise 711 
milyon dolardan 1,63 milyar dolara çıkmıştır. İlk 20 içinde 
yer alan diğer ülkeler hemen aynı kalmakla birlikte payla-
rı azalmıştır. Çin ve Bangladeş’in ağırlığı artmaktadır. 

ŞEKİL.10 HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR

SIRA ÜLKE İTHALAT PAYI %
1 ÇİN 372 16,8
2 BANGLADEŞ 339 15,3
3 İTALYA 187 8,4
4 HİNDİSTAN 170 7,7
5 MALEZYA 155 7,0
6 PAKİSTAN 109 4,9
7 ENDONEZYA 81 3,7
8 VİETNAM 71 3,2
9 HONG KONG 66 3,0
10 SRİ LANKA 60 2,7
11 İSPANYA 47 2,1
12 FAS 43 1,9
13 ALMANYA 42 1,9
14 FRANSA 30 1,4
15 MISIR 30 1,4
16 TAYLAND 28 1,3
17 PORTEKİZ 26 1,2
18 İNGİLTERE 25 1,1
19 BULGARİSTAN 23 1,1
20 ROMANYA 19 0,9

TOPLAM İTHALAT 2.216 100,0

TABLO.30 TÜRKİYE’NİN İLK 20 HAZIR GİYİM İTHAL ETTİĞİ  ÜLKE (2008) (MILYON DOLAR) (SITC.3-84)
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YILLAR İTHALAT / MİLYON DOLAR 
1995 49

2000 264

2001 239

2002 283

2003 422

2004 651

2005 788

2006 1.098

2007 1.567

2008 2.216

2009 2.148

2010 2.835

2011 3.271

2012 2.677

2013 3.140

2014 3.229

2015 3.016

TABLO.29 TÜRKİYE HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU
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Hazır giyim sanayi Türkiye’nin en yüksek net ihracat 
yapan sektörü olmayı sürdürmektedir. Net ihracat ni-
hai ürünler olan giyim eşyası ihracatı ile ithalatı ara-
sındaki fark ile ölçülmektedir. Buna göre 2008 yılında 

11,37 milyar dolar olan net ihracat 2014 yılında 13,44 
milyar dolara kadar yükselmiştir. 2015 yılında ise 12,11 
milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.  

YILLAR  HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR NET HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYON DOLAR
2008 13.589 2.216 11.373

2009 11.554 2.148 9.406

2010 12.746 2.835 9.911

2011 13.945 3.271 10.674

2012 14.277 2.677 11.600

2013 15.395 3.140 12.255

2014 16.667 3.229 13.438

2015 15.126 3.016 12.110

TABLO.32 HAZIR GİYİM NET İHRACATI 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

SIRA ÜLKE İTHALAT PAYI %
1 ÇİN 878 29,1
2 BANGLADEŞ 752 24,9
3 İTALYA 159 5,3
4 HİNDİSTAN 135 4,5
5 MISIR 130 4,3
6 MALEZYA 104 3,5
7 KAMBOÇYA 84 2,8
8 VİETNAM 78 2,6
9 İSPANYA 65 2,2
10 PAKİSTAN 63 2,1
11 GÜRCİSTAN 60 2,0
12 FAS 48 1,6
13 SRİ LANKA 40 1,3
14 ENDOENZYA 37 1,2
15 ROMANYA 33 1,1
16 ALMANYA 33 1,1
17 PORTEKİZ 32 1,1
18 BULGARİSTAN 24 0,8
19 TAYLAND 23 0,8
20 İNGİLTERE 20 0,7

TOPLAM İTHALAT TOPLAM İTHALAT 3.016 

TABLO.31 TÜRKİYE’NİN İLK 20 GİYİM EŞYASI İTHAL ETTİĞİ ÜLKE  (2015) (MILYON DOLAR) (SITC.3-84) ŞEKİL.11 HAZIR GİYİM NET İHRACATI MİLYON DOLAR

I.2.2.9 Hazır Giyim Harcamaları ve 
Organize Perakende Pazar 
Hazır giyim sektöründe yaşanan önemli bir gelişme 
alanı yurtiçinde hazır giyim harcamalarının artması, 
organize perakende pazarın gelişmesi ve Türk mar-
kalarının büyümesidir. Böylece uzun yıllar ihracatçı 
yapısı ile gelişen ve büyüyen hazır giyim sektörü iç 
pazarın da ağırlık kazanması ile dengelenmekte ve 
daha sağlıklı bir dönüşüm yaşanmaktadır.  

Milli gelirin ve kişi başı gelirin artışı, kentleşme, genç 
nüfus, tüketici taleplerindeki gelişmeler, hızlı moda 
eğilimi ve kadınların sosyal ve iş yaşamına katılımının 
artması hem hazır giyim harcamalarını hızlandırmak-
ta, hem de organize perakende pazar ile Türk marka-
larının gelişimi için uygun koşullar yaratmaktadır. 
Hazır giyim harcamaları 2015 yılında 54,62 milyar TL 
büyüklüğüne ulaşmıştır. Modern perakende pazar 

payının ise yüzde 50’ye ulaştığı öngörülmektedir. 
Bu öngörü modern perakende pazar metrekare bü-
yüklülükleri ile bu alanlarda yapılan satışların ulaştığı 
büyüklükler dikkate alınarak yapılmaktadır. Böylece 
hazır giyim sektörü modern perakende pazar bü-
yüklüğü de 27,31 milyar TL’ye ulaşmıştır. 2015 yılında 
kredi kartı ile yapılan hazır giyim harcamaları ise 38,1 
milyar TL olmuştur.

Modern hazır giyim perakende pazarı toplam ha-
zır giyim harcamalarından daha hızlı büyümektedir. 
Bu büyümenin arz yönünde yer alan Türk markaları 
gösterdikleri gelişme ile süreci hızlandırmışlardır. Or-
ganize perakende pazar toplam harcamalar içindeki 
payını artırmayı sürdürecektir. Bu süreç içinde Türk 
markalarının daha yerel-yenilikçi, farklı segmentlerde 
ve alt markalar halinde gelişme göstermesi beklen-
mektedir.
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YILLAR  HAZIR GİYİM
 HARCAMALARI MİLYON TL

MODERN PERAKENDE 
PAZAR PAYI % 

MODERN PERAKENDE PAZAR
 MİLYON TL

KREDİ KARTI İLE YAPILAN HAZIR 
GİYİM HARCAMALARI MİLYON TL

2007 35.090 32 11.230 11.615

2008 35.825 34 12.180 13.420

2009 33.740 37 12.485 14.880

2010 40.050 41 16.420 17.600

2011 47.020 44 20.690 21.585

2012 47.060 46 21.675 26.720

2013 51.630 48 24.780 30.895

2014 53.380 49 26.155 35.320

2015 54.620 50 27.310 38.100

TABLO. 33 HAZIR GİYİM HARCAMALARI VE MODERN PERAKENDE PAZAR BÜYÜKLÜĞÜ 

KAYNAK: TÜİK, BANKALAR ARASI KREDİ KARTI MERKEZİ  

ŞEKİL.12 HAZIR GİYİM HARCAMALARI VE MODERN PERAKENDE PAZAR 

Türkiye’de organize hazır giyim perakende pazarının 
gösterdiği gelişme ve Türk hazır giyim markalarının 
varlığı yabancıların Türkiye’deki hazır giyim harcama-
larını da özendirmektedir. Yabancıların Türkiye’deki 
hazır giyim harcamaları buna bağlı olarak yıllar itiba-
riyle artmaktadır. 2007 yılında 2,29 milyar dolar olan 

yabancıların Türkiye’deki hazır giyim (ve ayakkabı) har-
camaları 2014 yılında 3,63 milyar dolara kadar yüksel-
miştir. 2015 yılında ise harcama büyüklüğü 3,22 milyar 
dolara inmiştir. Türkiye özellikle yakın ve komşu ülke-
lerden gelen turistler için bir alışveriş merkezi haline 
gelmektedir.

Yurtiçinde hazır giyim pazarının ulaştığı büyüklük ve 
turistlerin yaptığı alışveriş de dikkate alındığında hazır 
giyim sanayi en az ihracat için olduğu kadar yurtiçi tü-
ketim için de üretim yapmaktadır. Bu üretimin yapılma-

ması halinde önemli bir ithalat yapılmasının kaçınılmaz 
olacağı da dikkatle değerlendirilmeli ve üretim kapasi-
tesi hassasiyetle korunmalıdır.

YILLAR HARCAMALAR  / MİLYON DOLAR 
2007 2.289

2008 2.744

2009 2.541

2010 2.328

2011 2.738

2012 2.992

2013 3.428

2014 3.632

2015 3.215

TABLO.34 TURİSTLERİN HAZIR GİYİM VE AYAKKABI HARCAMALARI  

KAYNAK: TÜİK 

ŞEKİL.13 TURİSTLERİN HAZIR GİYİM VE AYAKKABI HARCAMALARI MİLYON DOLAR  
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1.2.2.10 Hazır Giyim Sanayinin 
Ara Girdi Tedariki 
Türk hazır giyim sanayi dönüşüm sürecinde nitelikli te-
darikçi özeliğini, yakın ve komşu ülkelere markalı ihraca-
tını ve de yurtiçinde Türk markalarının payını artırmayı 
hedeflemektedir.
Bu hedefe ulaşılmasında önemli bir ihtiyaç kaliteli, yük-
sek katma değerli, uygun fiyatlara sahip ara girdilere 
erişilebilir olunmasıdır. Hazır giyim sanayi için kumaşlar 
en önemli ve kritik ara girdiyi oluşturmaktadır. Türk hazır 
giyim sanayi kumaş ara girdisini yurtiçinden ve yurtdı-
şından tedarik etmektedir. 
Hazır giyim sanayinde nitelikli tedarikçilerin müşterile-
rinin değişen moda ihtiyaçlarını karşılamaları için, Türk 
markaları da yurtiçi ve yurtdışında rekabet edebilmek 

için sürekli yenilikçi ve kaliteli kumaşlara ihtiyaç duy-
maktadır. Küresel ölçekte çok hızlı değişen ve yenilenen 
eğilimler ile birlikte küresel ölçekte kumaş erişimi sağla-
nabilmesi hazır giyim üreticileri için önemli olmaktadır.  
Türk hazır giyim sanayi de kumaş tedarikini yurtiçi ve 
yurtdışından sağlamaktadır. Ancak 2011 yılında kumaş 
ithalatına getirilen korunma önlemleri ile birlikte kumaş 
ithalatı daha yüksek maliyetli hale gelmiş ve hazır giyim 
sanayinin rekabet gücü azalmıştır.
Korunma önlemlerine rağmen iplik ve kumaş ithalatla-
rının azalmakla birlikte devam etmekte olduğu görül-
mektedir. Kumaş ithalatı zirveye çıktığı 2011 yılındaki 
3,18 milyar dolardan 2015 yılında 2,1 milyar dolara in-
miştir. İplik ithalatı ise 2015 yılında da 3 milyar dolara 
yakın gerçekleşmiştir.

YILLAR TEKSTİL İTHALATI KUMAŞ İTHALATI İPLİK İTHALATI
2008 5.801 2.235 2.264
2009 4.880 1.968 1.821
2010 6.702 2.684 2.712
2011 7.719 3.180 3.083
2012 6.593 2.343 2.988
2013 6.961 2.511 3.062
2014 7.300 2.497 3.297
2015 6.376 2.104 2.955

TABLO.35 TEKSTİL İTHALATI MİLYON DOLAR 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

ŞEKİL.14 TÜRKİYE’NİN KUMAŞ VE İPLİK THALATI 

YILLAR İPLİK PAMUK İPLİĞİ SUNİ VE SENTETİK İPLİK
2008 2.264 415 976
2009 1.821 282 773
2010 2.712 558 1.064
2011 3.083 508 1.296
2012 2.988 345 1.485
2013 3.062 466 1.436
2014 3.297 511 1.615
2015 2.955 424 1.482

TABLO.36 İPLİK İTHALATI MİLYON DOLAR 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

Türkiye tekstil ve hazır giyim sanayinde daha çok pa-
muklu üretiminde ihtisaslaşmıştır. Küresel alanda pa-
muk dışı elyafların kullanımı genişlemekle birlikte Tür-
kiye pamuklu ağırlıklı üretimini korumaktadır. Ancak 
pamukta da yurtdışına bağımlılık oluşmuş bulunmakta-

dır. Özellikle 2008 yılından sonra pamuk ithalatı miktar 
olarak önemli ölçüde artmıştır. 
Türkiye’nin pamuktan başlayarak, iplik ve kumaş ara gir-
dilerinde her türlü elyaftan üretimde yenilikçi, çok çeşit-
li ve kaliteli bir altyapı kurması gerekmektedir. 

TABLO.37 TÜRKİYE’NİN PAMUK İTHALATI 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

YILLAR
TOPLAM ABD’DEN

MİKTAR TON MİLYON DOLAR KG/DOLAR MİKTAR TON MİLYON DOLAR

2008 613.435 1.000,0 1,63 383.175 619,0

2009 753.164 1.003,1 1,33 410.002 524,0

2010 889.165 1.720,0 1,93 431.170 797,3

2011 603.950 1.850,0 3,06 419.449 1.300,3

2012 613.611 1.274,9 2,08 295.266 653,7

2013 869.174 1.681,4 1,93 444.266 869,4

2014 913.088 1.750,1 1,92 450.226 915,0

2015 802.792 1.232,5 1,54 328.258 527,7
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I.2.2.11 Hazır Giyim Yatırımları
Hazır giyim sanayinde yatırımlar 2008-2015 yılları 
arasında dalgalı bir seyir izlemiştir. 2008-2009 ve 
2010 yıllarında zayıf kalan yatırımlar, 2011-2013 dö-
neminde hızlı bir artış göstermiştir. 2012 yılı Haziran 
ayında yürürlüğe konulan ve 6.bölge olarak tarif 
edilen illerde yapılacak yatırımlara önemli teşvikler 
veren yatırım destekleri düzenlemesi yatırımları 
özendirmiştir. 2013 yılında yatırımlar 3,21 milyar TL ile 

en yüksek seviyesine ulaşmıştır. Hazır giyim sana-
yinde yeni yatırımlar daha çok teşvikli bölgelerde ve 
ortalama üretim maliyetlerinin düşürülmesi amacı ile 
yapılmaktadır. Bunun dışında büyük ölçekli yeni üre-
tim kapasitesi yaratacak yatırımlar yapılmamaktadır. 
İhracat ve yurtiçi pazardaki eğilimler daha küçük par-
tili, esnek ve hızlı üretim yapan kapasitelere ihtiyaç 
yaratmaktadır. Bunun dışında yenileme yatırımları da 
yapılmaktadır.

ŞEKİL.15 TÜRKİYE’NİN PAMUK İTHALATI TON 

YILLAR YATRIM HARCAMALARI MİLYON TL
2008 1.560

2009 1.277

2010 1.490

2011 1.802

2012 2.141

2013 3.210

2014 2.040

2015 1.420

2015 3.215

TABLO.38 HAZIR GİYİM SANAYİ YATIRIM HARCAMALARI MİLYON TL  

ŞEKİL.16 HAZIR GİYİM YATIRIMLARI MİLYON TL

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU

Hazır giyim yatırımlarında daha çok ithal makineler kul-
lanılmaktadır. Makine ithalatı da yatırım harcamaları ile 
aynı eğilimi göstermiştir. 2008-2010 yıllarında zayıflayan 

makine ithalatı 2011-2013 arasında artmış ve 2013 yılın-
da 299 milyon dolara kadar yükselmiştir. İzleyen iki yıl 
ise gerilemiş ve 2015 yılında 156 milyon dolara inmiştir. 

YILLAR MODERN PERAKENDE 
PAZAR PAYI %

MODERN PERAKENDE 
PAZAR  MİLYON TL

KREDİ KARTI İLE YAPILAN HAZIR GİYİM 
HARCAMALARI MİLYON TL

TOPLAM

2008 72 71 6 149

2009 35 28 4 67

2010 73 86 8 167

2011 95 148 10 253

2012 115 147 10 272

2013 100 190 9 299

2014 85 125 8 218

2015 62 88 6 156

2015 54.620 50 27.310 38.100

TABLO.39 HAZIR GİYİM MAKİNE İTHALATI MİLYON DOLAR 

KAYNAK: TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU
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I.2.2.12 Hazır Giyim Sektörü Karlılık ve Mali Yapısı 
Hazır giyim sanayinin karlılık ve mali yapıları 2007-2015 
yıllarını kapsayan dönem için incelenmekte ve değer-
lendirilmektedir. Hazır giyim sanayinin karlılık yapısı 
Türkiye Giyim Sanayicileri Derneği tarafından 2007 
yılından beri hazırlanmakta olan Hazır Giyim Sanayi 
Karlılık endeksi verileri ile değerlendirilmektedir. 
Hazır giyim sanayi karlılık eneksi 2007 yılı 100 kabul 
edilerek gelir ve maliyet yapılarının ayrıntılı olarak aylık 
bazda hesaplanması ve endekse dönüştürülmesi yön-

temi ile hazırlanmaktadır. 
Hazır giyim karlılık endeksinde karlılık seviyesi 2007 
yılı için 100 kabul edildiğinde 2015 yılı sonunda 83,82 
puan seviyesine gerilemiştir. Karlılık seviyesi 2008 
yılında 6,9 puan ve 2009 ile 2010 yılında da toplam 
7,66 puan daha düşerek 2010 yılında 83,78 puana 
gerilemiştir. 2013 yılındaki artış dışarıda bırakıldığında 
karlılık zayıf kalmayı sürdürmektedir. Karlılık seviyesi 
2015 yılında 83,82 puan olmuş ve böylece 2007-2015 
döneminde yüzde 16,18 gerilemiştir.

YILLAR BİLEŞİK GELİR  ENDEKSİ BİLEŞİK MALİYET ENDEKSİ KARLILIK  ENDEKSİ
2007 100,00 100,00 100,00
2008 111,26 118,16 93,10
2009 113,86 121,57 92,29
2010 116,48 131,04 85,44
2011 137,17 153,39 83,78
2012 141,07 158,09 82,98
2013 165,29 172,19 93,10
2014 171,02 182,63 88,39
2015 192,30 208,48 83,82 

TABLO.40 KARLILIK ENDEKSİ 2007-2015

ŞEKİL.17 HAZIR GİYİM SANAYİ KARLILIK ENDEKSİ 

KAYNAK: TGSD HAZIR GİYİM SANAYİ KARLILIK ENDEKSİ 

Karlılıktaki gerilemeye maliyetlerin gelirlere göre daha 
yüksek artışı neden olmuştur. 2007-2015 döneminde 
yurtdışı birim gelirler ile yurtiçi birim gelirlerden olu-
şan bileşik gelir endeksi hazır giyim sanayinde birim 

gelirlerin yüzde 92,3 artarak 192,3 puana eriştiğini 
göstermektedir. Bu dönemde yurtiçi birim gelirler 
yüzde 41,35, yurtdışı birim gelirler ise yüzde 123,68 
artmıştır.

YILLAR YURTİÇİ GELİR (ÜRETİCİ FİYATLARI) ENDEKSİ YURTDIŞI GELİR (İHRACAT BİRİM DEĞERİ TL CİNSİ) ENDEKSİ BİLEŞİK GELİR  ENDEKSİ 
2007 100,00 100,00 100,00
2008 100,08 117,57 111,26
2009 101,15 120,18 113,86
2010 101,95 123,57 116,48
2011 110,32 152,88 137,17
2012 116,69 153,51 141,07
2013 131,90 183,31 165,29
2014 133,03 191,88 171,02
2015 141,35 223,68 192,30

TABLO.41 BİLEŞİK GELİR ENDEKSİ 2007-2015

KAYNAK: TGSD HAZIR GİYİM SANAYİ KARLILIK ENDEKSİ 

Hazır giyim sanayinde 2007-2015 döneminde mali-
yetler yüzde 108,48 artmıştır. Hazır giyim sanayinin 
maliyetleri hammadde, işgücü, enerji ve finansman 
ile genel giderlerden oluşmaktadır. Hammadde mali-
yetleri en yüksek paya sahip olup bu dönemde yüzde 
114,09 artış göstermiştir.  Artışta ithal kumaşlara geti-
rilen korunma önlemleri ile uygulanan ilave gümrük 

vergilerinin yarattığı maliyet artışı da rol oynamıştır. 
Nitekim ithal kumaş maliyetleri endeksi aynı dönem-
de yüzde 156,74 yükselmiştir. 
Maliyetler içinde önemli bir yer tutan işgücü maliyet-
leri de 2007-2015 döneminde yüzde 122,26 artmıştır. 
Enerji maliyetleri yüzde 112,69 yükselirken, kredi faizle-
rindeki gerileme ile finansman maliyetleri düşmüştür.

TABLO.42 BİLEŞİK MALİYET ENDEKSİ 2007-2015

KAYNAK: TGSD HAZIR GİYİM SANAYİ KARLILIK ENDEKSİ 

HAMMADDE MALİYETİ İŞGÜCÜ 
MALİYET 
ENDEKSİ

ENERJİ 
MALİYET 
ENDEKSİ

FİNANSMAN 
MALİYET 
ENDEKSİ

BİLEŞİK 
MALİYET 
ENDEKSİ

YILLAR YURTİÇİ KUMAŞ 
MALİYET ENDEKSİ

İTHAL KUMAŞ 
MALİYET ENDEKSİ

HAMMADDE
MALİYET ENDEKSİ

2007 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2008 119,81 128,71 122,72 108,34 154,20 132,56 118,16

2009 123,23 125,20 124,36 117,99 166,30 52,92 121,57

2010 132,02 134,31 133,49 131,85 158,70 48,26 131,04

2011 152,27 183,56 162,39 146,71 173,88 93,03 153,39

2012 153,25 170,55 159,66 160,42 200,46 72,68 158,09

2013 166,61 192,74 175,66 177,15 200,46 69,77 172,19

2014 167,36 207,37 180,24 198,36 212,69 69,20 182,63

2015 195,10 256,74 214,09 222,26 212,69 84,31 208,4850 70 90 110 130 150 170 190 210 230
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Hazır giyim sanayinde 2007-2015 döneminde yüksek 
katma değerli üretim, daha yüksek fiyatlı ürün ihraca-
tı ve üretimde verimlilik artışına rağmen maliyetlerde 
oluşan kontrol dışı artışlar karlılığın gerilemesine yol 
açmıştır. 
Hazır giyim sanayinde karlılık yapısı sanayinin mali 
yapısını da şekillendirmektedir. Hazır giyim sanayinin 
mali yapısı Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası sektör 
bilançoları çalışması verileri ile değerlendirilmektedir.
Buna göre sanayinin stok devir hızının bir miktar gerile-
diği görülmektedir. Cari varlıkların cari borçları karşılama 
oranı olan cari oran ise pozitif ve hemen aynı kalmıştır. 

Yabancı kaynakların toplam kaynaklar içinde payı 
artarken, öz kaynakların payı azalmıştır. Karlılığın za-
yıflaması ile sanayinin öz kaynak yaratma gücü de 
sınırlanmıştır. Kısa vadeli yabancı kaynakların payı da 
yükselmiştir. Sanayi daha çok yabancı kaynak kullanır-
ken, bunun içinde de daha çok kısa vadeli kaynak kul-
lanır hale gelmiştir. Yabancı kaynakların içinde banka 
kredilerinin payı artmaktadır. Banka kredilerinin top-
lam aktifler içindeki payı yükselmiştir.
Hazır giyim sanayinin karlılığındaki gerileme sonucu 
daha çok yabancı kaynak, kısa vadeli kaynaklar ve 
banka kredileri ile çalışılır hale gelinmiştir.

TABLO.43 ASGARİ ÜCRET TOPLAM İŞVEREN MALİYETİ 

ŞEKİL.18 ASGARİ ÜCRET İŞVERENE MALİYETİ ABD DOLARI 

KAYNAK: TGSD HAZIR GİYİM SANAYİ KARLILIK ENDEKSİ 

YILLAR 
ASGARİ ÜCRET  ( TL ) ASGARİ ÜCRET EURO ASGARİ ÜCRET DOLAR 

1.YARI  2.YARI YILLIK ORTALAMA EURO/TL ASGARİ ÜCRET DOLAR/TL ASGARİ ÜCRET

2006 645 1.82 354 1.44 448

2007 683 710 697 1.79 389 1.30 536

2008 739 776 758 1.91 397 1.30 583

2009 809 842 826 2.17 380 1.54 536

2010 886 924 905 2.00 452 1.52 595

2011 967 1.017 992 2.25 441 1.68 590

2012 1.033 1.096 1.065 2.35 453 1.80 591

2013 1.140 1.190 1.165 2,62 445 1,91 610

2014 1.258 1.332 1.295 2,85 454 2,21 586

2015 1.412 1.496 1.454 3,09 484 2,76 527

TABLO.44 MALİ YAPI GÖSTERGELERİ

ŞEKİL.19 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE ÖZKAYNAKLAR/TOPLAM AKTİFLER ORANINDA GELİŞMELER

KAYNAK: TC MERKEZ BANKASI SEKTÖR BİLANÇOLARI

AYLAR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
STOK DEVİR HIZI (KEZ) 4,5 4,4 4,6 4,8 4,5 4,1 4,0

CARİ ORAN % 129,2 135,7 130,4 131,9 130,8 126,8 129,5

YABANCI KAYNAKLAR/ TOPLAM AKTİFLER % 60,3 57,6 62,4 62,9 64,3 66,4 67,2

ÖZKAYNAKLAR/ TOPLAM AKTİFLER % 39,7 42,4 37,6 37,1 35,7 33,6 32,8

KISA VADELİ YABANCI KAYNAK/TOPLAM AKTİFLER % 50,4 48,2 53,5 51,3 52,7 54,9 53,9

BANKA KREDİLERİ/ TOPLAM AKTİFLER % 23,1 22,2 24,2 24,4 26,4 30,3 31,4
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I.3 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE 
GELİŞMELER
Dünya hazır giyim sektöründe 2008-2015 yılları arasında 
önemli gelişmeler yaşanmıştır. Dünya hazır giyim sektörü 
öncelikle diğer tüm sektörlerin olduğu gibi 2008 yılında 
başlayan, 2009 yılında derinleşen ve izleri uzun yıllardır 
süren küresel ekonomik krizden etkilenmiştir. Bununla 
birlikte sektör bu sekiz yıllık dönemde daha çok kendi 
iç dinamikleri ile şekillenmiştir.  Dünya hazır giyim sek-
töründe gelişmeler bölümünde sektördeki gelişmeler 
küresel ölçekte incelenmekte ve değerlendirilmektedir. 

1.3.1 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE 
ÜRETİCİ ÜLKELER 
Hazır giyim sektöründe ülkeler genel olarak iki gruba 
ayrılmaktadır. Bunlardan ilki küresel markaları ile mo-
dern perakende pazara ve lüks pazarına hakim olan, 
ancak üretimlerinin çoğunu ülke dışında yaptıran bü-
yük bölümünü gelişmiş ülkelerin oluşturduğu ülke gru-
budur. İkinci grup ise hazır giyim sektörleri üretim ve 
ihracat ağırlıklı faaliyet gösteren ve yine çoğunu gelişen 
ülkelerin oluşturduğu ülke grubudur. 

2008-2015 yılları arasında her iki ülke grubuna da 
katılımlar olduğu ve bu ülke gruplarının genişlediği 
görülmektedir. Özellikle üretici ve ihracatçı ülkeler 
grubuna yeni ülkeler katılmış veya mevcut ülkeler-
den bazıları paylarını arttırmıştır. Üretici ve ihracatçı 
ülkeler içinde 2008-2015 yılları arasında Asya böl-
gesinin güçlendiği, daha çok Asyalı ülkenin katılım 
gösterdiği ve paylarını arttırdıkları görülmektedir.   
Bu çerçevede hazır giyim sanayinin toplan imalat 
sanayi içindeki payları sektörün ülke ekonomisi açı-
sından önemini ortaya koyan ve bu anlamda sana-
yinin uluslararası varlığını sürdürmesi ihtiyacını da 
gösteren bir veri olmaktadır. 
Kamboçya, Bangladeş ve Sri Lanka’da hazır giyim 
sanayi ülke imalat sanayinin üçte birini oluşturma-
sı itibari ile hayati önem taşımaktadır. Bu üç ülkeyi 
Tunus izlemektedir. Beşinci sırada ise yüzde 6,9 payı 
ile Türkiye yer almaktadır. İzleyen ülkeler içinde Ro-
manya, Portekiz, Pakistan ve Hindistan’da hazır gi-
yim sanayinin payı artış göstermiştir.

ŞEKİL.20 HAZIR GİYİM SANAYİNİN ÜLKELERİN İMALAT SANAYİ İÇİNDEKİ PAYI YÜZDE 2014 

TABLO.45 GİYİM EŞYALARI İMALATI SANAYİ KATMA DEĞERİNİN TOPLAM SANAYİ KATMA DEĞERİ İÇİNDE PAYI % 

KAYNAK: UNIDO STATİSTİCAL DATABASE

ÜLKELER 2000 % PAY 2008 % PAY 2014 PAY%
2007 100,00 100,00 100,00

KAMBOÇYA 44,78 36,9 38,2

BANGLADEŞ 16,61 17,88 35,6

SRİ LANKA 22,00 18,24 25,9

TUNUS 14,81 9,86 9,48

TÜRKİYE 6,65 6,50 6,90

ROMANYA 6,17 2,20 6,65

PORTEKİZ 6,58 4,74 5,91

FAS 9.00 7,19 5,52

VİETNAM 8,68 10,66 4,62

PAKİSTAN 4,16 3,50 4,12

İTALYA 4,29 5,38 3,42

ÇİN 3,34 3,20 3,27

ENDONEZYA 4,16 3,95 3,15

EL SALVADOR 2,94 2,53 2,71

MISIR 2,10 6,40 2,32

HİNDİSTAN 0,98 0,78 1,86

İSPANYA 1,92 1,02 1,65

MEKSİKA 1,98 1,40 1,55

POLONYA 3,78 1,52 1,47

FRANSA 1,59 0,29 0,99

İNGİLTERE 1,45 1,07 0,59

BELÇİKA 0,84 0,26 0,4

ALMANYA 0,54 0,18 0,19

HOLLANDA 0,38 0,28 0,18

İSVEÇ 0,22 0,12 0,12

Hazır giyim sanayi emek-yoğun imalat yapısı ile ülke-
lerde istihdam için çok önemli bir sanayi koludur. Bu 
itibarla önemli üretici ülkelerde hazır giyim sanayi istih-
damı değerlendirilmektedir. Birçok ülkede mevcut kayıt 
dışılık nedeniyle tahmini veya yaklaşık veriler kullanıl-
maktadır. Hindistan ve Pakistan hazır giyim sanayinde 

en yüksek istihdama sahip iki ülkedir. Onları Çin, Bang-
ladeş ve Vietnam izlemektedir. Kuzey Afrika ve Avrupa 
ülkelerinde istihdam göreceli sınırlıdır. Asya’nın üretim 
ve ihracattaki büyümesi önemli ölçüde ilave istihdam 
yaratılmasına yol açmaktadır.
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Hazır giyim sanayinde üretici ülkeler üretimlerinin 
önemli bir bölümünü ihraç etmektedirler. Bu itibarla 
hazır giyim ihracatı bu ülkelerin toplam ihracatlarında 
önemli bir yer tutmaktadır. Bangladeş yüzde 82,0 ile 
hazır giyim ihracatının toplam ihracat içinde en yüksek 

payın olduğu ülkedir. İkinci sırada yüzde 53,6 ile Kam-
boçya ve üçüncü sırada yüzde 44,5 ile Sri Lanka yer al-
maktadır. Çok sayıda üretici ülke için hazır giyim ihracatı 
ülkenin toplam ihracatı içinde büyün önem taşımakta-
dır. 

TABLO.46 ÖNEMLİ ÜRETİCİ ÜLKELERDE İSTİHDAM 

KAYNAK: ILO WAGES AND WORKING HOURS IN THE CLOTHING INDUTRIES, 2014

ÜLKELER 2000 % PAY 2008 % PAY 2014 PAY%
2007 100,00 100,00 100,00

KAMBOÇYA 44,78 36,9 38,2

BANGLADEŞ 16,61 17,88 35,6

SRİ LANKA 22,00 18,24 25,9

TUNUS 14,81 9,86 9,48

TÜRKİYE 6,65 6,50 6,90

ROMANYA 6,17 2,20 6,65

PORTEKİZ 6,58 4,74 5,91

FAS 9.00 7,19 5,52

VİETNAM 8,68 10,66 4,62

PAKİSTAN 4,16 3,50 4,12

İTALYA 4,29 5,38 3,42

ÇİN 3,34 3,20 3,27

ENDONEZYA 4,16 3,95 3,15

EL SALVADOR 2,94 2,53 2,71

MISIR 2,10 6,40 2,32

HİNDİSTAN 0,98 0,78 1,86

İSPANYA 1,92 1,02 1,65

MEKSİKA 1,98 1,40 1,55

POLONYA 3,78 1,52 1,47

FRANSA 1,59 0,29 0,99

İNGİLTERE 1,45 1,07 0,59

BELÇİKA 0,84 0,26 0,4

ALMANYA 0,54 0,18 0,19

HOLLANDA 0,38 0,28 0,18

İSVEÇ 0,22 0,12 0,12

TABLO.47 ÜLKELERİN HAZIR GİYİM İHRACATININ TOPLAM İHRACATLARI İÇİNDE PAYI 2014 

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ, TRADEMAP

SIRA ÜLKE İHRACAT MİLYAR DOLAR TOPLAM İHRACAT MİLYAR DOLAR TOPLAM İHRACAT İÇİNDE PAY%

1 BANGLADEŞ 24,6 30 82,0

2 KAMBOÇYA 5,9 11 53,6

3 SRİ LANKA 4,9 11 44,5

4 EL SALVADOR 2,1 5 42,0

5 HONDURAS 3,2 8 40,0

6 PAKİSTAN 5 25 20,0

7 ÜRDÜN 1,29 8 16,1

8 TUNUS 2,7 17 15,9

9 FAS 3,3 24 13,8

10 VİETNAM 19,5 150 13,0

11 GUATEMALA 1,33 11 12,1

12 TÜRKİYE 16,7 158 10,6

13 ÇİN 186,6 2.342 8,0

14 PORTEKİZ 3,8 64 5,9

15 HİNDİSTAN 17,7 322 5,5

16 ROMANYA 3,6 70 5,1

17 MISIR 1,29 27 4,8

18 İTALYA 24,7 529 4,7

19 ENDONEZYA 7,7 176 4,4

20 HONG KONG 20,5 524 3,9

21 İSPANYA 12,5 325 3,8

22 FİLİPİNLER 1,8 62 2,9

23 MALEZYA 4,8 234 2,1

24 POLONYA 4,5 217 2,1

25 FRANSA 11,7 583 2,0

26 BELÇİKA 8,9 471 1,9

27 İNGİLTERE 9 506 1,8

28 TAYLAND 4,1 228 1,8

29 HOLLANDA 9,9 672 1,5

30 ALMANYA 20,3 1.508 1,3

31 MEKSİKA 4,6 398 1,2

32 ABD 6,1 1.621 0,4



58 >> 59

I.BÖLÜM HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GELİŞMELER 2008-2015

www.tgsd.org.trTÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI

ŞEKİL.21 HAZIR GİYİM İHRACATININ ÜLKELERİN TOPLAM İHRACATI İÇİNDE PAYI YÜZDE 2014

I.3.2 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARI
Dünya hazır giyim sektöründe gelişmelerde belirleyici 
rol oynayan unsurların başında hazır giyim harcamala-
rı gelmektedir. Hazır giyim harcamaları giderek ihtiyaç 
olmaktan çıkmış ve moda ile lüks ihtiyacının karşılan-
masına yönelmiştir. Hazır giyim harcamaları üretim ve 
ihracat büyüklüğünü de şekillendirmektedir. 
Bu çerçevede değerlendirildiğinde dünya hazır giyim 
harcamaları 2008-2015 yılları arasında beklentilerin üze-

rinde büyüme göstermiştir. Bu dönemin başında yaşa-
nan küresel kriz sadece 2009 yılında etkili olmuş, 2010 
ve 2011 yıllarında ise küresel kriz etkileri sonrası hızlı bir 
toparlanma yaşanmıştır. İzleyen yıllarda ise daha sınırlı 
ama istikrarlı harcama artışları ortaya çıkmıştır. 
Bu çerçevede 2007 yılında 1.328 milyar dolar olarak he-
saplanan dünya hazır giyim harcamalarının 2015 yılında 
1.713,6 milyar dolara ulaştığı tahmin edilmektedir.

Dünya hazır giyim harcamalarında yaşanan bu bek-
lentilerin üzerindeki artışın önemli bir nedeni küresel 
ölçekte hazır giyim modern perakende harcamalarının 
daha hızlı artmış olmasıdır. 2008-2015 döneminde hızlı 
moda eğilimi ile erişilebilir modayı temsil eden marka-
ların hızlı büyümesi ve küresel ölçekte yayılması mo-

dern perakendenin de büyümesini desteklemiştir. Ha-
zır giyim modern perakende harcamaları 2007 yılında 
toplam harcamaların yüzde 73,4’ü ve 987,6 milyar dolar 
iken, 2015 yılında toplam harcamaların yüzde 77,5’i ha-
line gelmiş ve 1.327,5 milyar dolara ulaşmıştır.

TABLO.48 HAZIR GİYİM HARCAMALARI 

KAYNAK: ILO WAGES AND WORKING HOURS IN THE CLOTHING INDUTRIES, 2014

ÜLKELER HAZIR GİYİM HARCAMALARI MİLYAR DOLAR HAZIR GİYİM HARCAMALRI BÜYÜME %
2007 1.328,0 5,2
2008 1.402,0 5,6
2009 1.347,2 -3,9
2010 1.441,8 7,0
2011 1.557,1 8,0
2012 1.564,2 0,5
2013 1.599,7 2,3
2014 1.663,7 4,0
2015 TAHMİN 1.713,6 3,0
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ŞEKİL.22 DÜNYA HAZIR GİYİM MODERN PERAKENDE HARCAMALARI MİLYAR DOLAR

Hazır giyim harcamaları içinde en büyük pazarı Avrupa 
birliği ülkeleri oluşturmaya devam etmektedir. Ancak 
Avrupa Birliği’nde harcamalar küresel kriz ve sonrasın-
da Birlik içinde yaşanan sıkıntılar nedeniyle gerilemiştir. 
2014 yılında ise kuvvetli bir toparlanma görülmektedir. 
2014 yılında Avrupa Birliği’nde 490,4 milyar dolar hazır 
giyim harcaması gerçekleşmiştir. ABD 372 milyar do-
lar hazır giyim harcaması ile en büyük ikinci pazardır. 
ABD’de hazır giyim harcamaları küresel krizden daha az 
etkilenmiş olup istikrarlı büyümesini sürdürmektedir. 

Avustralya, Kanada, Japonya ve İsviçre gibi diğer geliş-
miş ülkelerde de hazır giyim harcamaları 2008-2015 dö-
neminde istikrarlı bir artış göstermiştir. Güney Kore’de 
ise çok hızlı bir büyüme gerçekleşmiştir.
Hazır giyim harcamaları gelişen ülkelerde ise daha hızlı 
büyümeler göstermektedir. Çin, Hindistan, Endonezya, 
Brezilya, Rusya ve Meksika gibi nüfusu da büyük olan 
ülkelerde hazır giyim harcamaları daha hızlı büyüme 
sağlamıştır.

TABLO.49 HAZIR GİYİM MODERN PERAKENDE HARCAMALARI 

KAYNAK: ILO WAGES AND WORKING HOURS IN THE CLOTHING INDUTRIES, 2014

ÜLKELER HAZIR GİYİM HARCAMALARI MİLYAR DOLAR HAZIR GİYİM HARCAMALRI BÜYÜME %
2007 987,6 6,0
2008 1051,5 6,5
2009 1.020,5 -2,9
2010 1.081,4 6,0
2011 1.183,4 9,4
2012 1.188,0 0,4
2013 1.215,7 2,3
2014 1.276,5 5,0
2015 TAHMİN 1.327,5 4,0
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TABLO.26 TÜRKİYE’NİN YAKIN VE KOMŞU PAZARLARININ HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR 

Hazır giyim harcamalarının gelişen ülkelerde daha hız-
lı büyümesi ile birlikte dünya hazır giyim harcamaları 
içinde gelişen ülkelerin payı artmaktadır. Orta segment 
hazır giyim harcamaları içinde gelişen ülkelerin payı 

2008 yılında yüzde 30 iken 2015 yılında yüzde 35’e yük-
selmiştir. Lüks segment harcamaları içindeki payı ise 
yüzde 10’dan yüzde 15’e çıkmıştır.

YILLAR
ORTA SEGMENT LÜKS SEGMENT

GELİŞMİŞ ÜLKELER GELİŞEN ÜLKELER GELİŞMİŞ ÜLKELER GELİŞEN ÜLKELER

2008 70 30 90 10

2015 65 35 85 15

ÜLKELER 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
AVUSTURYA 12.742 12.024 12.316 13.116 12.387 13.052 13.680
BELÇİKA 11.260 11.584 10.439 11.070 10.839 11.325 11.771
BULGARİSTAN 1.159 1.020 912 967 981 1.070 1.110
KIBRIS 1.152 1.045 1.027 1.055 910 860 894
ÇEK CUMH 4.152 3.375 3.251 3.465 3.105 3.064 3.095
HIRVATİSTAN 960 910 974 1.044 1.115 1.230 1.320
DANİMARKA 6.852 6.748 6.440 6.613 6.272 6.535 6.851
ESTONYA 809 616 616 693 736 772 849
FİNLANDİYA 6.114 5.668 5.678 6.154 5.806 6.028 6.231
FRANSA 68.429 62.795 60.631 63.230 58.297 60.685 62.740
ALMANYA 94.764 86.603 84.846 91.923 88.853 94.232 99.000
YUNANİSTAN 10.321 9.640 8.887 7.530 5.939 5.766 5.861
MACARİSTAN 2.571 1.953 1.820 2.025 1.759 1.930 1.900
İRLANDA 5.384 4.785 4.172 4.098 3.579 3.840
İTALYA 91.161 81.869 82.289 87.961 75.465 74.883 74.340
LETONYA 996 752 759 835 777 996 1.060
LİTVANYA 1.971 1.532 1.400 1.572 1.582 1.750 1.825
LÜKSEMBURG 998 986 1.022 1.135 1.076 1.098 1.171
MALTA 297 270 265 267 249 262 287
HOLLANDA 19.981 18.733 19.153 20.009 17.983 18.117 18.670
POLONYA 12.380 9.661 11.176 12.438 12.278 13.335 14.210
PORTEKİZ 10.173 9.251 9.259 9.200 7.817 8.400 8.705
ROMANYA 1.312 1.220 1.276 1.333 1.512 1.690 1.820
SLOVAKYA 2.327 2.085 1.971 2.066 1.919 1.997 2.080
SLOVENYA 1.524 1.471 1.442 1.527 1.387 1.273 1.326
İSPANYA 46.560 39.837 39.055 40.477 34.291 34.667 35.713
İSVEÇ 10.344 8.999 10.226 11.516 11.056 11.590 11.590
İNGİLTERE 86.254 72.834 74.912 83.146 84.126 88.352 98.483
TOPLAM 512.947 458.266 456.214 486.465 452.096 464.959 490.422

TABLO.26 TÜRKİYE’NİN YAKIN VE KOMŞU PAZARLARININ HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR 
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TABLO.26 TÜRKİYE’NİN YAKIN VE KOMŞU PAZARLARININ HAZIR GİYİM İTHALATI MİLYON DOLAR 

I.3.3. DÜNYA HAZIR GİYİM TİCARETİ
Hazır giyim sektöründe dış ticaret çok önemli bir faali-
yet alanıdır. Gelişmiş ülkeler tüketimlerinin önemli bir 
bölümünü ithalat yolu ile karşılamaktadırlar.  Gelişen 
ülkeler ise üretimlerinin önemli bir bölümünü ihraç 
etmektedirler. Bu nedenle tüketim ve üretim seviyesi 
ile dış ticaret büyüklüğü arasında yakın bir ilişki bulun-
maktadır. 
Bu değerlendirmeler çerçevesinde dünya hazır giyim 
ticaretinde 2008-2015 yılları arasında önemli geliş-
meler yaşanmıştır. Dünya hazır giyim harcamalarında 
beklentilerin üzerinde büyüme dünya hazır giyim 
ticaretindeki büyümeyi de desteklemiştir.

I.3.3.1 Dünya Hazır Giyim İhracatı
Dünya hazır giyim ihracatı 2008-2015 yılları arasında 
büyüme göstermiş olmakla birlikte dünya ticaretindeki 

eğilimlere paralel dalgalanmalar yaşanmıştır. Dünya 
hazır giyim ihracatı küresel krizden etkilenmiş, 2008 
yılında ihracat artışı yavaşlamış ve 380,3 milyar dolar, 
dünya mal ticareti içinden alınan pay ise yüzde 2,42 
olmuştur. 2009 yılındaki küresel kriz ile hazır giyim 
ihracatı 333,9 milyar dolara inmiştir. İzleyen yıllarda 
ihracatta yine dalgalanmalar görülmektedir. 2010-
2011 yıllarındaki iyileşme 2012 yılında özellikle AB’deki 
ekonomik sıkıntıların etkisi ile tersine dönmüştür. 2013 
ve 2014 yılları ise iyileşmenin hızlandığı iki yıl olmuştur. 
Özellikle ABD ve AB ekonomilerindeki büyüme talebi 
arttırmıştır. Dünya hazır giyim ihracatı 2014 yılında 
483,3 milyar dolara yükselmiştir.  2015 yılında ise 
küresel ticaretteki daralmaya paralel olarak hazır giyim 
ihracatı 451,0 milyar dolara gerildiği tahmin edilmekte-
dir. Dünya mal ticaret içinden alınan pay ise yüzde 2,74 
olarak tahmin edilmektedir.

YILLAR 2008 2014

MİLYAR DOLAR % PAY MİLYAR DOLAR % PAY

ÇOCUK GİYİM 148 14,1 186 14,6

ERKEK GİYİM 371 35,3 412 32,3

KADIN GİYİM 533 50,6 679 53,1

TOPLAM 1.052 100,0 1.277 100,0

DÜNYA.54 HAZIR GİYİM İHRACATI VE DÜNYA MAL İHRACATI İÇİNDE PAYI %

YILLAR DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYAR DOLAR DÜNYA MAL İHRACATI MİLYAR DOLAR HAZIR GİYİM  İHRACATI PAY%

2007 360,9 13.883 2,60

2008 380,3 15.717 2,42

2009 333,9 12.380 2,70

2010 369,8 15.240 2,43

2011 432,4 17.875 2,42

2012 419,5 17.911 2,34

2013 459,7 18.270 2,52

2014 483,3 18.427 2,62

2015 451,0 16.482 2,74 

ŞEKİL.23 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI MİLYAR DOLAR

I.3.3.2 Dünya Hazır Giyim İhracatçıları
Dünya hazır giyim sanayinde ihracatçı ülkeler iki grup-
ta toplulaşmaktadır.  İlk grupta dünya markaları için 
üretim ve ihracat yapan üretici gelişen ülkeler yer al-
maktadır. İkinci grupta ise moda endüstrisine sahip ve 
hakim olan kendi markaları ile ihracat yapan gelişmiş 
ülkeler bulunmaktadır.
Dünya hazır giyim ihracatında ilk 20 içinde yer alan 
ülkelerde benzer yapı korunmakla birlikte 2008-2014 
yılları arasında yaşanan dört önemli gelişme bulun-

maktadır. Bunlardan ilki Çin’in ihracatının 2014 yılında 
186,6 milyar dolara ve payının yüzde 38,6’ya yükselmiş 
olmasıdır.  İkinci önemli gelişme Bangladeş, Vietnam 
ve Hindistan’ın ihracatlarının ve ihracat paylarını hızla 
artırarak en üst sıralara yükselmeleridir. Üçüncüsü 
gelişmiş ülkelerden İspanya hariç diğer ülkelerin 
ihracatlarının hemen aynı kalması veya gerilemesi 
ile paylarının İspanya ve ABD haricinde düşmesidir. 
Dördüncüsü ise ilk 20 içinde Asyalı ülkelerin sayısı ve 
hakimiyetlerinin artmasıdır.
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TABLO.55 DÜNYA’NIN İLK 20 GİYİM EŞYASI İHRACATÇISI
 (2008) (MILYON DOLAR) (SITC.3-84)

SIRA ÜLKE İHRACAT PAYI %

1 ÇİN 120.405 31,66

2 HONG KONG 27.908 7,34

3 İTALYA 25.212 6,63

4 ALMANYA 18.138 4,77

5 TÜRKİYE 13.589 3,57

6 BANGLADEŞ 12.035 3,16

7 FRANSA 11.635 3,06

8 HİNDİSTAN 10.968 2,88

9 BELÇİKA 9.751 2,56

10 VİETNAM 8.724 2,29

11 İSPANYA 7.625 2,00

12 ENDONEZYA 6.285 1,65

13 HOLLANDA 6.214 1,63

14 İNGİLTERE 6.120 1,61

15 MEKSİKA 4.911 1,29

16 ABD 4.457 1,17

17 TAYLAND 4.241 1,12

18 DANİMARKA 4.123 1,08

19 ROMANYA 4.091 1,08

20 PAKİSTAN 3.906 1,03

İLK 20 ÜLKE İHRACATI 310.336 81,60

DÜNYA TOPLAM İHRACATI 380.302 100,00

DİĞER ÜLKELER İHRACATI 69.966 18,40

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ VE TRADEMAP

TABLO.56 DÜNYA’NIN İLK 20 GİYİM EŞYASI İHRACATÇISI 
(2014) (MİLYON DOLAR) (SITC.3-84)

SIRA ÜLKE İHRACAT PAYI %

1 ÇİN 186.614 38,61

2 İTALYA 24.728 5,12

3 BANGLADEŞ 24.584 5,08

4 HONG KONG 20.510 4,24

5 ALMANYA 20.349 4,21

6 VİETNAM 19.544 4,04

7 HİNDİSTAN 17.650 3,65

8 TÜRKİYE 16.668 3,45

9 İSPANYA 12.519 2,59

10 FRANSA 11.699 2,42

11 HOLLANDA 9.865 2,04

12 İNGİLTERE 9.040 1,87

13 BELÇİKA 8.931 1,85

14 ENDONEZYA 7.670 1,59

15 ABD 6.108 1,26

16 KAMBOÇYA 5.869 1,21

17 PAKİSTAN 4.991 1,03

18 SRİ LANKA 4.919 1,02

19 MALEZYA 4.766 0,99

20 MEKSİKA 4.618 0,96

İLK 20 ÜLKE İHRACATI 421.642 87,24

DÜNYA TOPLAM İHRACATI 483.280 100,00

DİĞER ÜLKELER İHRACATI 61.638 12,76

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ VE TRADEMAP

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ VE TRADEMAP

ŞEKİL.24 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATINDA İLK 20 ÜLKE MİLYON DOLAR 2014 

Dünya hazır giyim ihracatında ilk 20 ülke dışında olan ve 
ticaret anlaşmaları ile bölgelerindeki pazarlara ağırlıklı 
üretim ve ihracat yapan diğer ihracatçı ülkeler de 2008-
2014 döneminde farklı performanslar göstermişlerdir. 
Avrupa’da Romanya ve Makedonya’nın ihracatı azalır-

ken, Hırvatistan ve Portekiz’in ihracatı artmıştır. Asya’da 
Filipinler ve Tayland’ın ihracatı düşerken, Birmanya’nın 
yükselmiştir. Kuzey Afrika ve Orta Doğu’da Ürdün, Mısır 
ve Fas’ın ihracatları artmıştır. Latin Amerika’da ise Peru 
hariç diğer ülkelerin ihracatları yükselmiştir.

ÜLKELER 2000 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ROMANYA 2.328 4.091 3.042 3.020 3.639 3.339 3.441 3.629

HIRVATİSTAN 469 604 509 488 578 516 517 803

PORTEKİZ 2.822 3.680 3.052 3.095 3.484 3.252 3.462 3.769

MAKEDONYA 318 823 584 680 658 603 624 669

TAYLAND 3.759 4.241 3.724 4.300 4.561 4.275 4.100 4.129

FİLİPİNLER 2.536 1.979 1.534 1.764 1.402 1.612 1.558 1.843

BİRMANYA 800 371 505 760 360 884 1.132 986

ÜRDÜN 115 1.041 852 889 1.004 1.049 1.150 1.288

MISIR 710 773 1.320 1.277 1.380 1.258 1.365 1.292

FAS 2.401 3.420 3.080 2.743 3.184 3.225 3.155 3.278

PERU 504 1.641 1.166 1.187 1.525 1.619 1.392 1.201

EL SALVADOR 1.673 1.679 1.355 1.697 1.830 1.912 2.067 2.076

GUATEMALA 49 1.230 1.049 1.187 1.255 1.229 1.318 1.325

HAİTİ 245 421 506 509 677 738 811 836

DOMİNİK 2.555 615 517 542 645 753 578 824

MAURİTİUS 948 845 734 658 893 821 762 810

HONDURAS 2.275 2.940 2.377 2.915 3.808 3.093 3.085 3.162

TABLO.57 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATINDA DİĞER ÖNEMLİ ÜLKELER MİLYON DOLAR
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I.3.3.3 Dünya Hazır Giyim İthalatçıları  
Dünya hazır giyim ithalatçıları içinde ilk 20 ülke 2008 
yılında toplam ithalatın yüzde 84,6’sını, 2014 yılında 
ise yüzde 84’ünü gerçekleştirmiştir. Bu itibarla ilk 20 
ithalatçı ülke dünya hazır giyim ithalat pazarının da 
çok önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Hazır giyim 
ithalatında ilk 20 ülkenin tamamında ithalat 2008-
2014 yılları arasında artmıştır. ABD sınırlı ölçüde azalan 
payına rağmen 90,2 milyar dolar ithalat ile en büyük 
pazar olmayı sürdürmektedir. Almanya artan ithalat ve 

ithalat payı ile en büyük ikinci pazardır. Japonya artan 
ithalatı ve ithalat payı ile üçüncü büyük pazar haline 
gelmiştir. İthalattaki artışa rağmen İngiltere dördüncü 
pazara inmiştir. 
Gelişmiş ülkeler en büyük pazarlar olmayı sürdürmek-
tedir. İlk 20 içinde 17 gelişmiş ülke bulunmaktadır. 
Gelişen ülkeler içinden Rusya ve Polonya’nın ithalatı ve 
payları artarken, Çin de ilk yirmi ithalatçı arasına girmiş-
tir. Çin’in lüks markalı ithalatı daha hızlı artmaktadır.  

TABLO.58 DÜNYA’NIN İLK 20 GİYİM EŞYASI İTHALATÇISI
2008 MİLYON DOLAR 

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT  PAYI % 

1 ABD 82.466 22,3

2 ALMANYA 32.374 8,8

3 İNGİLTERE 28.702 7,8

4 JAPONYA 25.793 7,0

5 FRANSA 23.483 6,4

6 HONG KONG 18.546 5,0

7 İTALYA 17.449 4,7

8 İSPANYA 15.654 4,2

9 BELÇİKA 10.500 2,8

10 HOLLANDA 8.977 2,4

11 KANADA 8.251 2,2

12 İSVİÇRE 5.805 1,6

13 AVUSTURYA 5.702 1,5

14 DANİMARKA 4.761 1,3

15 RUSYA 4.716 1,3

16 AVUSTRALYA 4.490 1,2

17 GÜNEY KORE 4.223 1,1

18 İSVEÇ 3.800 1,0

19 YUNANİSTAN 3.453 0,9

20 POLONYA 3.392 0,9

İLK 20 ÜLKE 312.537 84,6

DÜNYA 369.380 100,0

DİĞER ÜLKELER 56.843 15,6

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ VE TRADEMAP

TABLO.59 DÜNYA’NIN İLK 20 GİYİM EŞYASI İTHALATÇISI
2014 MİLYON DOLAR 

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT  PAYI % 

1 ABD 90.149 21,4

2 ALMANYA 39.634 9,4

3 JAPONYA 31.167 7,4

4 İNGİLTERE 29.053 6,9

5 FRANSA 25.092 5,9

6 İTALYA 17.165 4,1

7 İSPANYA 17.096 4,0

8 HONG KONG 16.173 3,8

9 HOLLANDA 12.013 2,8

10 KANADA 10.076 2,4

11 BELÇİKA 9.814 2,3

12 RUSYA 8.513 2,0

13 GÜNEY KORE 8.472 2,0

14 AVUSTRALYA 6.524 1,5

15 AVUSTURYA 6.348 1,5

16 İSVİÇRE 6.131 1,5

17 ÇİN 6.124 1,5

18 POLONYA 5.241 1,2

19 DANİMARKA 5.211 1,2

20 İSVEÇ 4.647 1,1

İLK 20 ÜLKE 354.643 84,0

DÜNYA TOPLAM İTHALATI 422.233 100,0

DİĞER ÜLKELER 67.590 16,0

KAYNAK: DÜNYA TİCARET ÖRGÜTÜ VE TRADEMAP

TABLO.60 AB-28’İN GİYİM EŞYALARI İTHAL ETTİĞİ
İLK 20 ÜLKE-2008 MİLYON DOLAR 

TABLO.61 AB-28’İN GİYİM EŞYALARI İTHAL ETTİĞİ
İLK 20 ÜLKE-2014-MİLYON DOLAR

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT PAZAR PAYLARI %

1 ÇİN 50.297 28,8

2 TÜRKİYE 14.222 8,1

3 İTALYA 11.389 6,5

4 BANGLADEŞ 8.509 4,9

5 ALMANYA 8.097 4,6

6 HİNDİSTAN 7.803 4,5

7 FRANSA 6.227 3,6

8 TUNUS 4.256 2,4

9 FAS 4.176 2,4

10 İSPANYA 3.924 2,2

11 ROMANYA 3.818 2,2

12 HOLLANDA 3.815 2,2

13 BELÇİKA 3.240 1,9

14 PORTEKİZ 3.130 1,8

15 İNGİLTERE 3.095 1,8

16 VİETNAM 2.489 1,4

17 SRİLANKA 2.442 1,4

18 ENDONEZYA 2.436 1,4

19 PAKİSTAN 2.033 1,2

20 POLONYA 1.937 1,1

İLK 20 ÜLKE'DEN İTHALAT 147.337 84,2

AB-28 TOPLAM İTHALATI 174.943 100,0

DİĞER ÜLKELER'DEN 
İTHALAT

27.606 15,8

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT PAZAR PAYLARI %

1 ÇİN 50.571 26,5

2 BANGLADEŞ 17.900 9,4

3 TÜRKİYE 14.723 7,7

4 İTALYA 10.470 5,5

5 ALMANYA 9.769 5,1

6 HİNDİSTAN 8.672 4,5

7 FRANSA 5.974 3,1

8 HOLLANDA 5.371 2,8

9 İSPANYA 5.030 2,6

10 VİETNAM 4.117 2,2

11 FAS 3.767 2,0

12 KAMBOÇYA 3.731 2,0

13 ROMANYA 3.572 1,9

14 PAKİSTAN 3.424 1,8

15 İNGİLTERE 3.387 1,8

16 BELÇİKA 3.312 1,7

17 PORTEKİZ 3.289 1,7

18 TUNUS 3.214 1,7

19 SRİ LANKA 2.572 1,3

20 ENDONEZYA 2.230 1,2

İLK 20 ÜLKE'DEN İTHALAT 165.094 86,6

AB-28 TOPLAM İTHALATI 190.658 100,0

DİĞER ÜLKELER'DEN 
İTHALAT

25.565 13,4

Dünya hazır giyim ithalatında Avrupa Birliği ve ABD en 
büyük iki pazar konumunu sürdürmektedir. AB ve ABD 
pazarları için üretici ve ihracatçı ülkeler arasında önem-
li bir rekabet yaşanmaktadır. Avrupa Birliği ile ABD’nin 
tedarikçileri arasında önemli gelişmeler yaşanmaktadır. 
Avrupa Birliği’nin en büyük tedarikçisi Çin olmayı 
sürdürmektedir. Ancak Çin’den yapılan ithalat 2008-
2014 yılları arasında hemen aynı kalmış ve Çin’in pazar 
payı yüzde 28,8’den yüzde 26,5’e inmiştir. Avrupa Birliği 

pazarında Bangladeş ikinci büyük tedarikçi haline 
gelmiştir. Payı yüzde 4,9’dan yüzde 9,4’e yükselmiştir. 
Türkiye artan ihracatına rağmen üçüncü sırayı gerile-
miştir. Birlik içinde İtalya ve Fransa’dan ithalat azalırken, 
Almanya, İspanya, Portekiz ve Hollanda’dan ithalat art-
mıştır. Avrupa Birliği ile bütünleşerek üretim yapan Fas 
ve Tunus’tan da ithalat azalmıştır. Vietnam, Kamboçya 
ve Pakistan’dan ise ithalat artmaktadır.
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Dünyanın ülke olarak en büyük ithalatçısı olan ABD’nin 
ithalatçıları ise ABD’nin ticaret politikasına ve yapılan 
ticaret anlaşmalarına bağlı olarak şekillenmeye devam 
etmektedir. Çin ABD’nin en büyük tedarikçisidir. 2008-
2014 yılları arasında Çin’den yapılan ithalat artmış ve 
Çin’in payı yükselmiştir. Vietnam ve Endonezya ikinci 
ve üçüncü sıradaki yerlerini artan ithalatları ve payları 
ile korumaktadır. Bangladeş artan ithalat ve ithalat payı 

ile dördüncü sıraya yükselirken NAFTA avantajına rağ-
men Meksika beşinci sıraya gerilemiştir. ABD’nin ticaret 
anlaşmaları kapsamında Latin Amerika ve Asya ülkeleri 
ile Ürdün ve Mısır’dan ithalatları sürmektedir. ABD’ye 
ihracat yapan ve ilk yirmi içinde yer alan tek gelişmiş 
ülke olan İtalya’nın payı ise sınırlı ölçüde gerilemiştir. 
Diğer Asya ülkelerinin de ABD pazarlarında paylarını 
sınırlı da olsa istikrarlı şekilde arttırdığı görülmektedir.

TABLO.62 ABD’NİN GİYİM EŞYALARI İTHAL ETTİĞİ
İLK 20 ÜLKE-2008-MİLYON DOLAR 

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT PAZAR PAYLARI %

1 ÇİN 28.575 34,65

2 VİETNAM 5.527 6,70

3 ENDONEZYA 4.358 5,28

4 MEKSİKA 4.250 5,15

5 BANGLADEŞ 3.657 4,43

6 HİNDİSTAN 3.412 4,14

7 HONDURAS 2.742 3,32

8 KAMBOÇYA 2.508 3,04

9 TAYLAND 2.238 2,71

10 İTALYA 1.756 2,13

11 PAKİSTAN 1.691 2,05

12 HONG KONG 1.645 2,00

13 SRİ LANKA 1.620 1,96

14 EL SALVADOR 1.574 1,91

15 MALEZYA 1.505 1,82

16 GUATEMALA 1.452 1,76

17 FİLİPİNLER 1.443 1,75

18 ÜRDÜN 1.014 1,23

19 NİKARAGUA 963 1,17

20 MAKAU ADALARI 876 1,06

27 TÜRKİYE 447 0,54

İLK 20 ÜLKE 72.806 88,29

DÜNYA 82.466 100,00

DİĞER ÜLKELER 9.660 11,71

KAYNAK: DÜNYA TİCAET ÖRGÜTÜ, TRADEMAP KAYNAK: DÜNYA TİCAET ÖRGÜTÜ, TRADEMAP

TABLO.63 ABD’NİN GİYİM EŞYALARI İTHAL ETTİĞİ
İLK 20 ÜLKE-2014-MİLYON DOLAR

SIRA ÜLKE TOPLAM İTHALAT PAZAR PAYLARI %

1 ÇİN 34.183 37,92

2 VİETNAM 9.393 10,42

3 ENDONEZYA 4.990 5,54

4 BANGLADEŞ 4.837 5,37

5 MEKSİKA 3.965 4,40

6 HİNDİSTAN 3.628 4,02

7 HONDURAS 2.675 2,97

8 KAMBOÇYA 2.497 2,77

9 EL SALVADOR 1.904 2,11

10 SRİ LANKA 1.861 2,06

11 İTALYA 1.751 1,94

12 MALEZYA 1.651 1,83

13 TAYLAND 1.640 1,82

14 PAKİSTAN 1.571 1,74

15 NİKARAGUA 1.513 1,68

16 GUATEMALA 1.380 1,53

17 ÜRDÜN 1.135 1,26

18 FİLİPİNLER 1.121 1,24

19 HAİTİ 855 0,95

20 MISIR 824 0,91

27 TÜRKİYE 443 0,49

İLK 20 ÜLKE 83.375 92,49

DÜNYA 90.149 100,00

DİĞER ÜLKELER 6.774 7,51

I.3.3.4 Dünya Ticaretinde İhracat Fiyatları
Dünya hazır giyim ticaretinde belirleyici unsurlardan 
biri ihracata konu olan ürünlerin ihracat fiyatlarındaki 
gelişmelerdir. Dünya’da en yüksek hazır giyim ithalatı 
yapan ABD, Almanya ve Japonya’nın en çok ithal ettik-
leri örme ve dokuma kadın ve erken giyim eşyası ithal 
fiyatları değerlendirilmektedir.
Her üç ülkenin tüm ürün gruplarlında ithalat fiyatları 

yıllar itibariyle istikrarlı ve kademeli bir artış göstermek-
tedir. Bu fiyat artışları dünya hazır giyim ticaretindeki 
büyümeyi de desteklemektedir.
Diğer yandan ithalattaki fiyat artışları daha ucuza üre-
tim ve daha ucuza tedarik eğiliminin de artık sonuna 
gelindiğini göstermektedir. Üretim ve tedarik yerle-
rindeki değişime rağmen orta-uzun vadede ithalat 
fiyatları önemli ölçüde artmaktadır.

TABLO.64 DÜNYA’DA EN ÇOK İTHAL EDİLEN ÜRÜNLERİN BİRİM FİYATLARI (KG/DOLAR)  

TABLO.64 DÜNYA’DA EN ÇOK İTHAL EDİLEN ÜRÜNLERİN BİRİM FİYATLARI (KG/DOLAR)  

KAYNAK:  TRADEMAP VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR

KAYNAK:  TRADEMAP VERİLERİNDEN HESAPLANMIŞTIR

YILLAR 6110 6109 6104

ABD ALMANYA JAPONYA ABD ALMANYA JAPONYA ABD ALMANYA JAPONYA

2005 16,21 21,59 23,93 9,67 18,10 14,29 15,68 17,72 17,56

2006 16,65 22,87 23,97 10,17 18,57 14,84 16,96 18,84 19,02

2007 17,14 25,42 24,62 10,39 20,20 14,98 17,29 18,87 21,61

2008 24,41 26,54 25,90 9,77 21,87 16,61 18,90 19,32 22,92

2009 17,37 24,56 24,69 10,77 20,77 18,40 17,20 22,18 22,82

2010 28,87 24,59 26,92 25,69 21,60 19,71 23,95 23,21 24,79

2011 28,64 28,54 30,79 26,00 25,16 23,94 27,45 27,08 27,77

2012 34,20 29,28 31,85 30,24 24,09 24,62 29,49 27,38 28,29

2013 34,13 28,50 30,55 30,42 24,69 24,27 33,45 26,85 27,05

2014 36,69 28,60 30,11 32,24 24,69 23,24 35,62 26,58 26,71

YILLAR 6204 6203

ABD ALMANYA JAPONYA ABD ALMANYA JAPONYA

2005 18,34 25,79 25,74 14,10 22,81 23,54

2006 18,41 27,16 26,24 13,97 23,94 23,23

2007 18,78 28,88 26,94 14,21 24,93 24,36

2008 18,45 31,43 29,60 14,30 27,39 27,27

2009 17,69 29,59 28,65 13,80 25,13 26,74

2010 19,40 30,30 31,26 16,69 25,23 28,19

2011 23,56 35,19 37,40 17,48 29,00 32,60

2012 24,79 35,84 37,90 18,32 29,21 34,01

2013 23,70 36,81 35,33 17,72 29,58 31,74

2014 24,01 37,33 35,32 18,10 29,93 31,84
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I.3.3.5 Tedarikçi Ülke Tercihleri ve
Rekabet Unsurları
Hazır giyim tüketiminin büyük ölçüde ithalat yolu ile 
karşılanması devam etmektedir. Bu nedenle tedarikçi 
ülkelerin etkinliği ve tedarikçi ülkeler arasında rekabet 
de sürmektedir. Çok sayıda yeni ülke tedarikçi ülkeler 
arasına katılmakta veya katılmayı hedeflemektedir.
Bu çerçevede ithalatçı ülkelerin, firmaların, markaların 
tedarikçi ülke tercihleri de önemli olmaktadır. 2008-
2015 yılları arasında tedarikçi ülke tercihlerinde rol oy-
nayan unsurlar içinde ilk sırayı iş gücü üretim maliyetleri 
almıştır. İkinci sırada gümrük vergisi avantajları sağlayan 
ticaret anlaşmaları gelmektedir. Üçüncü sırada ise üre-
tim kapasitesi yer almaktadır. Üreticilerin hız, kalite, ta-
sarım gibi yetenekleri ile süreklilik ve yakınlık ise diğer 
sıralanan tercih nedeni unsurlardır.

TABLO.65 TEDARİKCİ ÜLKE TERCİHLERİNİN 3 ÖNCELİKLİ NEDENİ 2008-2015

KAYNAK: MC KINSEY, THE GLOBAL SOURCING MAP BALANCING COST COMPLINACE 
AND CAPACITY,

TERCİH NEDENLERİ ÖNCELİK ORAN %

İŞGÜCÜ/ÜRETİM MALİYETLERİ 86

TİCARET ANLAŞMALARI 69

ÜRETİM KAPASİTESİ 38

ÜRETİCİLERİN YETENEKLERİ (HIZ, KALİTE, TASARIM) 31

SÜREKLİLİK 21

YAKINLIK 14

Tedarikçi ülkeler arasında tercih nedeni olmasında be-
lirleyici olan ilk unsur işgücü ve üretim maliyetleri olup 
üretici-tedarikçi ülkeler için halen en önemli rekabet 
unsurudur.
Bu itibarla önemli üretici tedarikçi ülkelerin işgücü ma-
liyetleri saat ücreti ve asgari ücret olarak aşağıda karşı-
laştırılmaktadır.
Asgari ücret ve saat ücreti itibari ile değerlendirildiğin-
de Doğu Asya ile Güney Batı Asya ülkelerinin en düşük 
maliyetlere sahip oldukları görülmektedir. En yüksek 
ücretler Romanya hariç Avrupa ülkelerinde yer almak-
tadır. Latin Amerika ile Kuzey Afrika ülkeleri iki grup ara-
sında yer almaktadır. Türkiye’de 5,48 dolar-saat ücreti ile 
göreceli yüksek işgücü maliyetine sahip ülkedir.

KAYNAK: WERNER

TABLO.66 ÜCRETLER İŞVERENE MALİYETİ

ÜLKELER SAAT
ÜCRETİ
DOLAR

RESMİ
ÇALIŞMA
SAATİ/HAFTA

PAKİSTAN 0,62 48

TAYLAND 2,26 48

VİETNAM 0,75 48

KOLOMBİYA 3,27 48

PERU 2,78 48

BREZİLYA 3,22 44

MEKSİKA 3,06 44

BANGLADEŞ 0,62 48

ÇİN 2,65 46

HİNDİSTAN 1,12 48

ENDONEZYA 0,95 40

MALEZYA 2,12 48

TÜRKİYE 5,48 45

FAS 3,12 44

TUNUS 3,18 48

MISIR 2,94 45

POLONYA 5,70 40

PORTEKİZ 9,64 39

İSPANYA 19,37 40

ROMANYA 2,92 40

TABLO.67 HAZIR GİYİM SANAYİNDE AYLIK ASGARİ ÜCRET (İŞVERENE MALİYETİ) 2014

KAYNAK: ILO, WAGE AND WORKING HOURS IN CLOTHING INDUSTRY 2014

ÜLKELER AYLIK ASGARİ ÜCRET DOLAR
HONG KONG 800

TÜRKİYE 585

HONDURAS 400

FAS 310

MALEZYA 290

FİLİPİNLER 285

PERU 280

ÇİN 280

GUATEMALA 275

TAYLAND 240

EL SALVADOR 200

TUNUS 190

MISIR 180

MEKSİKA 175

HİNDİSTAN 125

VİETNAM 120

KAMBOÇYA 100

PAKİSTAN 100

BANGLADEŞ 70

SRİ LANKA 60

BİRMANYA 55

ENDONEZYA 50

ŞEKİL.25 HAZIR GİYİM SANAYİNDE AYLIK ASGARİ ÜCRET (İŞVERENE MALİYETİ) 2014 DOLAR
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Ücretler ile ilgili Türkiye özelindeki konu ise yukarıdaki 
istatistiklere girmeyen ve Türkiye’deki işverene aylık or-
talama 100 dolar gibi ilave maliyet yükleyen işgücüne 
yapılan yemek ve ulaşım ödemeleridir. Bu ödemeler di-
ğer ülkelerde yoktur ve Türkiye’de sektöre rakipleri ile 
karşılaştırıldığında ilave dezavantaj yaratmaktadır.    
Tedarikçi ülkelerin üretim maliyetleri ile tedarik fiyatları 
için belirleyici bir diğer unsur ülke para biriminin ticaret 
yapılan para birimine karşı değeridir. Bu itibarla üretici 
tedarikçi ülkelerin para birimlerinin Dolar karşısındaki 
reel değeri ülkelerindeki tüketici enflasyonu ile arındı-
rılmış olarak 2007-2014 yılları için karşılaştırmalı şekilde 

sunulmaktadır.
2007 yılı 100 kabul edilerek yapılan hesaplamalarda 100 
üzerinden oluşan değerler ülke para birimlerinin reel 
olarak değerlendiğini göstermektedir.
Bu dönemde Vietnam, Çin, Bangladeş Kamboçya gibi 
ihracatları en çok artan ülkelerin para birimleri de en 
çok değerlenen ülkelerdir. Bu dönemde tüm ülkelerin 
para birimleri farklı oranlarda da olsa Dolar karşısında 
reel olarak değer kazanmıştır.
Bu itibarla ülke para biriminin değerini düşürerek reka-
bet gücü kazanma eğilimi hiç yaşanmamıştır.

KAYNAK: ÇALIŞMA EKİBİ TARAFINDAN HESAPLANMIŞTIR 

TABLO.68 HAZIR GİYİM SANAYİNDE SEÇİLMİŞ ÜRETİCİ İHRACATÇI ÜLKELERİN REEL KUR ENDEKSİ 

ÜLKELER 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

MISIR 100 116,0 132,1 145,5 153,2 162,8 153,5 164,0

VİETNAM 100 121,6 124,0 124,1 133,7 143,6 152,3 157,0

ÇİN 100 116,0 117,2 122,1 134,9 141,7 147,9 152,4

BANGLADEŞ 100 109,3 131,0 123,6 129,4 124,5 140,3 151,0

KAMBOÇYA 100 125,1 121,6 125,1 136,1 140,9 145,4 150,6

HONDURAS 100 111,4 117,5 123,1 131,3 134,0 139,5 148,0

FİLİPİNLER 100 112,7 109,1 119,7 130,6 138,2 141,5 140,9

ÜRDÜN 100 114,0 113,2 118,6 123,6 129,2 135,4 139,3

PAKİSTAN 100 96,6 98,3 103,8 116,5 119,5 118,0 128,8

TAYLAND 100 109,3 105,3 117,6 126,9 128,2 132,6 127,8

HİNDİSTAN 100 103,8 103,2 119,6 128,2 123,4 123,8 125,8

BULGARİSTAN 100 119,5 116,4 114,2 124,0 117,8 122,3 120,3

EL SALVADOR 100 107,3 107,8 109,1 114,7 116,6 117,6 118,9

ENDONEZYA 100 103,5 101,4 121,8 133,0 129,2 123,4 115,7

PORTEKİZ 100 95,7 100,3 106,3 105,4 117,6 113,7 113,4

DOMİNİK 100 105,7 103,5 106,4 112,7 113,6 112,0 110,7

HIRVATİSTAN 100 115,1 110,3 106,9 112,7 106,4 111,6 110,4

MEKSİKA 100 103,2 89,5 99,7 104,9 103,0 110,3 110,2

FAS 100 109,8 106,6 103,1 108,3 102,8 107,5 107,9

POLONYA 100 119,8 95,7 101,4 107,9 101,6 105,8 106,1

TÜRKİYE 100 111,3 98,4 110,5 105,7 106,8 108,7 102,7

ROMANYA 100 104,4 91,1 92,7 102,2 92,8 100,6 101,1

I.3.4 HAMMADDE ELYAF KULLANIMI
Dünya hazır giyim üretimi doğal ve doğal olmayan 
veya suni sentetik elyaflardan üretilen kumaşlardan 
yapılmaktadır. Doğal elyaflar içinde pamuk ve yün yer 
alırken suni sentetik elyafları polyster, polyamid, akrilik 
ve propilen oluşturmaktadır.
2008-2015 yılları arasında elyaf kullanımında iki önem-
li eğilim yaşanmaktadır. Bunlardan ilki suni ve sentetik 
elyaf kullanım payının hızla artmasıdır. Suni ve sentetik 

elyaf kullanımın payı 2008 yılında yüzde 63,3 iken 2015 
yılında yüzde 69,1’e yükselmiştir. İkinci önemli eğilim ise 
suni ve sentetik elyaflar içinde polysterin kullanımında-
ki artıştır. Polysterin payı 2008 yılında yüzde 43,1 iken 
2015 yılında yüzde 51,5’e yükselmiştir. İplik ve kumaş 
üretiminde polyster başta olmak üzere suni ve sentetik 
ara girdi üretim altyapısı olan ülkeler hazır giyim üretimi 
ve ihracatında da daha yüksek rekabet gücüne sahip 
olmaktadır.

TABLO.69 GLOBAL KİŞİ BAŞI ELYAF KULLANIMI 

KAYNAK: ICAC VE SUVIN ADVISORY PVT LTD FUTURE SCENARIO FOR TEXTILE FIBRES, 2015 

ELYAFLAR 2008 KİLOGRAM 2015 KİLOGRAM

YÜN 0,2 0,2

PAMUK 3,8 4,0

POLİPROPİLEN 1,2 1,5

AKRİLİK 0,4 0,3

POLYAMİD 0,6 0,6

POLYSTER 4,7 7,0

ŞEKİL.26 KİŞİ BAŞI ELYAF KULLANIMI
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I.3.5 ÜRETİCİ-İHRACATÇI ÜLKELER İÇİN 
DEĞERLENDİRME 
2008-2015 döneminde öne çıkan üretici-ihracatçı ülke-
ler aşağıda önemli öncelikleri, avantajları ve gelişmeleri 
itibariyle değerlendirilmektedir.
Çin 2008-2015 döneminde en büyük üretim kapasite-
si ile en büyük ihracatçısı olmasına karşın artan üretim 
maliyetleri nedeniyle üretimini üçüncü ülkelere kaydır-
makta ve bu amaçla bu ülkelerde yatırımlar gerçekleş-
tirmektedir.
Hindistan tekstil sektörü ile sağladığı kuvvetli dikey en-
tegrasyon ve bunun getirdiği maliyet avantajlarına ar-
tan oranda moda yatırımlarını ilave etmektedir.
Bangladeş, Pakistan ve Vietnam bu dönemin yeni 
önemli üç oyuncusu haline gelmişlerdir. Bangladeş ve 
Pakistan ucuz işgücü, büyük kapasiteleri, pamuk-tekstil 
olanakları ve özellikle AB ile elde edilen ticaret avantaj-
ları ile hızla gelişmektedir. Vietnam ise ucuz ve verimli 
işgücü, Çin yatırımları, Tayvan’ın teknoloji entegrasyonu 
ve ABD ile yapılan STA ile gelişmektedir.
Asya’da Kamboçya, Sri Lanka ve Filipinler de bölge-
sel ucuz iş gücü ve Çin yatırımlarını çekerek ve de 
tedarik zincirine eklenerek üretici-ihracatçı haline 
gelmektedirler.

Mısır ve Fas, ABD ve AB ile sahip oldukları serbest ticaret 
anlaşmalarının avantajlarını ve bölgedeki göreceli ucuz 
işgücü maliyetlerini halen kullanmaktadır.
Doğu Avrupa ülkelerinde işgücü ve üretim maliyetle-
ri artarken yüksek katma değerli üretime ve ürünlere 
geçilmekte ve AB ile entegrasyon arttırılmaktadır. Ro-
manya durağan kapasitesi ile İtalya özelinde entegras-
yonunu geliştirmektedir. Portekiz yeniden üretime dö-
nerken sanayide konsolidasyon ve yenileme yaşamakta 
olup İspanya ile entegrasyon arttırılmaktadır. İtalya lüks 
segment liderliğini sürdürürken üretimde çalışan ya-
bancıların katkısı artmaktadır. İtalya tedarik alanını da 
genişleterek üretici yanı sıra organizatör bir ihracatçı 
konumuna gelmektedir. Orta Amerika ülkeleri ABD ile 
sağladıkları serbest ticaret anlaşması avantajları ve ucuz 
işgücü ile üretim olanaklarını halen kullanıyor olmakla 
birlikte Asya’nın artan rekabet baskısı ile karşı karşıya 
kalmaktadırlar. Güney Amerika ülkeleri ise ucuz işgücü 
ve üretim maliyetlerine ilave olarak özgün tasarım ve 
modaya ağırlık vererek bölgesel markalar oluşturmak-
tadır. Yeni bir üretim alanı olarak Afrika ülkelerinde ise 
ucuz işgücüne karşın verimliliği halen düşüktür. AB ve 
ABD ile yapılan serbest ticaret anlaşmaları avantaj sağ-
larken Çin yatırımları da artmaktadır.

TABLO.70 ÜRETİCİ-İHRACATÇI ÜLKELERİN ÖNE ÇIKAN ÖNEMLİ ÖZELLİKLERİ-AVANTAJLARI- GELİŞMELERİ 2008-2015

ÜLKELER ÖZELLİK ÖZELLİK ÖZELLİK

ÇİN EN BÜYÜK KAPASİTE ÜRETİM MALİYETLERİ ARTIYOR ÜÇÜNCÜ ÜLKELERE
YATIRIMLAR

HİNDİSTAN TEKSTİL İLE KUVVETLİ
DİKEY ENTEGRASYON

TEKSTİL İLE MALİYET
AVANTAJI MODA YATIRIMLARI VE EĞİLİMİ

BANGLADEŞ UCUZ İŞGÜCÜ BÜYÜK KAPASİTE AB TERCİHLİ TİCARET

PAKİSTAN UCUZ İŞGÜCÜ PAMUK-TEKSTİL OLANAKLARI AB İLE TERCİHLİ TİCARET

VİETNAM 
UCUZ VE VERİMLİ İŞGÜCÜ

ÇİN YATIRIMLARI
TAYVAN TEKNİK TEKSTİL

ENTEGRASYONU
ABD İLE STA

KAMBOÇYA

UCUZ İŞGÜCÜ ÇİN YATIRIMLARI BÖLGESEL TEDARİK ZİNCİRİSRİ LANKA

FİLİPİNLER 

TÜRKİYE YÜKSEK KATMA DEĞERLİ ÜRÜNLER KALİTELİ –HIZLI-ESNEK ÜRETİM TASARIM-MODA KAPASİTESİ
BÖLGESEL MARKALAR

MISIR UCUZ ÜRETİM MALİYETLERİ BÜYÜK KAPASİTE ABD-AB STA

FAS UCUZ ÜRETİM MALİYETLERİ ÖZEL ÜRETİM KAPASİTESİ ABD-AB STA

TABLO.70 ÜRETİCİ-İHRACATÇI ÜLKELERİN ÖNE ÇIKAN ÖNEMLİ ÖZELLİKLERİ-AVANTAJLARI- GELİŞMELERİ 2008-2015

ÜLKELER ÖZELLİK ÖZELLİK ÖZELLİK

DOĞU 
AVRUPA 

İŞGÜCÜ VE ÜRETİM MALİYETLERİ 
ARTIYOR

YÜKSEK KATMA DEĞERLİ
ÜRÜNLERE GEÇİŞ AB İLE ENTEGRE

ROMANYA İŞGÜCÜ VE ÜRETİM MALİYETLERİ 
ARTIYOR DURAĞAN KAPASİTE İTALYA ÖZELİNDE AB İLE ENTEGRE

PORTEKİZ YENİDEN ÜRETİM KONSOLİDASYON VE YENİLENME İSPANYA ÖZELİNDE AB İLE ENTEGRE

İTALYA LÜKS SEGMENT LİDERİ ÜRETİMDE YABANCI ÇALIŞANLAR TEDARİK ALANINI GENİŞLETİYOR

ORTA 
AMERİKA 

UCUZ İŞGÜCÜ VE ÜRETİM
MALİYETLERİ ABD İLE STA ARTAN ASYA BASKISI İLE GERİLEME

GÜNEY 
AMERİKA 

UCUZ İŞGÜCÜ VE ÜRETİM
MALİYETLERİ ÖZGÜN TASARIM VE MODA BÖLGESEL

AFRİKA UCUZ İŞGÜCÜ VE ÜRETİM 
MALİYETLERİ

ABD VE AB İLE TİCARET
ANLAŞMALARI MARKALAR

LESOTHO, 
ETOPYA, 
KENYA, 
MARITUS 

UCUZ İŞGÜCÜ
DÜŞÜK İŞGÜCÜ VERİMLİLİK

TEKSTİL İLE MALİYET
AVANTAJI ÇİN YATIRIMLARI

1.3.6 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE 
GENEL EĞİLİMLER  
Dünya hazır giyim sektöründe 2008-2015 döneminde 

ortaya çıkan ve belirleyici olan çok sayıda eğilim yaşan-
mıştır. Bu eğilimler aşağıda topluca sunulmaktadır.  

TABLO.71 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE EĞİLİMLER 

Hazır giyim moda ve perakende harcamaları tüketicilerin en önemli eğlence-dinlence aktivitesi olmayı sürdürmüştür   
Hazır giyim harcamaları küresel krizden daha az etkilenmiştir 
Küresel kriz sonrası hazır giyim harcamalarında istikrarlı artış sürmüştür  
Alıcılar çok hızlı tedarikçi firma/ülke değiştirmeye devam etmiştir  
Üretim/tedarik zinciri çok esnek olup, her an üretim yeri değişebilmektedir 
Organize perakende gelişen ülkelerde beklentilerin üzerinde büyümüştür    
Sezonlar arası ve sezon içinde ürün çeşitliliği/değişimi çok artmıştır 
Ürün hayat süreleri kısalmış ve kullanım sıklıkları azalmıştır  
Sanayici ve perakendecilerin kar marjları düşmüştür  
E-ticaret özellikle gelişmiş ülkelerde beklentilerin üzerinde büyümüştür
Markalara-perakendecilere ve tasarım/modacılara bağımlılık artmıştır
Hızlı moda sürükleyici olmuştur
Yaratıcı endüstri tarafı doğmuştur  
Sipariş-Üretim-Teslim süreleri daha da kısalmıştır 
Moda halen işin doğasında bulunmaktadır
Sosyal şartları uyumu izleyen gönüllü kuruluşlar ortaya çıkmıştır
İndirim mağazaları önemli oyuncular haline gelmiştir 
Pazar birbirine benzemeyen çok parçalı hale gelmiştir
Tüm Pazar ve satış kanalları halen çalıdır ve herkese pay bulunmaktadır 
Sürdürülebilirlik hassasiyeti giderek artmaktadır  
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I.4 GLOBAL SENARYOLAR VE TÜRK HAZIR 
GİYİM SEKTÖRÜ ÖNGÖRÜLERİ 2015 İÇİN 
GERÇEKLEŞMELER VE DEĞERLENDİRMELER
Çalışmanın bu bölümünde 2007 yılında hazırlanan 
UFUK 2015 Türk Hazır Giyim Sektörü Yol Haritası çalış-
ması ile ortaya konulan senaryolar çerçevesinde belir-
lenen ihracat öngörüleri ile dönüşüm hedeflerinin ger-
çekleşmeleri değerlendirilmektedir.

I.4.1 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARI 
VE İHRACAT ÖNGÖRÜLERİNDE 
GERÇEKLEŞMELER
Dünya hazır giyim harcamalarına ilişkin olarak 2007-
2015 yılları arasında yıllık ortalama yüzde 2,5 büyüme 
öngörülmüştür. Böylece 2007 yılında 987,6 milyar do-

lar olan modern perakende hazır giyim harcamalarının 
2015 yılında 1.190,7 milyar dolara ulaşacağı tahmin 
edilmiştir.
2007-2015 döneminde modern perakende hazır giyim 
harcamaları yıllar itibariyle önemli dalgalanmalar gös-
termiş olmakla birlikte yıllık ortalama yüzde 4,0 artmıştır.
2007-2015 döneminde dünya modern hazır giyim 
harcamaları küresel ekonomik krizden önemli ölçüde 
etkilenmiştir. Harcamalar 2009 yılında gerilemiş, 2012 
yılında ise çok durağan kalmıştır. 2013 yılında da sınırlı 
bir artış göstermiştir. 2010, 2011, 2014 ve 2015 yıllarında 
ise daha hızlı büyümeler göstermiştir.
Böylece dünya modern perakende hazır giyim harca-
malarının 2015 yılında 1.327,5 milyar dolara ulaştığı tah-
min edilmektedir.

TABLO.72 DÜNYA HAZIR GİYİM MODERN PERAKENDE HARCAMALARI ÖNGÖRÜLERİ VE GERÇEKLEŞMELER  

KAYNAK: UFUK 2015 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI 2007,TGSD

YILLAR
UFUK 2015 ÖNGÖRÜLERİ GERÇEKLEŞMELER

MİLYAR DOLAR YILLIK BÜYÜME MİLYAR DOLAR YILLIK BÜYÜME

2007 987,6 2,5 987,6 6,0

2008 1.011,3 2,4 1051,5 6,5

2009 1.031,5 2,0 1.020,5 -2,9

2010 1.055,0 2,3 1.081,4 6,0

2011 1.081,3 2,5 1.183,4 9,4

2012 1.109,5 2,6 1.188,0 0,4

2013 1.137,4 2,5 1.215,7 2,3

2014 1.162,8 2,2 1.276,5 5,0

2015 1.190,7 2,4 1.327,5 (T) 4,0 (T)

UFUK 2015 çalışmasında ihracatın 2007-2015 döne-
minde yıllık ortalama yüzde 5,3 artarak 2015 yılında 470 
milyar dolara ulaşacağı öngörülmüştür.
Dünya hazır giyim ihracat 2007-2015 döneminde 
önemli dalgalanmalar göstermiştir. Çalışmanın ilk yılla-
rı olan 2007 ve 2008 yıllarında dünya ticaretindeki çok 
hızlı büyüme ile dünya hazır giyim ihracatı da beklenti-
lerin üzerinde sıçrama göstermiş ve 2008 yılında 380,3 
milyar dolara ulaşmıştır. Küresel krizin etkisi ile dünya 
hazır giyim ihracatı 333,9 milyar dolara gerilemiş, 2010 
yılında ise 369,8 milyar dolara yükselmiştir.

Dünya hazır giyim ihracatında 2011 yılında çok önemli 
bir sıçrama yaşanırken, 2012 yılında yeniden bir gerile-
me yaşanmış ve ihracat 419,5 milyar dolar olmuştur.
2013 ve 2014 yıllarındaki artışların ardından 2014 yılın-
da 483,3 milyar dolara ulaşan dünya hazır giyim ihracatı 
2015 yılında gerilemiş olup 451,0 milyar dolar olarak 
tahmin edilmektedir.
Böylece dünya hazır giyim ihracatı 2007-2015 döne-
minde UFUK 2015 çalışması ile öngörülen artışın daha 
altında bir artış gerçekleştirmiştir. Yıllık ortalama yüzde 
2,75 artış gerçekleşmiştir. TA
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TABLO.74 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ 2015

KAYNAK: UFUK 2015 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI 2007,TGSD

I.4.2 TÜRKİYE’NİN HAZIR GİYİM İHRA-
CAT HEDEFLERİ İÇİN SENARYOLAR VE 
GERÇEKLEŞMELER
UFUK 2015 çalışması ile Türk hazır giyim sektörünün 
ihracatına ilişkin üç senaryo içinde 2015 yılı öngörüleri 
ortaya konulmuştur. 
Buna göre kötümser durağan senaryo ile Türkiye’nin 
hazır giyim ihracatının ve dünya hazır giyim ihracatı 
içinden alınan payın düşeceği ve 2015 yılında ihracatın 

14,0 milyar dolar olacağı öngörülmüştür.
Rekabetçi senaryo olarak adlandırılan ve gerçekçi kabul 
edilen ikinci senaryoda ise ihracatın ve dünya ihracatı 
içinden alınan payın artacağı ve ihracatın 2015 yılında 
24,3 milyar dolara ulaşacağı öngörülmüştür.
Mücadeleci senaryo olarak adlandırılan iyimser senar-
yoda ise 2015 yılı ihracatı 27,6 milyar dolar olarak ön-
görülmüştür.

Türkiye’nin hazır giyim ihracatı 2015 yılında 15,13 milyar 
dolar olarak gerçekleşmiştir. Dünya hazır giyim ihracatı 
içinden alınan pay da yüzde 3,35’e gerilemiştir. Bu iti-

barla fiili gerçekleşme daha çok kötümser senaryonun 
öngörülerine yakın olmuştur.

YILLAR

REKABETÇİ SENARYO
(GERÇEKÇİ)

MÜCADELECİ SENARY
(İYİMSER) 

DURAĞAN SENARYO
(KÖTÜMSER) DÜNYA 

HAZIR GİYİM 
İTHALATI
MİLYAR
DOLAR

İHRACAT
YILLIK
BÜYÜME

İHRACAT
MİLYAR 
DOLAR

DÜNYA
PAY %

İHRACAT
YILLIK
BÜYÜME %

İHRACAT
MİLYAR 
DOLAR

DÜNYA
PAY %

İHRACAT
YILLIK
BÜYÜME %

İHRACAT
MİLYAR 
DOLAR

DÜNYA
PAY %

2005 6,3 13,8 5,00 6,3 13,8 5,00 6,3 13,8 5,00 274

2006 2,5 14,0 4,78 2,5 14,0 4,78 2,5 14,0 4,78 293

2007 7,0 15,0 4,83 7,0 15,0 4,83 3,5 14,5 4,67 311

2008 6,7 16,0 4,87 7,0 16,1 4,90 3,5 15,0 4,56 329

2009 3,1 16,5 4,73 7,0 17,2 4,93 -1,0 14,8 4,24 349

2010 3,0 17,0 4,61 7,0 18,4 5,00 -1,0 14,7 4,00 369

2011 6,0 18,0 4,66 7,0 19,7 5,05 -1,0 14,6 3,78 387

2012 7,0 19,3 4,75 8,0 21,3 5,24 -1,0 14,5 3,57 407

2013 8,0 20,8 4,88 8,0 23,2 5,44 -1,0 14,4 3,38 427

2014 8,0 22,5 5,02 9,0 25,3 5,64 -1,0 14,2 3,17 449

2015 8,0 24,3 5,17 9,0 27,6 5,88 -1,0 14,0 3,00 470 TABLO.76 TÜRKİYE’NİN HEDEF PAZARLARDAKİ PAYINDA GELİŞMELER  

KAYNAK: TRADE MAP VE TÜİK

II.4.3 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ 
DÖNÜŞÜM HEDEFLERİ VE GERÇEKLEŞMELER
Türk hazır giyim sektörünün 2007-2015 dönemindeki 
dönüşümü için iki önemli stratejik hedef konulmuştu. 
Birincisi tedarikçi yapıdan piyasa yapıcı yapıya geçiş, ikin-
cisi ise maliyet fiyat rekabeti alanından kalite fiyat rekabet 
alanına geçilmesidir. Bu stratejik hedefler kendi içinde şu 
dönüşümleri içermektedir. Küresel markaların nitelikli te-
darikçisi haline gelinmesi, daha yüksek katma değerli, ta-
sarım ve moda içeren, daha kaliteli yüksek fiyatlı ürünlerin 
satılması ile Türk markalarının güçlenmesi, bölgesel mar-
kalar haline gelinmesi ve yakın-komşu pazarlara markalı 
satışın arttırılmasıdır. Bu dönüşüm hedefleri çerçevesinde 
değerlendirildiğinde Türk hazır giyim sektöründe daha 
yüksek katma değerli, daha yüksek fiyatlı ihracat yapıldığı, 
ayrıca yakın ve komşu ülkelere de markalı ihracatın hızla 
arttığı görülmektedir. Bu dönüşümün sağlanmasında fir-
maların tasarım, koleksiyon ve modaya ağırlık vermeleri, 

Türk markalarının sayısının artması ve gelişmesi, yurtiçin-
de modern perakende pazarın hızla büyüyerek Türk mar-
kalarına ölçek kazandırmaları, üretimde esnek-hızlı-kalite-
li-küçük parti üretim yeteneğinin kazanılması önemli katkı 
sağlamıştır. Bu gelişmelere bağlı olarak İstanbul özelinde 
Türkiye bölgesel bir moda ve modern perakende alışveriş 
merkezi olma yolunda da önemli adımlar atmış bulun-
maktadır. Bu süreçte dönüşümü yavaşlatan veya sınırla-
yan unsurlar ise ara girdi ve yan sanayi entegrasyonunda 
ve erişiminde yaşanan sıkıntılar, kumaş ithalatına getirilen 
korunma önlemleri, üretim maliyeti avantajlarını koru-
yacak teşvik mekanizmalarının uygulanamaması, AB’nin 
ticaret politikasına bağımlı kalınması ile hedef pazarlara 
erişimin zorlanması etkili olmuştur. Sonuç olarak Türk ha-
zır giyim sektörü UFUK 2015 çalışması ve yol haritasına 
bağlı olarak öngörülen dönüşüm sürecine girmiş, ancak 
dönüşümde yeterli mesafe kat edememiş ve sağladığı 
dönüşümü sayısal hedeflere yeterince yansıtamamıştır.

TABLO.75 TÜRKİYE HAZIR GİYİM İHRACATI VE DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI İÇİNDE PAY%

YILLAR TÜRKİYE HAZIR GİYİM İHRACATI
MİLYAR DOLAR

DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI
MİLYAR DOLAR

TÜRKİYE  HAZIR GİYİM
İHRACATI PAY%

2007 13.886 360.949 3,85

2008 13.589 380.302 3,57

2009 11.554 333.873 3,46

2010 12.746 369.794 3,45

2011 13.945 432.426 3,22

2012 14.277 419.518 3,40

2013 15.395 459.662 3,35

2014 16.667 483.280 3,45

2015 15.126 451,000 3,35

2008 2014

İTHALAT
MİLYON DOLAR

TÜRKİYE İHRACAT 
MİLYON DOLAR

TÜRKİYE 
PAY %

İTHALAT
MİLYON DOLAR

TÜRKİYE İHRACAT 
MİLYON DOLAR

TÜRKİYE 
PAY %

AVRUPA BİRLİĞİ 174.943 14.222 8,10 190.658 14.723 7,70

ABD 82.466 447 0,50 90.140 443 0,50

YAKIN VE KOMŞU ÜLKELER 27.146 1.663 6,13 42.111 3.517 8,35
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II. BÖLÜM HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GE-
LECEK EĞİLİMLERİ VE ÖNGÖRÜLER
Çalışmanın ikinci bölümünde dünya hazır giyim sektörü-
ne ilişkin gelecek eğilimleri incelenmekte ve 2030 yılına 
kadar olan dönem için öngörülerde bulunulmaktadır. Bu 
bölümde öncelikle küresel eğilimler içinde 2030 yılına 
kadar belirleyici olacaklar ve öne çıkanlar değerlendiril-
mektedir. Bu eğilimlerin hazır giyim sektörüne etkileri in-
celenmektedir. Daha sonra hazır giyim sektörüne ilişkin 
gelecek eğilimleri değerlendirilmektedir. Son olarak dün-
ya hazır giyim harcamaları ve ticareti için 2030 öngörüleri 
yapılmaktadır.

II.1 KÜRESEL EĞİLİMLER 2030
Önümüzde süreçte bugünden öngörülen veya öngö-
rülemeyen çok sayıda gelecek eğilimi bulunmaktadır. 
Ancak bunların içinden 2030 yılına kadar olan dönemde 
etkili olacak ve geleceği şekillendirecek 10 önemli küre-
sel eğilim öne çıkmaktadır. Bu küresel eğilimler aşağıda 
sunulmaktadır.

Nüfus ve demografi alanında gelişmiş ve gelişen ülkeler-
de bir birinden farklı eğilimler ortaya çıkmaktadır. Kentleş-
menin artması ile birlikte kaynak ihtiyacı sürecektir. Kent-
leşmenin büyük bölümü gelişen ülkelerde yaşanacaktır. 
Orta sınıf hızla artarken büyük bölümü gelişen ülkelerde 
yaşar hale gelecektir. Küresel ekonomik gücün batıdan 
doğuya ve kuzeyden güneye geçişi sürecektir. Ekonomi-
de yaşanan dalgalanmalar yeni normal haline gelmek-
tedir. Küresel ticarette küresel bağımlılıktan bölgeler içi 
bağımlılığa geçiş yaşanmaktadır.
İklim değişimi ve sürdürülebilirlik kaynakların kullanımı-
nı ve tüketimini sınırlarken, yenilenebilir, dönüşebilir ve 
geri kazanılan üretim öne çıkmaktadır. Doğal kaynaklar 
üzerindeki baskı artacaktır. İletişim ve dijital teknolojiler 
ile insanlar, nesneler, makineler arasında sınırsız erişime 
ulaşılacaktır. Sanayide yeni devrim aşamalarına girilirken 
üretimde tam otomasyon ve dijitalleşme yaşanacaktır. 
Tüketim eğilimlerinde de önemli gelişmeler yaşanmakta-
dır. Çoklu eğilimlerden bireysel eğilimlere geçiş tüketim 
pazarlarını ve üretimi şekillendirecektir.

Küresel eğilimler içinde en önemli gelişmelerden 
biri nüfus alanında yaşanmaktadır. 2015 yılında 7,35 
milyar olan nüfus 2030 yılında 8,50 milyar kişiye 
yükselecektir. Gelişmiş ülkelerin nüfusu 1,25 milyar-

dan 1,28 milyara yükselirken, gelişen ülkelerin nü-
fusu 6,1 milyardan 7,22 milyara yükselecektir. Nüfus 
artışının tamamına yakını gelişen ülkelerde gerçek-
leşecektir.

TABLO. 77 KÜRESEL EĞİLİMLER 2030

NÜFUS VE DEMOGRAFİ DÜNYA NÜFUSU 8,5 MİLYAR, NÜFUS YAŞLANIYOR, YAŞAM SÜRELERİ UZUYOR, DOĞUM ORANLARI DÜŞÜYOR, 
GENÇ NÜFUSUN (15-24 YAŞ) YÜZDE 90’I GELİŞEN ÜLKELERDE, HANEHALKI KÜÇÜLÜYOR 

KENTLEŞME DÜNYA NÜFUSUNUN YÜZDE 60’I KENTLERDE YAŞAYACAK (5,3 MİLYAR KİŞİ), KENTLİ YAŞAM YENİ TÜKETİM VE 
TALEP ETKİSİ YARATACAK, ALTYAPI-KAYNAK-ENERJİ İHTİYACI ARTACAK, KENTLİ NÜFUS ARTIŞININ (2014-2030) 
YÜZDE 80’İ ASYA VE AFRİKA’DA (GELİŞEN ÜLKELERDE) OLACAK 

YENİ ORTA 
SINIF 

ORTA SINIF HIZLA GENİŞLİYOR, DÜNYA NÜFUSUNUN YÜZDE 60’I ORTA SINIFA GİRECEK,  ORTA SINIF NÜFUSU 
5,3 MİLYAR,  ORTA SINIFIN YÜZDE 80’İ GELİŞEN ÜLKELERDE YAŞAYACAK, 

EKONOMİK GÜÇ KAYMASI 
EKONOMİK
DALGALANMALAR 

BATIDAN DOĞUYA, KUZEYDEN GÜNEYE EKONOMİK FAALİYETLERİN VE GÜCÜN KAYMASI, GELİŞEN ÜLKELER 
DÜNYA GELİRİNİN YÜZDE 57’SİNE SAHİP OLACAK, ÇOK KUTUPLU DÜNYA DÜZENİ, ARTAN EKONOMİK DAL-
GALANMALAR 

KÜRESEL BAĞIMLILIKTAN 
BÖLGELER İÇİ BAĞIMLILIĞA

BÖLGELERARASI YENİ NESİL İŞBİRLİĞİ ANLAŞMALARI, BÖLGELER İÇİ ENTEGRASYON VE BAĞIMLILIK, TRANS 
PASİFİK, TRANS ATLANTİK, AVRASYA, ASEAN, RCEP  (ASEAN+ÇİN+HİNDİSTAN+JAPONYA+KORE+AVUSTRALYA)

İKLİM DEĞİŞİMİ
SÜRDÜRÜLE
BİLİRLİK 

PARİS İKLİM ANLAŞMASI İLE TÜM ÜLKELERDEN GENİŞ TAAHHÜTLER, KARBON EMİSYONU SINIRLANACAK, 
YENİLENEBİLİR ENERJİ, SANAYİDE ENERJİ VERİMLİLİĞİ, YENİ MALZEMELER, GERİ DÖNÜŞÜM EKONOMİSİ, YENİ 
ÜRETİM TEKNOLOJİLERİ, ARTAN ORTAK STANDARTLAR VE DÜZENLEMELER, YAKINLIK ÖNE ÇIKACAK, SÜREÇLE-
RDE ARTAN ŞEFFAFLIK TALEBİ, YENİLENEBİLİR-DÖNÜŞEBİLİR ÜRETİM 

DOĞAL KAYNAKLARDA 
STRES 

NÜFUS, GELİR, VE TÜKETİM ARTIŞI İLE İHTİYAÇLAR VE KAYNAKLAR ARASINDA AÇIK ARTACAK, ENERJİ 
TALEBİNDE YÜZDE 40 ARTIŞ, SU ARZ VE TALEBİ YÜZDE 40 AÇIK VERECEK, METAL VE MİNERALLER İÇİN REKABET, 
TARIM ALANLARI İHTİYACI 

İLETİŞİM VE DİJİTAL 
TEKNOLOJİLER 

İNSANLAR-NESNELER-MAKİNELER ARASINDA SINIRSIZ İLETİŞİM, BÜYÜK VERİ, TOPLULUKLAR VE SİSTEMLER 
ARASI AĞLAR, SİBER TEHDİTLER 

SANAYİ 4.0 
TEKNOLOJİ VE İNOVASYON 

ÜRETİMDE TAM OTOMASYON VE DİJİTALLEŞME, ROBOTİK İNSANSIZ ÜRETİM,  3D BİREYSELLEŞMİŞ ÜRETİM, 
MİNYATÜRİZE ÜRETİM, YENİ MALZEMELER,  KARŞILIKLI BAĞLANABİLİRLİK (INTERAKTİF ÜRETİM), AKILLI ÜRÜN-
LER 

DEĞİŞEN TÜKETİM EĞİLİM-
LERİ 

ÇOKLU EĞİLİMLERDEN BİREYSEL EĞİLİMLERE, KENDİNE ÖZEL ÜRÜN İSTEĞİ, ARTAN ÇEVRE VE SOSYAL SO-
RUMLULUK HASSASİYETİ, ÇOK PARÇALI PAZARLAR/SEGMENTLER, YERELLEŞME VE BİREYSELLEŞME, DİJİTAL 
TÜKETİM-ÖDEME ARAÇLARI-ALIŞVERİŞ KANALLARI, AZALAN TÜKETİCİ SADAKATİ  

TABLO.78 DÜNYA NÜFUSU İÇİN ÖNGÖRÜLER MİLYON KİŞİ

TABLO.79 NÜFUSUN GELİR GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI ÖNGÖRÜLERİ 2030 MİLYON KİŞİ

2010 2015 2020 2025 2030

TOPLAM 6.910 7.349 7.758 8.142 8.501

GELİŞMİŞ ÜLKELER 1.247 1.251 1.266 1.277 1.284

GELİŞEN ÜLKELER 5.662 6.098 6.492 6.865 7.217

2010 2015 2020 2025 2030

YÜKSEK GELİRLİ ÜLKELER 1.397 1.401 1.431 1.455 1.475

ORTA GELİRLİ ÜLKELER 4.920 5.306 5.597 5.861 6.099

DÜŞÜK GELİRLİ ÜLKELER 593 639 727 822 924

KAYNAK: TRADE MAP VE TÜİK

KAYNAK: UN, LONG TERM POPULATION FORECAST,2015  

Nüfusun gelir grupları itibariyle dağılımında ise nüfus 
artışının önemli bir bölümü orta gelirli ülkelerde gerçek-
leşecektir. Orta gelirli ülkelerin nüfusu 2015 yılında 5,31 

milyar iken 2030 yılında 6,1 milyara yükselecektir. Yüksek 
gelirli ülkelerde ise nüfus aynı dönemde 1,40 milyardan 
1,48 milyara çıkacaktır.

Nüfusun yaş grupları itibariyle dağılımında ise nüfusun 
giderek orta ve orta üst yaş grubunda toplanmaya başla-
dığı görülmektedir. 35-59 yaş grubu nüfusu 2015 yılında 

2,73 milyar iken 2030 yılında 3,21 milyara yükselecektir. 60 
yaş üstü grup nüfusu 2015 yılında 900 milyon iken 2030 
yılında 1,4 milyara çıkacaktır.

ŞEKİL.27 DÜNYA NÜFUSUNDA GELİŞMELER

2030
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TABLO.80 NÜFUSUN YAŞ GRUPLARI ARASINDA DAĞILIMI MİLYON KİŞİ

TABLO.81 DÜNYA NÜFUSUNDA KENTLEŞME 

ŞEKİL.28 KENTLİ VE KIRSAL NÜFUSUN GELİŞİMİ PAY YÜZDE

0-14 15-29 35,59 60+ TOPLAM

2015 1.915 1.804 2.730 900 7.349

2020 1.970 1.789 2.946 1.053 7.758

2025 2.007 1.814 3.106 1.215 8.142

2030 2.010 1.882 3.207 1.402 8.501

KAYNAK: UN, LONG TERM POPULATION FORECAST,2015  

KAYNAK: UN, LONG TERM POPULATION FORECAST,2015  

Dünya nüfus eğilimlerinde bir diğer önemli gelişme kent-
leşmenin sürecek olmasıdır. Kentli nüfus hem mutlak ola-
rak hem de pay olarak artacaktır. 2015 yılında kentli nüfus 
3,94 milyar kişi ve payı yüzde 51,3 iken, 2030 yılında 5,16 

milyar kişi ve payı yüzde 60,7 olacaktır. Kentli nüfustaki 
artış her alandaki ihtiyaçları artıracaktır. Kentli hane halk-
larının daha yüksek harcama eğilimleri tüketimi destek-
leyecektir.   

II.2 KÜRESEL EĞİLİMLERİN HAZIR GİYİM 
SEKTÖRÜNE ETKİLERİ
2030 yılına kadar olan dönemde öne çıkan ve geleceği 
şekillendirecek küresel eğilimler hazır giyim sektörünü de 
yakından ve önemli ölçüde etkileyecektir.
Nüfus ve demografi eğilimleri sonucu tüketim kalıpları 
ve ihtiyaçları değişirken hazır giyim harcamalarına tüke-
tim ve talep artışı büyük ölçüde gelişen ülkelerden kay-
naklanmaktadır. Gelişen ülkeler kaynaklı kentleşme hazır 

giyimde organize perakende pazarın büyümesini des-
tekleyecektir. Yeni orta sınıfta büyüme gelişen ülkelerde 
yaşanırken tüketici beğenileri ve alışkanlıkları çeşitlene-
cek, bölgesel ve yerel markalar daha hızlı büyüyecektir. 
Küresel bağımlılıktan bölgeler içi bağımlılığa geçiş teda-
rik zincirlerinde önemli değişimler getirecektir. Ekonomik 
dalgalanmalar esnek tedarik ve üretimi gerekli kılarken 
ekonomik güç kayması gelişen ülke pazarlarını öne çıkar-
maktadır.

İklim değişimi ve sürdürülebilirlik elyaf kullanımında pa-
muğu sınırlarken suni ve sentetik elyafların payını arttır-
maktadır. Tüketicilerin hassasiyeti de artmaktadır. Fast 
Fashion yerine Slow Fashion senaryosu tartışılmaktadır.
Doğal kaynaklarda stres dünya su tüketiminin yüzde 
2’sini gerçekleştiren pamuk üretimi ve hazır giyim sek-
törü üzerinde pamuklu elyaf temelli üretim konusunda 
önemli baskı yaratmaktadır. İletişim ve dijital teknolojile-

rinin kullanımı satış ve pazarlamada yeni kanalların geliş-
mesini sağlamaktadır. Teknoloji ve inovasyon alanındaki 
gelişmeler hazır giyim sektörünün her aşamasında daha 
çok teknoloji kullanımını gerekli kılmaktadır. İş süreçlerin-
den üretime, akıllı ürünlerden teknik ürünlere kadar tek-
noloji daha çok kullanılacaktır. Değişen tüketim eğilimleri 
ve parçalanan pazar segmentleri daha hızlı, esnek, küçük 
parti ve kişiye özel tasarım ve üretimi gerekli kılmaktadır.

YILLAR TOPLAM
MİLYON KİŞİ

KENTLİ NÜFUS KIRSAL NÜFUS

TOPLAM MİLYON KİŞİ PAY YÜZDE TOPLAM MİLYON KİŞİ PAY  YÜZDE

2010 6.910 3.543 51,3 3.367 48,7

2015 7.349 3.939 53,6 3.410 46,4

2020 7.758 4.337 55,9 3.421 44,1

2025 8.142 4.747 58,3 3.395 41,7

2030 8.501 5.160 60,7 3.341 39,3

TABLO.82 KÜRESEL EĞİLİMLERİN HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNE ETKİLERİ

TABLO.82 DEVAMI KÜRESEL EĞİLİMLERİN HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNE ETKİLERİ

NÜFUS VE DEMOGRAFİ GELENEKSEL PAZARLARIN TÜKETİM KALIP VE İHTİYAÇLARINDA DEĞİŞİM
TÜKETİM VE TALEP ARTIŞI GELİŞEN ÜLKELERDE 

KENTLEŞME TÜKETİM ALIŞKANLIKLARINDA DEĞİŞİM
TÜKETİM TALEBİNDE ARTIŞ
ORGANİZE PERAKENDE PAZARDA BÜYÜME 

YENİ ORTA  SINIF TÜKETİM VE TALEP ARTIŞI GELİŞEN ÜLKELERDE 
TÜKETİCİ BEĞENİLERİ VE ALIŞKANLIKLARINDA ÇEŞİTLENME 
BÖLGESEL VE YEREL MARKALARDA BÜYÜME 

KÜRESEL BAĞIMLILIKTAN BÖLGELER İÇİ BAĞIMLILIĞA TEDARİK ZİNCİRLERİNDE DEĞİŞİM
BÖLGE İÇİ TEDARİKÇİLERİN ARTAN REKABET GÜCÜ/OLANAKLARI 

EKONOMİK GÜÇ KAYMASI  EKONOMİK DALGALANMALAR DAHA UCUZA ÜRETİMDE SONA YAKLAŞILIYOR
GELİŞEN ÜLKELER POTANSİYEL PAZARLAR
ESNEK TEDARİK VE ÜRETİM 

İKLİM DEĞİŞİMİ SÜRDÜRÜLE BİLİRLİK ÇEVREYE SAYGILI ÜRETİM, GERİ DÖNÜŞÜMLÜ GİRDİLERİN/HAMMADDELERİN KULLANIMI, 
PAMUĞUN PAYININ AZALMASI, DİĞER ELYAFLARIN PAYININ ARTMASI
EN AZ KİMYASAL KULLANIMI,  EN AZ ATIK, MÜŞTERİLERİN ARTAN HASSASİYETİ
“FAST FASHION YERİNE SLOW FASHION”? 

DOĞAL KAYNAKLARDA STRES PAMUK ÜRETİMİ ÜZERİNDE BASKI 

İLETİŞİM VE DİJİTAL TEKNOLOJİLER SATIŞ VE PAZARLAMADA ÇOKLU KANALLAR 
INTERNET VE DİJİTAL SATIŞIN ARTAN PAYI
İLETİŞİM, SOSYAL MEDYA, BİREYSELLEŞMEDE ARTIŞ 

SANAYİ 4.0 TEKNOLOJİ VE İNOVASYON ÜRETİM VE İŞ SÜREÇLERİNDE DAHA ÇOK OTOMASYON
ÜRETİM VE İŞ SÜREÇLERİNDE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI 
AKILLI VE TEKNİK ÜRÜNLER/GİYSİLER 

DEĞİŞEN TÜKETİM EĞİLİMLERİ DAHA HIZLI, ESNEK, KÜÇÜK PARTİ, KİŞİYE ÖZEL ÜRETİM 
PAZARLARDA/SEGMENTLERDE PARÇALANMA İLE DAHA ÇOK TASARIM VE KOLEKSİYON İHTİYACI
ARTAN ÜRÜN GELİŞTİRME İHTİYACI 

2030 39.3
60.7

58.3

55.9

53.6

51.3
48.7

46.4

44.1
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II.3 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE EĞİLİMLER
Hazır giyim sektörü küresel eğilimlerden etkilenecek ve 
şekillenecektir. Bununla birlikte hazır giyim sektörünün 
kendi iç dinamiklerinden kaynaklanan önemli eğilimler 
de ortaya çıkmaktadır. Hazır giyim sektöründe 2030 yılına 
kadar olan dönem için öne çıkacak önemli eğilimler aşa-
ğıda sunulmaktadır.
Buna göre hammaddeler içinde elyaf kullanımında pa-
muğun payı azalırken geri dönüşümlü girdilerin kullanımı 
artacaktır. Tekstil altyapısında sürekli yenilik ihtiyacı, elyaf, 
iplik, kumaşta artan inovasyon ihtiyacı olacaktır. Yeni mal-
zemelerin kullanımı ile dönüşebilir ve akıllı çok fonksiyon-
lu ürünlerin payı artacaktır. Üretimde daha çok teknoloji 
kullanılırken üretim ve teslim süreleri daha da kısalacak, 
kişiselleştirilmiş üretime de geçilecektir. Ürünler ve ürün 
teknolojisinde önemli gelişmeler yaşanacaktır. Sürdürüle-
bilir ürünlerin payı artarken, akıllı ve fonksiyonel giysilerin 
payı da artacak, inovasyon tasarım kadar önemli hale ge-
lecektir.
Tasarımlar ve koleksiyonlar artan oranda yerel kültürler ile 
beslenerek daha özgün hale gelecektir. Gelişen ülkeler-

de yerel ve bölgesel markaların sayısı artacaktır. Tedarikte 
yakınlığın önemi yeniden artmaktadır. Yakın ülkelerden 
tedarik daha çok tercih edilecektir. Sipariş teslimat süresi 
kısalmaya devam edecektir. Bölgesel yeni nesil ticaret an-
laşmaları ile tedarik zincirleri yeniden şekillenecektir. Daha 
ucuz üretimin sonuna gelinirken tedarik süreçleri üzerin-
deki gözetim artacaktır.
Pazarlarda dört önemli eğilimler ortaya çıkmaktadır. Ge-
leneksel ana pazarlarda tüketim ihtiyaçları değişmekte, 
sürdürülebilirlik hassasiyeti artmaktadır. Hızlı büyüyen ge-
lişen ülke pazarlarının tercihleri ve alışkanlıkları üretim ve 
ürünleri daha çok şekillendirecektir. Tüm pazarlarda den-
geli büyüme yaşanacakken organize perakende pazarın 
payı artmaya devam edecektir. Artan kişiye özel talepler 
ile daha hızlı ve esnek küçük parti üretim öne çıkacaktır. 
Moda eğilimini sürükleyen fast fashion karşısında slow fas-
hion eğilimi güçlenecektir. Küresel moda başkentleri ana 
belirleyici olmaya devam ederken, moda merkezlerinde 
çeşitlenme ve bölgeleşme yaşanacaktır. Tüketiciye erişim-
de teknolojik altyapı ve dijital kanallar daha çok kullanı-
lacaktır. Tüm süreçlerde daha çok teknoloji kullanılacaktır.

Küresel Elyaf Kullanımında Eğilimler ve Öngörüler
Küresel elyaf tüketiminde artış sürecektir. Küresel elyaf 
kullanımı toplam ve özellikle gelişen ülkelerdeki nüfus 
artışı, yaşam standartlarında yükselme, gelir artışı, satın 
alma gücü yükselen ve genişleyen orta sınıf ve kentleş-
me ile ortaya çıkan ilave talep sonucu büyümesini sür-
dürmektedir. 2008 yılında 66,25 milyon ton olan elyaf kul-
lanımının 2015 yılında 90,0 milyon tona ulaştığı tahmin 
edilmektedir. Elyaf tüketiminin izleyen beş yıllık dönem-

lerde de yavaşlayarak artışını sürdüreceği ve 2030 yılında 
160,83 milyon tona ulaşacağı öngörülmektedir.
Elyaf tüketiminin önemli bir bölümü hazır giyim eşya-
larının üretimi için kullanılmaktadır. Toplam elyaf tüketi-
mi içinde hazır giyim sektörü yüzde 54 pay almaktadır. 
İkinci sırada yüzde 25 payı ile ev tekstili sektörü gelmek-
tedir. Üçüncü sırada yüzde 12 ile teknik tekstil ürünleri 
yer almaktadır. Dokunmamış yüzeylerin payı ise yüzde 
9’dur.

Küresel elyaf tüketimi içinde ise elyaf türleri arasında 
önemli bir değişim yaşanmaktadır. Buna göre doğal elyaf 
kullanımı payı azalırken, suni ve sentetik elyaf kullanımı 
payı artmaktadır. 2008 yılında yüzde 38,6 pay alan pamu-
ğun payının 2030 yılında yüzde 18,5’e kadar gerileyeceği 
öngörülmektedir. Buna karşın polyster kullanımının pa-
yının yüzde 36,5’den yüzde 60,1’e yükseleceği öngörül-

mektedir. Doğal elyafların payının azalması buna karşın 
suni ve sentetik elyaf kullanımının payındaki artış küresel 
sürdürülebilirlik eğiliminin sonucudur.  Çok su tüketen 
pamuk gibi doğal elyaflar daha az kullanılacakken, geri 
dönüşüm olanağı bulunan, yeniden kazanılabilir ve üre-
timinde daha az kaynak tüketen suni ve sentetik elyaflar 
daha çık kullanılacaktır.

TABLO.83 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE EĞİLİMLER 2030

TABLO.83 DEVAMI HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE EĞİLİMLER 2030

TABLO.84 ELYAF KULLANIMI İÇİN ÖNGÖRÜLER BİN TONHAMMADDE KULLANIMI ELYAF KULLANIMINDA PAMUĞUN AZALAN PAYI, DİĞER ELYAFLARIN ARTAN PAYI
GERİ DÖNÜŞÜMLÜ GİRDİLERİN KULLANIMI 

TEKSTİL ALTYAPISI SÜREKLİ YENİLİK İHTİYACI; YENİ MALZEMELERİN KULLANIMI, DÖNÜŞEBİLİR, AKILILI, INTERAKTİF,  YÜK-
SEK PERFORMANSLI VE FONKSİYONLU KUMAŞLAR
ELYAF-İPLİK-KUMAŞ ARTAN İNOVASYON İHTİYACI 

ÜRETİM
TEKNOLOJİSİ

ÜRETİMDE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI
DAHA KISA TERMİNLİ (HIZLI) ÜRETİM   
3D KİŞİSELLEŞTİRİLMİŞ ÜRETİM 
YENİ MALZEME KULLANIMLARI, DİKİŞSİZ-LAZER-OZON TEKNOLOJİSİ İLE ÜRETİM, 
ROBOTİK ÜRETİM HALEN UZAKTA 

ÜRÜNLER ÜRÜN TEKNOLOJİSİ HAFİF, HER SEZON KULLANILAN ÜRÜNLER
AKILLI, FONKSİYONEL GİYSİLER
KOLEKSİYONLAR İÇİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİR ÜRÜNLERİN ARTAN PAYI 
GERİ DÖNÜŞÜMLÜ YENİDEN ÜRETİLEBİLİR GİYSİLER 
TASARIM KADAR İNOVASYON 

TASARIM YEREL KÜLTÜRLER İLE BESLENEN ÖZGÜN TASARIMLAR/KOLEKSİYONLAR

MARKALAR YEREL KÜLTÜRLER İLE BESLENEN YEREL/BÖLGESEL MARKALAR
GELİŞEN ÜLKELERİN ARTAN SAYIDA KENDİ MARKASI

TEDARİK ÜRETİCİLER YAKINLIK; YAKIN ÜLKELERDEN TEDARİKİN YENİDEN ARTAN ÖNEMİ
SİPARİŞ-TESLİMAT SÜRESİNİN KISALMASI (1 HAFTA)
BÖLGESEL ANLAŞMALAR İLE ŞEKİLLENEN YENİ TEDARİK ZİNCİRLERİ
ÜRETİMDE ÇİN’DEN YAKIN ÜLKELERİNE KAYIŞ (ÇİN SERMAYESİ);  
(BANGLADEŞ, VİETNAM, HİNDİSTAN, PAKSİTAN, BİRMANYA, KAMBOÇYA, ENDONEZYA) 
DAHA UZCUZ ÜRETİMİN SONUNA GELİNİYOR
TEDARİK SÜREÇLERİ ÜZERİNDE ARTAN GÖZETİM VE ŞEFFAFLIK İHTİYACI 

PAZARLAR ANA TÜKETİM PAZARLARINDA DEĞİŞEN İHTİYAÇLAR (YAŞLANMA), SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK HASSASİYETİ, 
DURAĞANLAŞAN GELİRLER İLE SEÇİCİ ALIŞVERİŞ
GELİŞEN ÜLKE PAZARLARININ TÜKETİCİ ALIŞKANLIKLARINA GÖRE ÜRETİM VE ÜRÜNLER  
TÜM PAZARLARDA DENGELİ BÜYÜME (LÜKS-ERİŞİLEBİLİR MODA-İNDİRİM)
ORGANİZE PERAKENDE PAZARDA BÜYÜME  

TÜKETİCİLER ARTAN KİŞİYE ÖZEL TALEPLER İLE DAHA HIZLI VE ESNEK KÜÇÜK PARTİ ÜRETİM İHTİYACI 
“MASS CUSTOMIZATION” 

MODA “FAST FASHION İLE SLOW FASHION” MÜCADELESİ  
KÜRESEL MODA BAŞKENTLERİ ANA BELİRLEYİCİ
MODA MERKEZLERİNDE ÇEŞİTLENME/BÖLGESELLEŞME 

PAZARLAMA SATIŞ/ALIŞVERİŞ KANALLARINDA DEĞİŞİM; DİJİTAL PLATFORMLARIN ARTAN KULLANIMI 
TÜKETİCİYE ERİŞİMDE TEKNOLOJİK ALTYAPI İHTİYACI VE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI 

TEKNOLOJİ TÜM SÜREÇLERDE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI

KAYNAK; 2008-2015 ICAC, 2015-2025 LENZING, 2030 ÇALIŞMA EKİBİ 

2008 2015 2020 2025 2030

YÜN 1.221 1.090 1.086 1.058 940

PAMUK 25.555 25.133 27.155 28.585 29.770

POLİPROPİLEN 6.890 10.160 12.955 17.149 19.140

AKRİLİK 2.185 1.910 1.630 1.470 1.285

POLYAMİD 3.445 3.895 4.110 4.328 4.525

POLYSTER 24.173 42.415 57.347 76.362 96.580

MM SELÜLOZİK 2.777 5.445 6.590 7.344 8.550

TOPLAM 66.246 90.004 110.873 136.296 160.830
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Elyaf tüketiminde elyaf kaynakları arasındaki bu değişim 
kişi başı tüketimde de görülmektedir. Kişi başına pamuk 
elyafı kullanımının uzun dönemde durağanlaşarak 3,5 kg 
olacağı ve değişmeyeceği tahmin edilmektedir. Kişi başı 

yün elyaf tüketimi ise gerileyecektir. Suni ve sentetik el-
yaflar içinde polyster, polipropilen ve selülozik elyafların 
kişi başı tüketimleri artarken, akrilik elyaf kişi başı tüketi-
minin azalacağı öngörülmektedir.

Pamuk elyafı özellikle hazır giyim sanayinin pamuklu üre-
timi açısından çok önemli bir unsurdur. Pamuk tüketimi-
nin payının azalması, hazır giyim üretimi ve tüketimi için-
de de pamuklu ürün grubunun üretiminin ve ticaretinin 
payının azalacağı anlamına gelmektedir.
Dünya hazır giyim üretimi içinde ürünlerin payları ve bun-

ların içinde pamuklu ürünlerin payı aşağıda sunulmakta-
dır. Diğer elyaflar için önemli bir gelişme potansiyeli olan 
çok sayıda ürün bulunmaktadır.
Suni ve sentetik elyafların kullanımının mutlak ve pay 
alarak artması iplik ve kumaş üretiminde de bu elyaflara 
dayalı üretim kapasitesinin genişlemesine yol açacaktır.

TABLO.85 ELYAF KULLANIMININ DAĞILIMI TABLO.86 GLOBAL KİŞİ BAŞI ELYAF KULLANIMI 

TABLO.87 ÜRÜNLERDE PAMUK ELYAF KULLANIMI YÜZDE PAY 2015

KAYNAK: SUVIN ADVISORY PVT LTD FUTURE SCENARIO FOR TEXTILE FIBRES, 2014 KAYNAK: SUVIN ADVISORY PVT LTD FUTURE SCENARIO FOR TEXTILE FIBRES, 2014 

KAYNAK; LENZING  

ELYAFLAR 2008 PAY% 2015 PAY% 2020 PAY% 2025 PAY% 2030 PAY%

YÜN 1,8 1,2 1,0 0,8 0,6

PAMUK 38,6 27,9 24,5 21,0 18,5

POLİPROPİLEN 10,4 11,3 11,7 12,6 11,9

AKRİLİK 3,3 2,1 1,5 1,1 0,8

POLYAMİD 5,2 4,3 3,7 3,2 2,8

POLYSTER 36,5 47,1 51,7 56,0 60,1

SELÜLOZİK 4,2 6,0 5,9 5,4 5,3

TOPLAM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ELYAFLAR 2008 KİLOGRAM 2015 KİLOGRAM 2020 KİLOGRAM 2025 KİLOGRAM 2030 KİLOGRAM

YÜN 0,17 0,15 0,14 0,13 0,11

PAMUK 3,78 3,51 3,50 3,50 3,50

POLİPROPİLEN 1,04 1,40 1,67 2,10 2,25

AKRİLİK 0,35 0,26 0,21 0,18 0,15

POLYAMİD 0,52 0,53 0,53 0,53 0,53

POLYSTER 3,99 5,86 7,40 9,35 11,36

SELÜLOZİK 0,43 0,76 0,85 0,90 1,00

TOPLAM 10,28 12,45 14,30 16,70 18,90

ÜRÜNLER DÜNYA HAZIR GİYİM
ÜRETİMİ İÇİNDEKİ PAYI%

PAMUKLU PAYI % DİĞER ELYAFLAR İÇİN
GELİŞME POTANSİYELİ

TAKIM ELBİSE, PALTO, KAZAK, DIŞ GİYİM 30 36 YÜKSEK

PANTOLON ŞORT 12 52

ÇOCUK GİYİMİ 11 92

TSHIRT 10 24

BLUZ GÖMLEK 10 42 YÜKSEK

İÇ GİYİM 10 47

ELBİSE 7 73

KOT/DENİM 7 81 YÜKSEK

ÇORAP 2 87

DİĞER 1 61

TOPLAM 100 46

ŞEKİL.29 ELYAF KULLANIMLARININ PAYINDA GELİŞMELER
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Hazır Giyim Harcamalarının 
Pazarlar Arasında Dağılımı
Hazır giyim sektöründe hazır giyim harcamalarının 
pazarlar arasındaki dağılımında gelişen ülkelerin payı 
artmaya devam edecektir. Gelişmiş ülkelerin payı ise 
kademeli olarak gerileyecektir.
Küresel eğilimlerin hazır giyim sektöründe yarattığı 
önemli bir etki harcamalar alanında ortaya çıkmakta-
dır. Nüfusun durağanlaşması, yaşlanma, ihtiyaçların 
farklılaşması ve hane halkı harcama dağılımındaki 
değişiklikler nedeniyle gelişen ülkelerin hazır giyim 

harcamaları da giderek durağanlaşmaktadır. Bu neden-
le 2030 yılına kadar olan dönemde AB, ABD, Japonya 
ve diğer gelişmiş ülkelerin toplam harcamalar içindeki 
payı azalmış olacaktır.
Buna karşın nüfus artışı, kentleşme, modern peraken-
de pazarın büyümesi, gelir artışı ve orta sınıfın geniş-
lemesi gibi nedenlerle gelişen ülkelerde hazır giyim 
harcamaları daha hızlı büyüyecektir. Gelişen ülkeler 
hazır giyim harcamalarının dünya hazır giyim harca-
maları içindeki payı da kademeli olarak yükselecektir. 
Gelişen ülkeler içinde özellik Çin itici olacaktır.

Yeni Nesil İşbirliği ve Ortaklık Anlaşmaları 
Dünya Ticaret Örgütü’nün kurulmasına yol açan ve 
özellikle kotaların kaldırılması ile gümrük vergilerinin 
indirilmesini sağlayan çok taraflı ticaret anlaşmaları 
(GATT) dünya ticaretinin önceliği olmuş ve bu anlaş-
malar başta hazır giyim sektörü olmak üzere tüm sa-
nayi ürünlerinin ticaretinde serbestiyi artırmıştır. 2005 
yılından itibaren yürürlüğe giren anlaşmaların ticareti 
hızlandırıcı etkisi geçmiş on yıllık süreçte hissedilmiştir. 
Ancak çok taraflı ticaret anlaşmalarının ticareti hızlan-

dırıcı ve yönlendirici etkisi artık durağanlaşmaktadır.
Bunun yerini AB ve ABD ile Asya ülkelerinin öncülüğü-
nü yaptıkları yeni nesil işbirliği anlaşmaları almaktadır. 
2030 yılına kadar olan süreçte ticareti hızlandırıcı etkiyi 
bölgelerinin içinde ve taraflarının arasında kalmak üze-
re yeni nesil işbirliği anlaşmaları yapacaktır. Yeni nesil 
işbirliği anlaşmaları mal ticareti yanı sıra,  hizmetler,  
yatırımlar, kamu alımları, fikri mülkiyet hakları vb. gibi 
konuları da kapsamaktadır.
Hazır giyim sektörü açısından hızlandırıcı etki yapacak 

TABLO.88 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİNDE PAZARLARIN PAYLARI YÜZDE

TABLO.89 ÜLKELERDE INTERNET ÜZERİNDEN YAPILAN HAZIR GİYİM HARCAMALARININ PAYI YÜZDE 2015   

KAYNAK: ÇALIŞMA EKİBİ  

KAYNAK: EUROMONITOR INTERNATIONAL

2008 2015 2020 2025 2030

AB 36,6 29,4 25,0 22,0 20,0

ABD 22,7 22,4 21,0 20,0 19,0

JAPONYA 6,2 5,9 5,0 5,0 4,5

OKYANUSYA 1,64 1,80 1,8 1,8 1,70

İSVİÇRE 0,67 0,77 0,75 0,70 0,60

KANADA 2,38 2,25 2,15 2,00 1,80

GÜNEY KORE 1,75 2,40 2,50 2,50 2,40

BREZİLYA 4,18 6,07 6,50 7,00 7,25

HİNDİSTAN 3,43 4,85 6,00 7,50 7,75

MEKSİKA 1,37 1,58 1,75 2,00 2,25

RUSYA 5,06 5,40 5,75 6,00 6,25

ÇİN 6,90 9,50 13,30 15,00 17,50

ENDONEZYA 1,23 1,42 1,50 1,60 1,75

DİĞER 5,70 6,14 6,50 7,00 7,25

ÜLKELER PAY YÜZDE ÜLKELER PAY YÜZDE 2025 2030

ALMANYA 20 İSVEÇ 7 22,0 20,0

İNGİLTERE 16 ÇİN 6 20,0 19,0

TAYVAN 14 HOLLANDA 6 5,0 4,5

GÜNEY KORE 13 ÇEK CUMH 6 1,8 1,70

JAPONYA 12 POLONYA 5 0,70 0,60

DANİMARKA 12 NORVEÇ 5 2,00 1,80

FRANSA 11 MACARİSTAN 5 2,50 2,40

ABD 9 SİNGAPUR 4 7,00 7,25

AVUSTURYA 8 İSPANYA 3 7,50 7,75

AVUSTRALYA 7 RUSYA 3 7,00 7,25

anlaşmalardan ilki Trans Pasifik İşbirliği Anlaşmasıdır. 
Bu anlaşmaya taraf olan Asyalı üretici ülkeler başta 
Vietnam olmak üzere yararlanacaklardır. Anlaşmaya 
taraf ülkeler arasında tedarik ağları güçlenecektir. 
Bununla birlikte tekstil ve hazır giyim sektöründe 
taraf ülkelerdeki farklı menşe kuralı uygulaması ile 
yine farklı kamu destekleri uygulamaları gibi sorunlar 
nedeniyle beklenilen ticareti hızlandırıcı etki ötelene-
bilecektir.
Avrupa Birliği ile ABD arasında yürütülen Trans Atlantik 
Ortaklık Anlaşması ise yine temelde ticareti karşılıklı 
olarak kolaylaştırmayı ve artırmayı hedeflemektedir. 
Anlaşma ile hazır giyim markalarının karşılıklı pazara 
erişimi kolaylaşacakken, Avrupalı üreticilerin (Portekiz, 
İspanya, İtalya, Romanya, Hırvatistan, Bulgaristan) de 
ABD pazarına erişimi artacaktır. Bu anlaşma özellikle 
Türkiye ve Türk hazır giyim sektörü üzerinde etki-
li olacaktır. Türkiye’nin anlaşmaya eş zamanlı taraf 
olamaması halinde her iki pazarda da ticaret kayıpları 
oluşacaktır. 
Yeni nesil ticaret anlaşmaları dışında AB ve ABD’nin 

uyguladığı tercihli ticaret sistemleri de Bangladeş ve 
Pakistan örneğinde olduğu gibi seçilmiş ülkelere tekstil 
ve hazır giyim sektörü ticaretinde avantajlar sağlaya-
caktır. 

Satış Kanallarında Internet ve Dijital Platformların 
Artan Payı
Hazır giyim sektöründe teknolojik gelişmeler üretim 
ve tüketim taraflarında artan oranda etkili olmaktadır.  
Tüketim tarafında özellikle satış kanalları çeşitlenmek-
tedir. Fiziki satış kanalları daha çok dijital ve teknoloji 
tabanlı hizmetler sunarken, internet üzerinden satış 
payı da artmaktadır. Önümüzdeki dönemde internet 
üzerinden erişim ve satışların payının artışını sürdür-
mesi beklenmektedir. Önemli ve büyük pazarlar da 
ise internet üzerinden alış veriş eğiliminin farklılıklar 
gösterdiği görülmektedir. Bununla birlikte internet 
üzerinden satışın artacak olması üretim ve tedarik 
eğilimlerini de değiştirecektir. Daha sık ve küçük parti 
üretim ve tedarikler ile daha sık koleksiyonlara ihtiyaç 
artacaktır.
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ŞEKİL.30 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİNDE INTERNET PAYI YÜZDE 2015

TABLO.90 AVRUPA BİRLİĞİ PAZARINDA YENİ EĞİLİMLER 2030  

TABLO.91 ÖNEMLİ KÜRESEL MARKALAR VE ALICILARIN 2020- 2025 YILINA KADAR ALIMLARINI ARTIRACAĞI İLK 3 ÜLKE

ŞEKİL.31 KÜRESEL MARKALAR VE ALICILARIN 2020- 2025 YILINA KADAR ALIMLARINI ARTIRACAĞI İLK 3 ÜLKE

Avrupa Birliği Pazarında Temel Eğilimler   
Avrupa Birliği 2030 yılında da dünyanın en büyük 
pazarı olarak kalmaya devam edecektir.  Ancak 
AB pazarında çok önemli değişiklikler meydana 

gelecektir. Bu değişiklikler AB pazarı için üretim 
yapan veya bu pazarda kendi markası ile satış 
yapan tüm üretici, ihracatçı ve markaları etkile-
yecektir.  

Tedarik Kararlarını Etkileyen Unsurlar 
Önümüzdeki süreçte markaların ve alıcıların tedarik 
kararlarını etkileyecek öne çıkan unsurlar olacaktır.  Te-
darikçi ülkede üretim maliyetleri, ekonomik istikrar ve 
para biriminde istikrar yine önemli olacaktır. İkili ticaret 
anlaşmaları giderek daha önemli hale gelmektedir.  
Özellikle ABD ve AB ikili anlaşmalara ağırlık vermekte-
dir. ABD ve AB ayrıca kendi aralarında ve Asya Pasifik 
bölgesi ile geniş kapsamlı işbirliği anlaşmalarını hayat 
geçirmeyi planlamaktadırlar. 
Sürdürülebilirlik her yönü ile etkili olacaktır. Üretimin 
ve taşımacılığın karbon ayak izleri yakından izlenecek 
ve düşük olan tedarikçiler tercih edilecektir. Tüketici ve 
ona bağlı olarak teknoloji tabanlı satış kanallarındaki 
gelişmeler tedarikçi ülkelerin tercihinde belirleyici 
olacaktır.  

Üretici tercihlerinde ise sosyal sorumluluk ve sosyal 
şartlar uyum yine önemli olacaktır.  Bu alanda markalar 
üzerinde tüketicilerin ve gönüllü sivil toplum kurumla-
rının baskısı daha çok hissedilecektir.

Tedarikçi Ülkeler İçin Gelişmeler 
Dünya Hazır giyim sektöründe üretici tedarikçi ülkeler 
konumlarını korumaktadırlar. Sektörde küresel alıcılar 
ve markalar tedarikçi ülkelerden mal alımını sürdüre-
cektir. Önümüzdeki dönemde Bangladeş en öncelikli 
tedarikçi ülke olarak öne çıkmaktadır. Vietnam, Hin-
distan ve Birmanya diğer öncelikli üç tedarikçi ülke 
olmaktadır. Türkiye alımların artacağı ülkeler arasında 
beşinci sırada yer almaktadır. Alımların artacağı diğer 
ülkeler olarak Etiyopya, Endonezya, Mısır, Sri Lanka ve 
Tunus sıralanmaktadır.

3 temel eğilim tüketici haritasını değiştirecek
Demografi nüfus; Nüfus yaşlanıyor, yaşam süreleri uzuyor, geç evlilik yaşı, hane halkı başına daha az çocuk, çocuk yapma yaşının 
ilerlemesi, hane halkı ortalama yaşı 2030 yılında 43
Sosyal Değişim;  Eğitim süresinin uzaması, daha çok eğitim, çalışma sürelerinin yıl olarak uzaması ve daha geç emeklilik, kadınla-
rın iş hayatına artan katılımı, daha küçük hane halkları-2030 yılında 2,5 kişi, tek başına yaşayanlarda artış
Ekonomik Değişim; Hane halklarının satın alma gücüne artan baskı, emeklilik sistemi gelirlerinde azalma, yaşlanma ile ortalama 
gelirlerde azalma, çalışan nüfusta azalma ile toplam gelirlerde azalma, 

3 temel eğilimin etkileri
Yıllık tüketim harcamalarında büyüme yavaşlayacak; 1980-2207 arasında yıllık ortalama yüzde 2,0 büyüme, 2010-2030 arasın-
da yıllık ortalama yüzde 1,5 büyüme
Orta ve üst yaş grubu tüketiciler belirleyici olacak; Tüketimin üçte ikisini yapacak,  65+ yaş grubu ilave tüketimin yarısını 
yapacak, 40-59 yaş grubunun tüketim içindeki payı yüzde 40 olacak, tek başına yaşayanların (genç + yaşlı) tüketimdeki payı yüzde 
20 olacak
Tüketim kalıpları değişecek; Tüketim sıklığı azalacak, ürünlerin kullanım süreleri artacak, yaş gruplarından farklı ihtiyaçlar tüketi-
mi çeşitlendirecek      

Tüketiciler de değişiyor
Fiyatlara daha hassas olunacak, azami fayda aranacak, değer odaklı olunacak
Genç tüketiciler sağlıklı yaşam ve özgür yaşam odaklı eğilimlerde bulunacak
Yaşlı tüketiciler fonksiyonel ve sağlıklı ürünleri tercih edecek
Kişiye özel talepler artacak
Dijital platformlardan tüketim-satın almalar artacak  (gençler ve yaşlılar)    

TEDARİKÇİ ÜLKELER PAY %
BANGLADEŞ 48
VİETNAM 33
HİNDİSTAN 30
BİRMANYA 30
TÜRKİYE 30
ETİYOPYA 13
ENDONEZYA 10
MISIR 5
SRİ LANKA 5
TUNUS 5

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 
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Küresel markalar ve alıcılar için Çin’in tedarikçi ülke 
olarak önceliği azalmaktadır. Önümüzdeki dönemde 
küresel marka ve alıcıların yüzde 74’ü Çin’den alımları-

nı azaltacağını öngörmektedir. Yüzde 18’i aynı kalırken, 
marka/alıcıların sadece yüzde 8’i Çin’den alımların 
artacağını öngörmektedir.

Avrupa Birliği markaları ve alıcıları için yakın teda-
rikçiler içinde tercih edecekleri ülkeler/bölgeler 
arasında Türkiye ilk sırada yer almaktadır. Önümüz-
deki dönemde AB markaları/alıcılarının yüzde 61’i 
Türkiye’den alımlarının artacağını, yüzde 9’u ise 
önemli ölçüde artacağını öngörmektedir. Böylece 
Türkiye’den alımlarını arttıracağını öngörenlerin payı 

yüzde 70’e ulaşmaktadır. İkinci sırada yer alan Mısır 
için alımların artacağını öngörenlerin oranı yüzde 43, 
Doğu Avrupa için yüzde 40’dır. Tunus, Diğer Avrupa 
ve Fas için alımlarını artıracağını öngörenlerin oranları 
daha düşüktür. Türkiye yakın tedarikçilerden alımın 
artması eğiliminden en çok yararlanacak ülkelerin 
başında gelmektedir.

Afrika Tedarikçi Olarak Potansiyel Bölge
Hazır giyim sektöründe daha düşük maliyetli üretim 
alanları tercih edilmekte ve bu nedenle küresel teda-
rike yeni üretim bölgeleri katılmaktadır. Bir dönemin 
düşük üretim maliyetlerine sahip Çin bile bugün 
göreceli yüksek maliyetlere ulaşmış ve çevresindeki 
ülkelerde üretime yönelmiştir. 
Bu çerçevede Afrika’da Sub – sahra bölgesi ülkeleri de 

önümüzdeki dönemde yeni üretici ve tedarikçi ülkeler 
olarak potansiyel taşımaktadır.  Önemli marka ve 
alıcılar açısından bölge ülkelerinin potansiyeli değer-
lendirilmektedir. Değerlendirme sanayi ve firmalar için 
ayrı ayrı yapılmaktadır. Buna göre bölge ülkelerinin 
sahip oldukları potansiyeli firmalar için fiilen hayata 
geçirmeleri zaman alacaktır.

Ürün segmentlerine göre yakın tedarikçilerin önemi 
değerlendirildiğinde ise tüm segmentler için yakın 
tedarikçiler yüzde 69 oranında çok önemli olurken, bu 
oran lüks segmentte yüzde 53’e inmekte, orta seg-

mentte ise yüzde 81’e kadar çıkmaktadır. Küçük parti, 
sık koleksiyon ve hızlı üretime dayalı orta segment 
ürünleri için yakın tedarikçiler daha çok tercih edile-
cektir. 

Tedarikte Yakınlığın ve 
Yakın Ülkelerin Artan Önemi  
Küresel eğilimler içinde sürdürülebilirlik ülkelerin hazır 
giyim ürünlerini daha yakın ülkelerden tedarik etmeye 
itmektedir. Bu nedenle önümüzdeki dönemde hazır 
giyim ürünlerinin tedarikinde, lojistiğinde ve taşıma-
cılığında önemli gelişmeler ve değişimler olacaktır.  
Karbon salınımını azaltan daha yakın tedarik mesafele-
ri ve yakın tedarikçi ülkeler tercih edilecektir.  Hava ve 
karayolu taşımacılığı yerine demir yolu taşımacılığının 
payı artacaktır. Lojistikte kesintisiz taşımacılık hizmetle-

ri ile tedarikçiler ile teknoloji tabanlı sistem bütünleş-
mesi önemli hale gelecektir.     
Bu çerçevede markalar ve alıcılar açısından yakın 
ülkelerden tedarikin önemi yeniden artmaktadır. Tüm 
siparişler içinde yakın tedarikçiler yüzde 68 oranında 
kesinlikle önemli olacaklardır. Küçük ve orta ölçekli 
siparişlerde bu oran yüzde 71’e kadar yükselmektedir. 
Özellikle küçük siparişlerin payının artması ve sürdü-
rülebilirlik nedeniyle daha az karbon salınımına yol 
açacak kısa mesafeli taşımalara ihtiyaç nedeniyle yakın 
tedarikçi ülkelerin önemi giderek artacaktır.

TABLO.92 ÖNEMLİ KÜRESEL MARKALAR VE ALICILARIN ÇİN’DEN TEDARİK EĞİLİMİLERİ 2020- 2025 YILINA KADAR

TABLO.93 YAKINLIK; YAKIN TEDARİKÇİLER 2020/2025 ÖNEMLİ OLACAK MI?

TABLO.94 ALICILAR İÇİN YAKINLIK ÖNÜMÜZDEKİ DÖNEMDE (2015-2025) NE KADAR ÖNEMLİ OLACAK YÜZDE

TABLO.95 AB MARKALARININ VE ALICILARININ YAKIN TEDARİKÇİLERDE TERCİH EDECEKLERİ İLK 3 ÜLKE/BÖLGE 

AZALTACAK/KUVVETLİ AZALTACAK % 74

AYNI KALACAK % 18

ARTACAK/KUVVETLİ ARTACAK % 8

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 

KAYNAK: MC KINSEY, THE GLOBAL SOURCING MAP BALANCING COST COMPLINACE AND CAPACITY, 2015

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 

KESİNLİKLE BELKİ HAYIR BİLMİYOR

KÜÇÜK ORTA ÖLÇEKLİ SİPARİŞLER 71 13 13 3

BÜYÜK SİPARİŞLER 56 34 9 1

TÜM SİPARİŞLER 68 20 10 2

ÇOK  ÖNEMLİ KISMEN ÖNEMLİ ÖNEMLİ DEĞİL BİLMİYOR

TÜM SEGMENTLER 69 17 10 4

LÜKS SEGMENT 53 31 8 8

ORTA SEGMENT 81 6 13 0

ARTACAK KUVVETLİ ARTACAK TOPLAM

TÜRKİYE 61 9 70

MISIR 29 14 43

DOĞU AVRUPA 41 0 41

TUNUS 22 11 33

DİĞER AVRUPA 27 0 27

FAS 22 0 22
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TABLO.97 SUB-SAHRA ÜLKELERİNDEN ALIMLAR İÇİN BEKLENTİLER YÜZDE 

TABLO.98 ÖNÜMÜZDEKİ 10 YIL İÇİNDE HANGİ 3 ÜLKE TEDARİKÇİLER İÇİN ÖNEMLİ OLACAK 2015-2025 

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015  

KAYNAK: MC KINSEY, SUPPLIER SURVEY, TEDARİKÇİLER 3 ÜLKE İŞARET ETMEKTEDİR

ÜLKELER ALIMLAR BAŞLAYACAK ALIMLAR BAŞLADI/ARTACAK TOPLAM

ETOPYA 28 8 36

KENYA 13 5 18

MARİTUS 13 3 16

LESOTO 10 3 13

MADAGASKAR 5 8 13

UGANDA 8 3 11

TANZANYA 5 5 10
BOTSWANA 5 - 5
GÜNEY AFRİKA 5 - 5

ÜLKELER/PAZARLAR ORAN % TEDARİKÇİLER İÇİN  KONUMU

ÇİN 48 YENİ PAZAR

ALMANYA 38 MEVCUT PAZAR

HİNDİSTAN 35 YENİ PAZAR

ABD 28 MEVCUT PAZAR

JAPONYA 25 MEVCUT PAZAR

AVUSTRALYA 17 YENİ PAZAR

İNGİLTERE 13 MEVCUT PAZAR

BREZİLYA 11 YENİ PAZAR

GÜNEY AFRİKA 11 YENİ PAZAR

KANADA 9 MEVCUT PAZAR

Tedarikçi Ülkeler İçin Öncelikli Pazarlar  
Tedarikçi üretici ülkeler açısından pazar ülkeler önemli 
değişimler göstermektedir. Buna göre önümüzdeki 
dönemde tedarikçi ülkeler için önemli olacak ülkeler 
içinde Çin ilk sırayı, Hindistan ise üçüncü sırayı almak-
tadır. Brezilya ve Güney Afrika da önemli olacak pazar-

lar içinde yer almaktadır. Bu ülkeler önemli üretici ve 
tedarikçi ülkeler olmakla birlikte diğer tedarikçiler veya 
kendi tedarikçileri için önemli pazarlar arasına gir-
mektedir. Gelişmiş ülkeler de yine önemli ve öncelikli 
pazarlar olmayı sürdürürken Almanya ABD’nin önüne 
geçmiş bulunmaktadır.

Önemli Üretici İhracatçı Ülkerlerde 
Gelişme Beklentileri  
Önümüzdeki dönemde Çin, Bangladeş, Hindistan, 
Vietnam ve Pakistan en büyük üretici ve ihracatçı 
ülkeler olmayı sürdürecektir. Bu ülkeler hazır giyim sek-
törleri için uzun vadeli planlamalar ile hareket etmeye 
devam edeceklerdir. 

Bu ülkeler küresel hazır giyim sektörüne yön verirken, 
aynı zamanda Türkiye başta olmak üzere diğer rakip 
ülkeler için de belirleyici olacaklardır. Bu çerçevede 
Çin, Bangladeş, Hindistan, Vietnam ve Pakistan ile 
ilgili sektörel gelişme beklentileri ve hedefleri aşağıda 
paylaşılmaktadır.

ŞEKİL.32 TEDARİKÇİLER İÇİN ÖNEMLİ OLACAK 3 ÜLKE

Sub-Sahra ülkeleri içinden alımlarda Etiyopya öne çık-
maktadır. Marka ve alıcıların yüzde 8’i bu ülkeden alım 
yapmaya başlamışken, yüzde 28’i de alımların başla-
yacağını söylemektedir. Kenya ve Maritus ile Lesoto 
da diğer üç ülke olarak sıralanmaktadır. Bu çalışmaya 

katılan marka ve alıcılar aşağıdaki ülkelerden mevcut 
alımlarının toplam alımları içinde yüzde 0,3 pay aldı-
ğını, bunun 2020 yılında ancak yüzde 2,8’e ulaşacağını 
paylaşmışlardır. Bu çerçevede değerlendirildiğinde 
Sub-sahra ülkelerinin gelişimi sınırlı kalacaktır.        

TABLO.96 SUB-SAHRA BÖLGESİNDEN TEDARİĞİN ÖNEMİ ARTACAK MI?  

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 

ARTACAK KUVVETLİ ARTACAK TOPLAM

SANAYİ İÇİN 40 9 70

FİRMALAR İÇİN 20 45 35
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TABLO.99 ÖNEMLİ ÜRETİCİ İHRACATÇI ÜLKELERDE GELECEK BEKLENTİLERİ 

 ŞEKİL.33 FAST FASHION İLE SLOW FASHION KARŞI KARŞIYA                                                         

ÇİN

» Üretim maliyetlerinde ve işgücü ücretlerinde artış sürecek 
» Sektöre örtülü kamu destekleri sona eriyor
» Yeni üretim kapasitesi kurulmuyor   
» Sektördeki firmalarda konsolidasyon 
» Yurtdışında yatırımlar; Vietnam, Kamboçya, Bangladeş, Laos, Birmanya  
» Pamuk üreticisi Afrika ülkelerinde yatırım,   
» Artan iş gücü verimliliği, 
» Gelişen moda endüstrisi
» İhtisaslaşmış tedarik zinciri
» Hızlı büyüyen modern organize perakende pazar
» Hızlı büyüyen lüks tüketim

ÇİN

» İhracat hedefi (tekstil+ hazır giyim) 2020 yılında 45 milyar dolar
» Geniş ucuz işgücü
» Yetenekli ve verimli işgücü/insan kaynağı
» Teknoloji kapasitesinde gelişme, yeni teknoloji yatırımları
» Kamu teşvikleri
» Özel üretim ticaret ekonomi bölgeleri
» Modern tekstil ve hazır giyim köyleri
» ABD ve AB ile GSP avantajları
» Pamuklu üretimde ihtisaslaşma ve rekabet (pamuklu payı % 80)
» Daha yüksek ürün kalitesi
» Dokuma giyim ile birlikte örme giyimde de gelişme
» Kumaşta dışarıya bağımlı
» Geleneksel tasarım ve aksesuarlar
» Üretim mekanları ve koşullarında iyileşme, (Social conduct uygulamaları) 

HİNDİSTAN

» Dünya’nın en büyük ikinci tekstil ve hazır giyim üreticisi olmayı sürdürecek
» Dünya’nın en büyük ikinci dokuma kapasitesine sahip,  koruyarak geliştirecek
» Elyaftan hazır giyime kadar gelişmiş üretim-tedarik zincirine sahip, teknoloji temelli geliştirecek
» Çok uygun, yeterli ve çeşitli hammadde (pamuk, yün, jüt, seni-sentetik) olanaklarına sahip  
» 2017 tekstil ve hazır giyim ihracat hedefi 64,4 milyar dolar
» Tekstil ve hazır giyimde kapasite dönüşümü; doğal elyaflardan suni ve sentetik elyaflara geçiş

VİETNAM 

» Kamunun önemli destekleri bulunuyor, destekler kademeli olarak azalacak
» Kapasite yatırımları sürecek 
» Firmaların büyük bölümü kamu kuruluşu (Çin benzeri)
» Çin yatırımları yapılıyor (hazır giyim ve kumaş + iplik) 
» Tayvan yatırımları yapılıyor (suni + sentetik iplik + kumaş)   
» Tayvan ve Güney Kore teknoloji ve otomasyon firmaları yüksek teknolojili üretim tesisleri kuruyor ve yönetiyor  
» Pamuklu ve sentetik temelli üretim kapasitesi birlikte artıyor
» Konfeksiyon ve dikim kalitesi ve kapasitesi yüksek  
» Kumaşta dışarıya bağımlı  
» Asya-Pasifik içinde ASEAN bütünleşmesi
» TTIP Amerika-Asya Pasifik İşbirliği Anlaşması ile bütünleşme avantajı  

PAKİSTAN 

» Tekstil Sanayi Bakanlığı faaliyet gösteriyor
» 2014-2019 Tekstil Sanayi Strateji Belgesi uygulanıyor
» Tekstil hazır giyim ihracat hedefi 2019 yılında 26 milyar dolar
» Yeni üretim (tekstil + hazır giyim) kapasitesi yatırımları; 5 milyar dolar       
» Pamuk dışı iplik-kumaş üretimi payını yüzde 14’den yüzde 30’a çıkarmak
» Hazır giyimde pamuklu dışı üretimin payını yüzde 28’den yüzde 45’e çıkarmak
» Kamu tarafından hazır giyim kentleri kuruluyor
» Yatırımlarda uzun dönemli vergi tatili desteği sağlanıyor 
» Çin yatırımcıları geliyor 
» Özel ekonomik bölgeler ilan edildi (hazır giyim üretim alanları için)
» En önemli Denim kumaş üreticisi, ihtisaslaşma artacak
» Sektörde yüzde 90 erkekler çalışıyor 
» AB ile GSP uygulaması avantajı

Sürdürülebilirlik Etkileri
Küresel sürdürülebilirlik eğiliminin etkisi altında hazır 
giyim tüketimi ile üretiminde kullanılan doğal kay-
nakların korunması arasında yeni bir denge kurulması 
ihtiyacı bulunmaktadır.
Pamuk dünya su tüketiminin yüzde 2,6’sını kullanmak-
tadır. Mevcut hızı ile 2030 yılında pamuk için su talebi 
potansiyel arzını yüzde 40 aşacaktır. Endüstriyel kirli su 
atıklarının yüzde 17-20 arası tekstil yıkama ve boyama 
ile baskı işlerinden gelmektedir. Hazır giyim üretim zin-
cirinde elyaftan nihai ürüne kadar olan üretim sürecin-
de yaklaşık 8.000 sentetik kimyasal ürün kullanılmakta-
dır. Hazır giyim ürünlerinin üretimi sonrası yıkanmaları 
önemli ölçüde su tüketimine yol açmaktadır.         
Tekstil ile hazır giyim sektörü doğal kaynak bağımlılığı 
en yüksek sektörlerden biridir. Hızlı moda eğilimi ile 
tüketiminin hızlanması doğal kaynak kullanımını da 
arttırmaktadır. Pamuk üreticisi ülkelerdeki (orta Asya) 
su havzalarının kuruması önemli bir tehdit oluştur-
maktadır.     
Bu çerçevede hazır giyim sektöründe suni ve sentetik 
elyaf kullanımı artacaktır. Hesaplamalara göre üretimin 
yüzde 100 dönüşümlü polysterden yapılması halinde 
pamukluya oranla yüzde 95 su tasarrufu, yüzde 64 enerji 
tasarrufu sağlanmakta ve yüzde 73 daha az karbon 
emisyonuna yol açılmaktadır. Tüketildikten sonra tam 
dönüşümlü olması nedeniyle yeniden üretilebilir olma-

ları suni ve sentetik elyaflara üstünlük sağlamaktadır. 
Suni ve sentetik elyafların kullanımının artacak olması-
na bağlı olarak ürün geliştirme ve inovasyon çalışma-
ları da daha çok bu alanda genişleyecektir.   
Sürdürülebilirlik Etkisi Fast Fashion Yerine Slow Fashion 
Gelişebilir
Küresel eğilimler içinde yer alan sürdürülebilirlik hazır 
giyim sektörünü önemli ölçüde etkileyeceklerdir. Hazır 
giyim sektörü hem üretim, hem de tüketim yönünde 
önemli değişimler gösterecektir.
Öncelikle sürdürülebilirlik ihtiyacı ile birlikte ilgili 
düzenlemelerde ve standartlarda artış olacağı tahmin 
edilmektedir. Yenilenebilir geri dönüşümlü dayanıklı 
elyafların kullanımı ve bunlardan üretim artacaktır. 
Dönüşebilir giysilerin önemi artarken giysilerin kul-
lanım süreleri de uzayacaktır. Yıkama yani su ihtiyacı 
en az olan ürünler tercih edilecektir. Alışveriş daha 
küçük mağazalarda yoğunlaşırken ikinci el tüketim 
yaygınlaşacaktır. Hızlı, inter aktif ve tam otomasyon 
içinde üretim yapılacaktır. 3D ile kişiselleştirilmiş üre-
tim aratacaktır. Etkin bir atık yönetimi ve geri çevrim 
uygulanacaktır. Kalıcı yerel ve kişisel tasarımlar öne 
çıkacaktır. Sık ve yeni koleksiyonların yerine paylaşılan 
koleksiyonların olacaktır.
Bu eğilimlerin dünya hazır giyim sektöründe ağırlıklı 
olarak hakim olması halinde hızlı moda eğilimi yerini 
yavaş moda eğilimine bırakmış olacaktır.

FAST FASHION

SLOW FASHION
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK İLE DÜZENLEMELER VE STANDARTLARDA ARTIŞ

YENİLENEBİLİR GERİ DÖNÜŞÜMLÜ DAYANIKLI ELYAFLARDAN ÜRETİM

DÖNÜŞEBİLİR GİYSİLER, GİYSİLERİN KULLANIM SÜRELERİ UZUYOR

YIKAMA (SU) İHTİYACI EN AZ OLAN GİYSİLER

ALIŞVERİŞ KÜÇÜK MAĞAZALARDA, İKİNCİ EL YAYGINLAŞIYOR

HIZLI-INTERAKTİF-TAM OTOMASYON İÇİNDE ÜRETİM

3D İLE KİŞİSELLEŞTİRLMİŞ ÜRETİM (MAKER HAREKETİ)

ETKİN ATIK YÖNETİMİ VE GERİ ÇEVRİM

KALICI YEREL-KİŞİSEL TASARIMLAR

SIK VE YENİ KOLEKSİYONLAR YERİNE PAYLAŞILAN KOLEKSİYONLAR (PAYLAŞIM EKONOMİSİ)
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Dünya Hazır Giyim Sektöründe Yeni Denge Arayışı
Hazır giyim sektörü artan sürdürülebilirlik baskısı ile 
sosyal sorumluluk ihtiyacı karşısında yeni bir denge 
arayışı içine girmektedir. Dünya hazır giyim sektörü 
rekabet gücü ve verimlilik artışı ile sosyal ve çevre 
performansı artışını birlikte gerçekleştirerek sektörün 
ihtiyaçlarını karşılayacağı bir dengeyi kurmaya çalışa-
caktır.
Buna göre toplam kaynak verimliliğinin arttırılma-
sı, tedarik zincirinde yüksek şeffaflık, yeni yatırımlar 

ile endüstri altyapısının iyileştirilmesi ve modernize 
edilmesi, çalışma koşullarının iyileştirilmesi ve en iyi 
örneklerin izlenmesi ve uygulanması ile rekabet gücü 
ve verimlilik arttırılacaktır.
Diğer taraftan bilgi ve iletişim teknolojilerinin daha 
yaygın ve etkin kullanımı, her süreçte daha çok 
teknoloji kullanımı, döngüsel ekonomiye geçiş, 
kimyasalların en az kullanımı ve üretim süreçlerinde 
inovasyon ile de sosyal ve çevre performansı arttırıl-
mış olacaktır.

Markalar İçin Yeni Dönem 
Markalar küresel hazır giyim sektöründeki yeni 
eğilimler ile karşılıklı etkileşim içinde olacaklardır.  Bu 
nedenle markaların da önemli gelecek öncelikleri 
ortaya çıkmaktadır.  Önümüzdeki dönemde sürdü-

rülebilirlik ile uyum, sosyal şartlara uyum, tedarik 
stratejilerinin artan önemi, marka konumunun 
güçlendirilmesi ve yeni markalar yaratılması ile satış 
kanallarının çeşitlendirilmesi markaların gelecek 
öncelikleri olacaktır.

Moda Eğilimleri   
Küresel eğilimler ve hazır giyim sektöründeki eğilim-
ler karşılıklı olarak moda eğilimlerini etkilemekte ve 
şekillendirmektedir. Tüketici eğilimleri, sürdürülebilir-
lik ve teknoloji ile gelişen ülkelerdeki ilerleme moda 
eğilimlerinde daha çok belirleyici olmaktadır.     
Tüketicilerin moda tercihlerinde rahatlık ve kolaylık 
isteği, daha iyi bilgilenme ihtiyacı, harcama yaparken 
aynı zamanda tasarruf (zaman, çevre, para) edebilme 
olanakları, değer ve deneyimlerini paylaşma arzusu 
ile giderek dijital platformlardan daha çok yararlan-
maları etkili olmaktadır.    
Bu çerçevede moda endüstrisine yön veren gele-
neksel ülkelerin moda eğilimlerindeki belirleyicilikleri 
sürecektir. Ancak moda eğilimleri giderek daha çok 
merkezden beslenir hale gelecektir. Bağımsız mo-

dacıların ve tasarımcıların sayısında artış olacaktır. 
Gelişen ülkelerin kültür ve geleneklerine dayalı moda 
eğilimleri öne çıkacaktır. Moda teknoloji ilişkisi güç-
lenecektir.  Özellikle kumaş ve aksesuarlar teknoloji 
tabanlı hale gelecektir. Moda eğitimi artan oranda 
kurumsallaşmaktadır. Moda akademileri ile tasarım 
enstitülerine moda teknoloji enstitüleri eklenecektir. 
Moda endüstrinde yeni kariyerlere ihtiyaç olacaktır.  
   
Teknoloji ve İnovasyon Eğilimleri
Hazır giyim sektöründe teknoloji ve inovasyon 
eğilimleri değer zincirinin beş halkasında etkili ve 
belirleyici olacaktır.
Yönetim süreçlerinde teknoloji ve inovasyon; üretici-
ler, tedarikçiler ve markalar/perakendeciler arasında 
ilişkilerde ve her üç unsurun kendi içinde yönetim 

                                              REKABET GÜCÜ VE VERİMLİLİK ARTIŞI               SOSYAL VE ÇEVRE PERFORMANSINDA ARTIŞ

TOPLAM KAYNAK VERİMLİLİĞİN ARTIRILMASI BİLGİ VE İLETİŞİM TEKNOLOJİLERİNİN KULLANIMI

TEDARİK ZİNCİRİNDE YÜKSEK ŞEFFAFLIK HER SÜREÇTE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI

YENİ YATIRIMLAR İLE ENDÜSTRİ ALTYAPISINI İYİLEŞTİRME VE 
MODERNİZE ETME

DÖNGÜSEL EKONOMİYE GEÇİŞ

ÇALIŞMA KOŞULLARINI İYİLEŞTİR KİMYASAL KULLANIMINI EN AZA İNDİR

EN İYİ ÖRNEKLERİ İZLE VE UYGULA ÜRETİM SÜREÇLERİNDE İNOVASYON
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TABLO.100 MARKALARIN GELECEK ÖNCELİKLERİ

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK İLE UYUM
Markalar tüm ürün ve hizmet süreçlerinde sürdürülebilirlik ile uyumdan azami ölçüde sorumlu hale gelmektedirler. Ürün ve hiz-
met çevrimi tasarım, malzeme seçimi, üretim, dağıtım, sergileme, satış, tüketim, atık ve geri çevrim aşamalarından oluşmaktadır. 
Markalar bu sürecin tamamında etkin bir atık madde yönetimi yapmalı, doğal kaynakları koruyarak kullanmalı, her türlü atığını 
azaltmalı, daha az karbon salınımı ve enerji tüketerek çalışmalı, hayvan varlığının korunmasını gözetmeli ve azami ürün güvenliği 
ile çalışan güvenliği sağlamalıdır.

SOSYAL ŞARTLARA UYUM
Markalar aşağıdaki alanlardan artan oranda sorumlu olmaktadırlar; çevreden, çalışanlarından, iş ortakları ve tedarikçilerden, ürün-
lerden ve müşterileri ile toplumun genelinden. Bu geniş ve giderek artan sorumluluk alanları içinde uyuması gereken zorunlu ve 
ihtiyari düzenlemeler veya şartlar geliştirilmektedir. Markalar bu artan sosyal şartlara artan uyum göstereceklerdir.

TEDARİK STRATEJİLERİNİN ARTAN ÖNEMİ
Markaların tedarik stratejilerinin önemi giderek artmaktadır. Markalar ile tedarikçiler arasında uzun vadeli stratejik tedarik ilişkileri 
kurulacaktır. Markalar ile tedarikçilerin sistemleri uzun vadede karşılıklı uyumlu hale geldikten sonra bütünleşecektir. Markalar kü-
resel tedarik ağlarını daha rafine hale getireceklerdir. Markalar ile tedarikçiler arasındaki ilişiklerin derinliğini ürün kalitesi ve sosyal 
standartlara uyum kapasitesi belirleyecektir.

MARKA KONUMUNUN GÜÇLENDİRİLMESİ, YENİ MARKALAR YARATILMASI
Markalar, tüketiciler nezdinde çekirdek markalarını güçlendirecekler, tüketici-marka bağlılığını artıracaklardır. Buna ilave olarak 
mevcut çekirdek marka gücünü diğer segmentler için yeni ve alt markalar çıkarmakta kullanacaklardır. Markalar doygunluğa ulaş-
mamış tüm pazarlara erişmeye çalışacaktır.  Bu pazarlara küresel marka olarak gelinecek, ancak yerel bir markaymış gibi yönetim 
sağlanacaktır. Markalar tüm satış kanalı seçeneklerini kullanacak ve çeşitlendirecektir.

SATIŞ KANALLARININ ÇEŞİTLENDİRİLMESİ
Markalar için bulunabilirlik ve erişilebilirlik çok önemli hale gelmektedir. Bu nedenle markalar,  marka konumları ile uyumlu 
tüm satış kanallarında yeterli ölçüde bulunacak ve erişilir olacaktır. Yeni ortaya çıkan alışveriş eğilimleri nedeniyle mağazaların 
fonksiyonları iyileştirilecek ve çeşitlendirilecektir. Mağazalar tasarım, görsellik ve işlevselliği bir arada bulunduracaktır. Mağazalar 
öğretici ve eğlendirici mekanlar haline gelecektir.  
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ve karar süreçleri daha çok teknoloji ve dijital tabanlı 
olacaktır. Elektronik kaynak planlama (ERP), elektronik 
bilgi-veri değişimi (EDI), entegre yönetim sistemleri, 
elektronik lojistik sistemleri, akıllı ve yalın üretim- 
stok-lojistik yönetimi ve benzeri yönetim araçları 
kullanılacaktır. 
Ara girdilerde teknoloji ve inovasyon; teknik tekstiller 
dahil olmak üzere, kullanılan iplik, kumaş ve aksesu-
arlar ürün geliştirme, inovasyon ve teknoloji tabanlı 
olacaktır. Teknik tekstiller, yüksek performanslı tekstil-
ler, fonksiyonel tekstiller ile akıllı ve interaktif tekstiller 
artan oranda kullanılacaktır. Her alanda teknik tekstil-
lerin kullanımı genişleyecektir. Diğer teknoloji alanları 
ile işbirliği içinde nano tekstiller gibi geliştirilen hibrid 
tekstiller daha çok kullanılacaktır.  Dört mevsim kulla-
nılabilen, geri dönüşümlü, daha hafif kumaşlar tercih 
edilecektir. Mevcut elyaflarının dışında daha hafif, 
sağlam, uzun ömürlü, fonksiyonel ve geri dönüşümlü 
elyaflar elde edebilmek için malzeme teknolojileri 
çalışmaları ile yeni malzemelerden elyaflar (karbon 
elyaf vb.) veya mevcut elyaflar ile karışımlı elyaflar 
üretilecektir.              
Üretim teknolojileri ve inovasyon; Akıllı üretim sü-
reçleri ile teknoloji tabanlı üretim daha çok kullanıla-
caktır. Robotik üretim halen öngörülmemektedir. 3D 
üç boyutlu üretim daha çok modacı ve tasarımcılar 
tarafından bireysel olarak kullanılacaktır. Tasarımla-
rın ve koleksiyonların üretim süreçlerine aktarılması 
tamamen dijital olacaktır. Dikişsiz, lazer, ozon vb. gibi 
üretim teknikleri daha çok kullanılacaktır. 
Ürün teknolojileri ve inovasyon; Fonksiyonel, akıllı, 
geri dönüşümlü, dört mevsim kullanılabilir, hafif 
ürünler geliştirilecek ve daha çok talep edilecektir. Bu 
alandaki teknolojik ve inovatif gelişmeleri kumaş ve 
diğer girdiler alanındaki ilerlemeler destekleyecektir. 
Giyilebilir teknolojiler eğilimi yaygınlaşacaktır. Bunun 
için hazır giyim sektörü ile elektronik-elektrik-bili-
şim-yazılım dalları daha iç içe çalışacaktır. 
Pazarlama ve satış alanında teknoloji ve inovasyon; 
teknolojik gelişmeler ile inovatif ilerlemeler en çok 
pazarlama, satış ve müşteri ilişkileri alanında hissedi-
lecektir.

Pazarlama ve satış kanallarında fiziki mekanlar kadar 
dijital platformlar ve elektronik ortamda online erişim 
etkili olacak ve kullanılacaktır. Bu nedenle pazarlama 
ve satış kanalları önemli ölçüde çeşitlenecektir. Akıllı 
telefonlar en önemli satış/erişim aracı, sosyal medya 
ise en önemli iletişim-pazarlama platformu haline 
gelmektedir. Sosyal medya temelli ve müşteri odaklı 
pazarlama öne çıkacaktır. Müşteriler kendi tasarım-
larını veya çizimlerini online yapar-iletir ve üretim 
sürecine katılır hale gelecektir.  Müşterilerin her türlü 
bilgisi çok önemli olacaktır. Müşterilerin bilgileri ile 
oluşturulan Big Data yönetimi öne çıkacaktır. Müşte-
riler ile yirmi dört saat dijital bağlantı içinde oluna-
caktır. RFID teknolojileri daha çok kullanılacaktır. Fiziki 
mağazalarda da dijital mağazalar haline gelecektir. 3 
boyutlu teknolojiler ile sanal mağazalar, sanal raflar, 
sanal gerçeklik-podyum gösterileri, sanal mankenler 
3 boyutlu vücut tarayıcıları, akıllı müşteri taramaları ve 
iletişim sistemleri kullanılacaktır.

Firmalar İçin Gelecek Beklentileri 
Hazır giyim sektöründe öngörülen eğilimler firmaların 
da yeni döneme ilişkin olarak yeniden yapılanma-
larını, yeni yetkinlikler ile kapasiteler kazanmalarını 
zorunlu kılmaktadır.
Buna göre geleceğin hazır giyim firmaları öncelikle 
esnek yönetim becerilerine sahip olacaklardır. Daha 
hızlı-küçük parti-sık ve çok parti üretim ihtiyacını karşı-
lamak için teknoloji tabanlı tedarik zinciri yönetimine 
geçilecektir. Nitelikli ve yetkin insan kaynakları (üretim 
bandı dışındakiler) genişleyecektir. Küresel ölçekte 
uygun, yeterli, kaliteli kumaş tedarikini yapabilecek 
ticaret kapasiteleri olacaktır. Ürün geliştirme ve ino-
vasyon süreçleri giderek tedarikçilere kaymaktadır. Bu 
nedenle markaların yanı sıra tedarikçi firmaların da ta-
sarım yetenekleri ile inovasyon ve ürün geliştirme ka-
pasiteleri artacaktır. Firmalar rakipleri ile sürekli farklılık 
yaratacak perakende/moda markaları ve alt markalar 
çıkartacaktır. Sıfır stok yönetimi ve bunu sağlayacak 
üretim-lojistik süreçleri kurulacaktır. Sosyal standartla-
ra uyum ayrıt edici özellik ve üstünlük olacaktır. 
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ŞEKİL.36 GELECEĞİN FABRİKALARI

TEKNOLOJİ TABANLI 
TEDARİK YÖNETİMİ

ESNEK YÖNETİM 
BECERİLERİ

NİTELİKLİ İNSAN
KAYNAKLARI

GİRDİLERDE KÜRESEL 
ERİŞİM VE TİCARET 

YETENEĞİ

TASARIM YETENEĞİ FİRMALAR INOVASYON
KAPASİTESİ

ÜRÜN GELİŞTİRME 
KAPASİTESİ

SOSYAL
STANDARTLARA 

UYUM

PERAKENDE MARKA 
DÖNÜŞME
KAPASİTESİ

SIFIR STOK YÖNETİMİ

Üretim yapılan fabrikalar da giderek daha teknoloji 
tabanlı hale gelecektir. Fabrikalarda kesintisiz, hızlı, es-
nek, yalın, şeffaf, etkin ve işbirlikleri içinde bir üretim 
yapısı olacaktır. Ürün geliştirme kapasitesi artacak ve 
inovatif ve tasarım temelli daha çok ürün geliştirile-

cektir.  Fabrikalarda her aşamada akıllı, dijital ve tek-
noloji temelli süreçler olacaktır. Bunlar için yalın or-
ganizasyonlar kurulacak, işbirliği temelli tedarik ağları 
oluşturulacak ve yeni ürün geliştirme süreçleri kesin-
tisiz çalışacaktır.  

KATNAK:  LECTRA, HOW THE FASHION GAME IS CHANGING

AKILLI 
MAKİNELER 

İLERİ 
ANALİTİK

GELİŞMİŞ
İNOVASYON
ALT YAPISI

AKILLI 
ÜRÜNLER

DİJİTAL 
BAĞLANTI 

TEMELLİ
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II.4 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARI VE 
İHRACATI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2030
Küresel genel eğilimler, bunların hazır giyim sektörüne 
etkileri ile dünya hazır giyim sektöründeki eğilimlerine 
ilişkin inceleme ve değerlendirmeler çerçevesinde 
dünya hazır giyim harcamaları ile ihracatı için öngörü-
lerde bulunulmaktadır.

II.4.1 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARI 
ÖNGÖRÜLERİ
Dünya hazır giyim harcamaları için üç ayrı büyüme se-
naryosu kullanılmaktadır. Buna göre dünya hazır giyim 
harcamalarının 2030 yılına kadar yıllık ortalama yüzde 
2, 3 ve 4 büyüyeceği üç ayrı senaryo hazırlanmıştır. 
2015 yılında 1.714 milyar dolar olan toplam harcamalar 
yıllık ortalama yüzde 2 büyüyerek 2030 yılında 2.306 
milyar dolara, yüzde 3 büyüyerek 2.670 milyar dolara 
ve yüzde 4 büyüyerek 3.115 milyar dolara ulaşmaktadır.

TABLO.101 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2030 (MİLYAR DOLAR)

ŞEKİL.37 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARI BÜYÜME SENARYOLARI MİLYAR DOLAR

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015  

YILLAR % 4 BÜYÜME SENARYOSU % 3 BÜYÜME SENARYOSU % 2 BÜYÜME SENARYOSU

2015 1.714 1.714 1.714

2016 1.782 1.765 1.748

2017 1.853 1.818 1.783

2018 1.928 1.872 1.820

2019 2.005 1.929 1.855

2020 2.085 1.986 1.892

2021 2.169 2.046 1.930

2022 2.255 2.107 1.969

2023 2.345 2.170 2.008

2024 2.440 2.235 2.048

2025 2.561 2.303 2.089

2026 2.663 2.372 2.130

2027 2.770 2.443 2.173

2028 2.880 2.516 2.216

2029 2.996 2.591 2.261

2030 3.115 2.670 2.306
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2,261

2,085

2,005

1,928
1,872

1,820

1,929

1,986

1,930

1,969

1,855

1,892

1,853
1,818

1,783

1,782
1,762

1,748

1,714
1,714
1,714

1,800 2,000 2,200

YÜZDE 2 BÜYÜME YÜZDE 3 BÜYÜME YÜZDE 4 BÜYÜME

2,400 2,600 2,800 3,000 3,200

İnceleme ve değerlendirme yapılan tüm küresel 
ve sektörel eğilimler çerçevesinde dünya hazır gi-
yim harcamalarının 2030 yılına kadar yıllık ortalama 
yüzde 3 büyüyeceği senaryosu referans senaryo 

olarak kabul edilmektedir. 2008-2015 yılları arasın-
da da dünya hazır giyim harcamalarının yıllık orta-
lama yüzde 3,0 oranında büyüme gösterdiği görül-
mektedir.



II. BÖLÜM HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDE GELECEK EĞİLİMLERİ VE ÖNGÖRÜLER

www.tgsd.org.tr106 >> 107TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI

TABLO.102 HAZIR GİYİM HARCAMALARI 2008-2015

TABLO.103 DÜNYA HAZIR GİYİM HARCAMALARININ DAĞILIMI 

TABLO.104 SATIŞ KANALLARININ PAYLARINDA GELİŞMELER YÜZDE

ŞEKİL.38 ORTA SEGMENT HAZIR GİYİM HARCAMALARININ DAĞILIMI YÜZDE

YILLAR HARCAMALAR YILLIK BÜYÜME

2008 1.402,0 5,6

2009 1.347,2 -3,9

2010 1.441,8 7,0

2011 1.557,1 8,0

2012 1.564,2 0,5

2013 1.599,7 2,3

2014 1.663,7 4,0

2015 TAHMİN 1.714,0 3,0

YILLIK ORTALAMA BÜYÜME 2008-2015 % 3,0

YILLAR  ORTA SEGMENT LÜKS SEGMENT

GELİŞMİŞ ÜLKELER GELİŞEN ÜLKELER GELİŞMİŞ ÜLKELER GELİŞEN ÜLKELER

2008 70 30 90 10

2015 65 35 85 15

2020 60 40 80 20

2025 50 50 75 25

2030 45 55 70 30

Hazır giyim harcamaların küresel ölçekte dağılımında ge-
lişen ülkelerin payı kademeli olarak artışını sürdürecektir. 
Orta segment ürünlerde gelişen ülke harcamaları gelişmiş 

ülke harcamalarını 2025 yılında yakalayacak, 2030 yılında 
ise aşacaktır. Lüks segment harcamalarda da gelişen ülke-
lerin payı 2030 yılında yüzde 30’a kadar ulaşmış olacaktır.

Hazır giyim harcamaları artarken satış kanalları içinde 
de değişim olacağı öngörülmektedir. 2030 yılına kadar 
olan süreçte internet satış kanalının payı artarken diğer 
satış kanallarının payı azalacaktır. Marka zincirleri 2030 
yılında yüzde 48 ile en yüksek payı almaya devam ede-

cektir. Çok katlı ve markalı mağazaların payı yüzde 22’ye 
gerileyecektir. Private label satış kanalının payı yüzde 
10’a inecektir. Tüm oyuncuların internet satışlarının ise 
yüzde 20’ye yükseleceği öngörülmektedir.
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KAYNAK: EUROMONITOR INTERNATIONAL 

2011 2016 2025 2030

ÇOK KATLI VE MARKALI MAZAĞAZALAR DEPARTMENT STORES 24 25 23 22

MARKA ZİNCİRLERİ APPAREL SPECIALITS 51 53 50 48

INTERNET TÜM OYUNCULAR 6 8 15 20

PRIVATE LABEL (GROCERY RETAIL) 19 14 12 10

TABLO.105 EN HIZLI BÜYÜYECEK HAZIR GİYİM MEGAPOLLERİ 

LÜKS SEGMENT ERİŞİLEBİLİR MODA SEGMENTİ
PARİS PEKİN

MOSKOVA ŞANGHAY

LONDRA SAO PAULO

MİLANO MOSKOVA

SEUL LONDRA

NEW YORK HONG KONG

LOS ANGELES TİANJİN

SİNGAPUR CHONG JING

ROMA GUANGZHO

ST PETERSBURG SHENZHEN

KAYNAK: MC KINSEY, SUCCEEDING IN TOMORROW’S GLOBAL FASHION MARKET 

II.4.2 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI İÇİN 
ÖNGÖRÜLER
Dünya hazır giyim ihracatında belirleyici unsurlar dün-
ya hazır giyim sektöründeki eğilimler ile dünya hazır gi-
yim harcamaları olmaktadır.
Dünya hazır giyim sektöründe hazır giyim harcamaları 
için üç ayrı senaryo ile öngörüler ortaya konulmuş ve 
yıllık ortalama yüzde 3 büyüme referans senaryo ola-
rak kabul edilmiştir. Bu büyüme oranı 2008-2015 yılları 
arasındaki yıllık ortalama dünya hazır giyim harcamaları 
artışı ile de aynıdır.
Yıllık ortalama yüzde 3,0 dünya hazır giyim harcamaları 

artışı senaryo öngörüsü ile dünya hazır giyim sektörün-
deki diğer eğilimler çerçevesinde dünya hazır giyim ih-
racatı için 2030 yılına kadar olan döneme ilişkin 3 ayrı 
senaryo ile öngörülerde bulunulmaktadır.
Buna göre 2015 yılında 451,0 milyar dolar olarak tahmin 
edilen dünya hazır giyim ihracatının 2030 yılına kadar 
yıllık ortalama yüzde 2, 3 ve 4 oranlarında artacağı var-
sayımları ile ihracat öngörüleri yapılmaktadır.
Dünya hazır giyim ihracatı yıllık ortalama yüzde 2,0 ar-
tış ile 2030 yılında 607 milyar dolara, yüzde 3,0 artış ile 
702,6 milyar dolara ve yüzde 4,0 artış 812,2 milyar dola-
ra ulaşmaktadır.
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ŞEKİL.39 DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI BÜYÜME SENARYOLARI MİLYAR DOLAR
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TABLO.104 SATIŞ KANALLARININ PAYLARINDA GELİŞMELER YÜZDE

YILLAR DÜNYA HAZIR GİYİM İHRACATI
MİLYAR DOLAR

DÜNYA MAL İHRACATI
MİLYAR DOLAR

DÜNYA MAL İHRACATI
MİLYAR DOLAR

2008 380,3 15.717 2,42

2009 333,9 12.380 2,70

2010 369,8 15.240 2,43

2011 432,4 17.875 2,42

2012 419,5 17.911 2,34

2013 459,7 18.270 2,52

2014 483,3 18.427 2,62

2015 TAHMİN 451,0 16.482 2,74

YILLIK ORTALAMA BÜYÜME 2008-2015 % 2,75 0,80



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM >>



III. BÖLÜM TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN ÖNGÖRÜLER VE ÖNERİLER 2030

www.tgsd.org.tr112 >> 113TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN YOL HARİTASI

III. BÖLÜM TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ 
İÇİN ÖNGÖRÜLER VE ÖNERİLER 2030 
Çalışmanın ilk bölümünde 2007 yılında hazırlanan 
UFUK 2015 çalışmasının hedef dönemi olan 2008-
2015 yılları arasındaki gelişmeler ve gerçekleşmelere 
ilişkin olarak Türk ve dünya hazır giyim sektörleri için 
ayrıntılı bir durum tespiti ve değerlendirme yapılmıştır.   
Çalışmanın ikinci bölümünde 2030 yılına kadar olan 
dönem için küresel eğilimler ile hazır giyim sektörün-
deki eğilimler ve olası gelişmeler belirlenmiş ve yine 
dünya hazır giyim sektörü için 2030 yılına kadar har-
camalar ve ihracata ilişkin senaryolar çerçevesinde ön-
görülerde bulunulmuştur.
Çalışmanın üçüncü bölümünde ise Türk hazır giyim 
sektörü için gelişme hedefleri konulmakta ve öngö-
rülerde bulunulmakta, ayrıca stratejik hedeflere ve 
politika önerilerine yer verilmektedir. Türk hazır giyim 
sektörü için ortaya konulan hedefler ile öngörüler ve 
geliştirilen politika önerilerinde dünya hazır giyim sek-
töründeki eğilimler ve referans senaryoların öngörüle-
ri ile Türk hazır giyim sektörünün mevcut durumu ve 
dönüşüm ihtiyaçları temel alınmıştır.

III.1 DÜNYA HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNDEKİ 
KÜRESEL EĞİLİMLERİN TÜRK HAZIR GİYİM 
SEKTÖRÜNE ETKİLERİ 
Türk hazır giyim sektörü dünya hazır giyim sektörün-
deki eğilimlerden ve gelişmelerden etkilenmektedir. 
Bu çerçevede öncelikle çalışmanın ikinci bölümünde 
ayrıntılı olarak ortaya konulan dünya hazır giyim sektö-
ründeki küresel eğilimlerin Türk hazır giyim sektörüne 
etkileri değerlendirilmektedir.  Değerlendirme eğilim-

lerin Türkiye’yi olumlu veya olumsuz etkilemesi şeklin-
de yapılmaktadır. 
Dünya hazır giyim sektöründe öngörülen 22 eğilim-
den 10 tanesinin Türk hazır giyim sektörünü olumlu 
etkileyeceği değerlendirilmektedir. Yakın ülkelerden 
tedarikin artan önemi Avrupa pazarı nedeniyle olum-
lu etkileyecektir. Tüketim artışının büyük ölçüde geli-
şen ülkelerde olması yakın ve komşu pazarlarımız ile 
olumlu etki yapacaktır. Yerel kültürlerden beslenen 
bölgesel ve yerel markaların artan gücü de Türk mar-
kaları ile olumlu etkileyecektir.  Daha ucuz üretimin 
sonuna geliniyor olması da maliyet-fiyat baskılarını 
ve rekabetini azaltarak olumlu etki yapacaktır. Tedarik 
zinciri üzerinde artan denetim ve şeffaflık ihtiyacı bu 
alanda rakiplerine göre daha iyi durumda olan Türki-
ye’yi olumlu etkileyecektir. Moda merkezlerinin böl-
geselleşmesi ve çeşitlenmesi de İstanbul özelinde ve 
Türkiye genelinde Türk hazır giyim sektörünü olumlu 
etkileyecektir. 
Dünya hazır giyim sektöründe öngörülen eğilimler 
içinden 10 tanesi ise mevcut koşulları ve yapısı itiba-
riyle Türk hazır giyim sektörünü olumsuz etkileyecektir. 
Bunların başında pamuklu elyaf kullanımının azalma-
sı, buna karşın diğer elyafların kullanımının artması 
gelmektedir. Daha çok teknoloji ve inovasyona dayalı 
akıllı, fonksiyonel, geri dönüşümlü tekstiller ve ürünler 
eğilimi olumsuz etki yapacaktır.  Tüketim artışının bü-
yük bölümünün Asya-Pasifikte gerçekleşecek olması 
da olumsuz etkileyecektir.  Bölgesel ticaret anlaşma-
larının dışında kalınması da olumsuz etki yapacaktır.  
Çin’den yakın ülkelere kayan üretim de olumsuz etki-
leyecektir.

TABLO.108 KÜRESEL EĞİLİMLERİN TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜNE ETKİLERİ

KÜRESEL EĞİLİMLER TÜRKİYE’YE ETKİ

1 PAMUK KULLANIMININ AZALMASI, DİĞER ELYAF KULLANIMININ ARTMASI OLUMSUZ

2 YAKIN ÜLKELERDEN TEDARİKİN ARTAN ÖNEMİ OLUMLU

3 SÜRDÜRÜLEBİLİR ÜRÜNLER/GERİ DÖNÜŞÜM/YENİLENEBİLİR ÜRÜNLER OLUMSUZ

4 AKILLIK FONKSİYONEL ÜRÜNLER OLUMSUZ

5 YENİLİKÇİ VE ARGE TEMELLİ TEKSTİL ALTYAPISI OLUMSUZ

6 AB PAZARINDA DEĞİŞEN İHTİYAÇLAR OLUMLU-OLUMSUZ

7 TÜKETİM ARTIŞI BÜYÜK ÖLÇÜDE GELİŞEN ÜLKELERDE OLUMLU

8 TÜKETİM ARTIŞININ BÜYÜK BÖLÜMÜ ASYA PASİFİKTE OLUMSUZ

9 FAST FASHION/SLOW FASHION OLUMLU/OLUMSUZ

10 YEREL KÜLTÜRLERDEN BESLENEN BÖLGESEL YEREL MARKALAR OLUMLU

11 BÖLGESEL TİCARET ANLAŞMALARI İLE YENİ TEDARİK ZİNCİRLERİ OLUMSUZ

12 ÇİN’DEN YAKIN ÜLKELERİNE ÜRETİM KAYIŞI OLUMSUZ

13 DAHA UCUZ ÜRETİMİN SONUNA GELİNİYOR OLUMLU

14 SATIŞ PAZARLAMA KANALLARI DAHA ÇOK DİJİTAL HALE GELİYOR OLUMLU

15 TÜM SÜREÇLERDE DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULANILACAK OLUMSUZ

16 TEDARİK ZİNCİRİ ÜZERİNDE ARTAN GÖZETİM VE ŞEFFAFLIK İHTİYACI OLUMLU

17 YEREL KÜLTÜRLERDEN BESLENEN ÖZGÜN TASARIMLAR VE KOLEKSİYONLAR OLUMLU

18 MODA MERKEZLERİNİN BÖLGESELLEŞMESİ VE ÇEŞİTLENMESİ OLUMLU

19 TASARIM KADAR İNOVASYON OLUMSUZ

20 SİPARİŞ-TESLİMAT SÜRESİNİN KISALMASI OLUMLU

21 MASS CUSTOMIZATION OLUMLU

22 SANAYİ 4.0 (YENİ MALZEMELER, KİŞİSEL ÜRETİM, ROBOTİK ÜRETİM, ÜRETİMDE 
DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI) 

OLUMSUZ

AB pazarında değişen ihtiyaçlar çeşitlenen ve ye-
nilenen talep ve yakınlık avantajı ile olumlu, gele-
neksel talebin durağanlaşması/azalması ile olumsuz 

etkileyecektir. Hızlı moda eğiliminin sürmesi olumlu, 
yerini yavaş moda eğilimin alması ise olumsuz etki-
leyecektir.
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III.2 ALICILARIN TÜRKİYE 
DEĞERLENDİRMELERİ VE BEKLENTİLERİ   
Türkiye’nin hazır giyim sektörü büyük ölçüde küresel 
markalara üretim ve ihracat yapan yapısını korumak-

tadır.  Bu yapı içinde küresel alıcıların Türk hazır giyim 
sektörünün mevcut pozisyonu ile ilgili değerlendirme-
leri ve Türk hazır giyim sektöründen talepleri de önem 
taşımaktadır.   

Bu itibarla değerlendirildiğinde; 
Maliyet/kapasite/kalite/hız bileşenlerinin değerlendiril-
mesinde Türkiye ideal bir ülkedir. Ancak altyapının ve 
kumaşa erişimin iyileştirilmesi ve alıcılar ile stratejik iş-
birlikleri kurulması talep edilmektedir. 
Tasarım ve koleksiyon kapasitesi ile alıcıların maliyetleri-
nin azaltılması ve katma değerin artırılması konusunda 
Türkiye’de hızlı bir gelişme olmuştur ve Türkiye’den yük-
sek bir beklenti bulunmaktadır.      
Hammadde fiyatlarında ve para birimlerindeki dalga-
lanmalar ile her yerde işgücü maliyetlerinde yaşanan 

artış ve bu risklerin yönetilmesi konusunda Türkiye yük-
sek katma değerli ürünler üretimi ile bu riskleri yönet-
mektedir. Türkiye girdi alımında uzun vadeli kontratlar 
ile hammadde fiyat dalgalanmalarını yönetmeli ve Türk 
firmaları hedging işlemlerini daha çok kullanmalıdır. 

Artan sosyal sorumluluk ve sosyal şartlara uyum tale-
bi ve ihtiyacı karşısında Türkiye mukayeseli daha iyi 
durumdadır. Türkiye bu konuda işbirliklerini daha da 
arttırmalı, daha şeffaf olmalı ve Türkiye’nin üstünlükleri 
birlikte daha etkin tanıtılmalıdır. 

TABLO. 109 ALICILARIN TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ DEĞERLENDİRMESİ VE BEKLENTİLERİ 

ALICILARIN İSTEKLERİ TÜRKİYE’NİN POZİSYONU TÜRKİYE’DEN TALEPLERİ

MALİYET/KAPASİTE (ADET-MİKTAR) /KALİTE/ HIZ 
DENGELEME

TÜRKİYE İDEAL ÜLKE
ALTYAPIYI VE KUMAŞA ERİŞİMİ İYİLEŞTİR 
ALICILAR İLE STRATEJİK İŞBİRLİKLERİNİ ARTIR  

TASARIM VE KOLEKSİYON KAPASİTESİ
İLE MALİYETLERİN AZALTILMASI, KATMA DEĞERİN 
ARTIRILMASI

TÜRKİYE’DE HIZLI GELİŞME
TÜRKİYE’DEN YÜKSEK BEKLENTİ

HAMMADDE FİYATLARINDA VE PARA BİRİMLERİNDE 
DALGALANMA, HERYERDE İŞGÜCÜ MALİYETLERİNDE 
ARTIŞ, BU RİSKLERİN YÖNETİLMESİ

TÜRKİYE YÜKSEK KATMA DEĞERLİ ÜRÜRNLER İLE BU RİSKLERİ YÖNETİYOR
TÜRKİYE GİRDİ ALIMINDA UZUN VADELİ KONTRATLAR İLE HAMMADDE 
FİYAT DALGALANMALARINI YÖNETSİN
TÜRK FİRMALARI HEDGING İŞLEMLERİNİ DAHA ÇOK KULLANSIN

ARTAN SOSYAL SORUMLULUK
VE SOSYAL ŞARTLARA UYUM 
TALEBİ VE İHTİYACI

TÜRKİYE MUKAYESELİ DAHA İYİ DURUMDA
İŞBİRLİKLERİ İLE DAHA DA ARTTIRILSIN, DAHA ŞEFFAF OLUNSUN,  BİRLİKTE 
DAHA ETKİN TANITALIM

KAYNAK: MC KINSEY CPO SURVEY 2015 

III.3 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN 
STRATEJİK HEDEFLER
UFUK 2015 çalışması ile Türk hazır giyim sektörü için üç 
stratejik hedef belirlenmiş ve ortaya konmuştu.  Bu stra-
tejik hedefler nitelikli tedarikçi olunması, bölgesel Türk 
markalarının yaratılması ve organizatör ülke olunmasıydı. 
UFUK 2030 çalışması ile Türk hazır giyim sektörü için 
dört stratejik hedef ortaya konulmaktadır.      

1. Akıllı, Sürdürülebilir, Yenilikçi Hızlı Moda Tedarikçisi
2. Yenilikçi, İnovatif, Özgün Tasarım Ve Koleksiyonlara 
Dayalı Erişilebilir Bölgesel Markaları İle İhracat
3. Yenilikçi Ürünler İle Müşteri İhtiyaçlarını Karşılayan 
Organizasyon Ve Pazarlama Hizmetleri
4. Türkiye’nin Bölgesel Ve Yerel Markaları, Gelişmiş Or-
ganize Perakende Pazarı ve Moda Etkinlileri ile Bölgesel 
Moda Ve Alışveriş Merkezi

ŞEKİL.40 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN STRATEJİK HEDEFLER

2015 STRATEJİK  HEDEFLERİ         2023+2030  STRATEJİK HEDEFLERİ

NİTELİKLİ TEDARİKÇİ         AKILLI, SÜRDÜRÜLEBİLİR, YENİLİKÇİ HIZLI MODA TEDARİKÇİSİ

BÖLGESEL MARKALAR
        YENİLİKÇİ, İNOVATİF, ÖZGÜN TASARIM VE KOLEKSİYONLARA DAYALI         
        ERİŞİLEBİLİR BÖLGESEL MARKALARI İLE İHRACAT 

ORGANİZATÖR ÜLKE
        YENİLİKÇİ ÜRÜNLER İLE MÜŞTERİ İHTİYAÇLARINI KARŞILAYAN 
        ORGANİZASYON VE PAZARLAMA HİZMETLERİ

        TÜRKİYE’NİN BÖLGESEL VE YEREL MARKALARI VE GELİŞMİŞ ORGANİZE 
        PERAKENDE PAZARI İLE BÖLGESEL MODA VE ALIŞVERİŞ MERKEZİ 
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III.4 STRATEJİK HEDEFLER İÇİN İYİLEŞTİRME 
VE GELİŞTİRME ALANLARI 
Türk hazır giyim sektöründe ortaya konulan stratejik 
hedeflere ulaşılabilmesi için sektörün değer zincirin-
de iyileştirme ve geliştirmelere ihtiyaç duyulmaktadır. 

İyileştirme ve geliştirme ihtiyacı duyulan alanlar temel 
girdiler,  teknoloji kullanımı, inovasyon ve yenilikçilik, 
pazarlar ve müşteriler, markalar/organize perakende/
moda endüstrisi ile üretimde rekabetçilik ve karlılık baş-
lıkları altında toplanmakta ve aşağıda sunulmaktadır.

TEMEL GİRDİLER  

PAMUKLU İPLİK-KUMAŞ ÜRETİMİNDE İHTİSASLAŞMA VE YENİLİKÇİLİK 

PAMUK DIŞI ELYAFLARA DAYALI İPLİK VE KUMAŞ ÜRETİMİ KAPASİTESİ KURULMASI

DOKUMA VE TRİKOTAJ BOYA-BASKI-TERBİYE KALİTESİNDE İYİLEŞME 

İPLİK-KUMAŞ-BOYA BASKI ALANINDA YENİLİKÇİLİK-ARGE-ÜRGE-İNOVASYON İHTİYACI 

TEKNİK-ÖZELLİKLİ- AKILLIK-ÇOK FONKSİYONLU-YÜKSEK PERFORMANSLI İPLİK VE KUMAŞ ÜRETİMİ YAPILMASI

KUMAŞ KOLEKSİYON KAPASİTESİNİN GELİŞTİRİLMESİ 

HAZIR GİYİM İLE İPLİK/KUMAŞ ÜRETİCİLERİ ARASINDA DAHA ETKİLİ İLETİŞİM VE İŞBİRLİĞİ (MODA-KOLEKSİYON) 

YAN SANAYİDE YENİ MALZEME KULLANIMI, TEKNOLOJİ-TASARIM VE İNOVATİF ÜRETİM ALANINDA İYİLEŞME 

ANA SANAYİ-YAN SANAYİ İŞBİRLİĞİ (ÜRÜN GELİŞTİRME VE YENİLİKÇİLİK ALANLARINDA )

YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI ÇEKİLMESİ; GÜNEY KORE-TAYVAN-İTALYA 

GERİ DÖNÜŞÜMLÜ-YENİLENEBİLİR HAMMADDE ÜRETİM KAPASİTESİ KURULMASI  

İPLİK-KUMAŞ-YAN SANAYİ ÜRÜNLERİNE KÜRESEL ÖLÇEKTE ERİŞİM SAĞLANABİLMESİ, KORUNMA ÖNLEMLERİNİN 
KALDIRILMASI 

TESKTİL SEKTÖRÜNE TEŞVİKLERİN YENİLİKÇİ ÜRETİM İÇİN VERİLMESİ

İPLİK KUMAŞ BOYA BASKI YAN SANAYİ KAPASİTESİ VE YETENEĞİ İLE İLGİLİ DEĞERLENDİRMELER 

Örme kumaş mevcut kapasitesi ve kalitesi yeterli, yeni yatırımlar yapıldı

Örme kumaş terbiye, boya, baskı işleri kaliteli ve rekabetçi 

Örme kumaşta özellikli ürünler bulunmuyor, iplikte çeşitliliğe ihtiyaç var

Denim kumaş mevcut kapasitesi ve kalitesi yeni yatırımlar ile yeterli  

Dokuma kumaşta kalite ve temrin sorunları mevcut, en iyi yapan da geç veriyor

Dokuma kumaş boyalı ve hazır kumaşta yeterli değil

Dokuma kumaş hafif-hızlı ürünlerde kalite iyi ancak ihracat ağırlıklı çalışıyor

Dokuma giyim üretiminin sınırlanması dokuma kumaş üretiminin performansını zayıflattı   

Dokuma kumaş katma değerli ve hafif kumaşların üretimine ağırlık vermeli

Hazır giyim sektörü hafif dokuma kumaşı ithal ediyor, boya-baskıyı içeride yapıyor, ihraç ettiği ürünlerin  üretiminde kullanıyor

Polyster başta olmak üzere özel sentetik ve yapay selüloz alanlarında kapasite ve üretim yok,  

Denimde de polyster/viskon kumaşların/karışımların payı artıyor/polyster esaslı kumaşlara ihtiyaç artıyor

Kumaş sektöründe araştırma-geliştirme, ürün geliştirme, yenilikçilik ve inovasyon faaliyetleri sınırlı  

Kumaş sektöründe Markalar için sezon öncesi koleksiyon hazırlama kapasitesi ve yeteneği sınırlı 

Kumaş sektöründe koleksiyon ve inovasyonu tetikleyecek hazır giyim üreticileri ve markaları ile iletişim ve işbirliği zayıf 

Kumaş sektöründe ihtisaslaşma zayıf

Kumaş üretiminde performans iyileştirme, maliyet azaltma, fiyat taleplerini karşılama yeterli değil   

Kumaş sektöründe iplik ve kumaş üreticileri ilişkisi de zayıf ve sınırlı  

Kumaş üretiminde kalite ve esvap sürekliliğinde zaman zaman sıkıntılar yaşanıyor

Trikotaj üretiminde kullanılan iplikler büyük ölçüde dışa bağımlı, içeriden sınırlı ölçüde tedarik yapılıyor

Trikotaj iplik ve kumaş üretiminde İtalya hakimiyeti sürüyor; know-how, tasarım, ürün geliştirme, geniş koleksiyon, yenilikçi ve 
inovatif ürünler, çok geniş fiili stok    

İtalya’nın Romanya, Moldova ve Bulgaristan’da yatırımları bulunuyor

Türkiye’de trikotaj iplik yeni yatırımı yapılamaz, yeterli iç talep yok, 

Trikotaj boya-baskı altyapısı sıkıntılı, iyileşme olasılığı da sınırlı

Tekstil üretim teknolojisi dışarıya bağımlı 

Teknik ve akıllı tekstiller alanında kapasite ve yetenekler çok sınırlı 

Tekstil sektöründe laboratuar ve akreditasyon altyapısı yeterli değil,  ürün geliştirme maliyetleri artıyor

Tekstil sektöründe makine parkı genç ve yeni

Tekstil sektöründe teşvikler ve korunma önlemleri ihtiyaç dışı alanlarda ve atıl kapasiteler yaratıyor

Tekstil sektöründe boya-baskıda mühendislik ve laboratuar alt yapısı çok sınırlı, yabancı firmalardan hizmet alınıyor   

Yan sanayide yeni malzeme, teknoloji, tasarım ve inovatif ürünler alanında kapasite sınırlı ve yetersiz

Ana sanayi-yan sanayi ürün geliştirme işbirliği zayıf

Üniversite-sanayi işbirliği inovasyon-yenilikçilik-uygulama alanında çok sınırlı 

KAYNAK: TÜRKİYE GİYİM SANAYİCİLERİ DERNEĞİ, UFUK 2030 ÇALIŞTAYI ÇIKTILARI, 2016 ŞUBAT
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TEKNOLOJİ KULLANIMI   
ÜRETİM YÖNETİMİ VE TAKİBİ İLE VERİMLİLİK ARTIŞININ ÖLÇÜMÜ İÇİN BİLGİSAYAR DESTEKLİ ÜRÜN VE PERFORMANS 
SİSTEMLERİNİN KULLANILMASI 

TASARIM/KOLEKSİYON-SİPARİŞ-GİRDİ TEDARİK-ÜRETİM-LOJİSTİK-SATIŞ/PAZARLAMA SÜREÇLERİNDE ENTEGRE 
TEKNOLOJİ KULLANIMI 

ÜRETİMDE HIZ VE VERİMLİLİK İÇİN YALIN ÜRETİM METODLARININ KULLANIMI 

KİŞİYE ÖZEL ÜRETİM İÇİN ENDÜSTRİYEL BOYUTTA HAZIRLIK 

ROBOTİK SİSTEMLER, LAZER VE OZON TEKNOLOJİSİ UYGULAMALARI 

HER TÜRLÜ PAZARLAMA VE SATIŞ KANALLARINDA DAHA ÇOK TEKNOLOJİ KULLANIMI 

İNOVASYON VE YENİLİKÇİLİK 
ÜRETİMDE (REKABETÇİ AVANTAJLARI VE FIRSATLARI OLAN FİRMALAR) İHTİSASLAŞMA VE TEKNOLOJİNİN ETKİN 
KULLANIMI 

ÜRÜN GELİŞTİRME VE İNOVASYON ÇALIŞMALARI İLE YENİLİKÇİ ÜRÜNLER GELİŞTİRİLMESİ 

TASARIM KADAR INOVASYON 

TEDARİK ZİNCİRİNDE ORTAK İNOVASYON ÇALIŞMALARI İÇİN İŞBİRLİKLERİ (KUMAŞ-BOYA/TERBİYE-YAN SANAYİ) 

ÜNİVERSİTELER/ARAŞTIRMA ENSTİTÜLERİ/BAĞIMSIZ ARAŞTIRMA VE TASARIM OFİSLERİ İLE ODAK PROJELER 
YÜRÜTÜLMESİ; YENİLİKÇİLİK-ÜRÜN GELİŞTİRME-ÜRÜN KALİTESİ-HIZLI VE YALIN ÜRETİM 

ÜNİVERSİTE-FİRMA İŞBİRLİKLERİNDE TİCARİLEŞTİRME İÇİN ARAYÜZ KURUMLAR KURULMASI 

PAZARLAR VE MÜŞTERİLER 
YAKINLIK ÜSTÜNLÜĞÜNÜN DAHA İYİ KULLANILMASI (DAHA HIZLI-KÜÇÜK PARTİ-SIK ÜRETİM) 

AVRUPALI ALICILAR/MÜŞTERİLER İLE DAHA YAKIN İŞBİRLİKLERİ; YENİLİKÇİLİK, TASARIM, KOLEKSİYON, İNOVATİF YENİ 
ÜRÜNLER 

SÜRDÜRÜLEBİLİR/GERİ DÖNÜŞÜMLÜ/YENİLENEBİLİR ÜRÜNLER 

AKILLI VE FONKSİYONEL ÜRÜNLER 

YAKIN VE KOMŞU ÜLKELER İÇİN ERİŞİLEBİLİR MODA ÜRÜNLER 

BÖLGESEL TİCARET ANLAŞMALARINA TARAF OLUNMASI 

DAHA YEREL VE ÖZGÜN TASARIMLAR VE KOLEKSİYONLAR 

AVRUPALI TÜKETİCİLERİN DEĞİŞEN İHTİYAÇLARINA YÖNELİK ÇOK MEVSİMLİK FONKSİYONEL ÜRÜNLER 

SOSYAL SORUMLULUK ALANINDA DAHA ŞEFFAF OLUNMASI, ÜSTÜNLÜĞÜN DAHA İYİ TANITIMI

ÜRETİMDE REKABET GÜCÜ-KARLILIK 
«NİTELİKLİ ÜRETİCİ BELGELENDİRME SİSTEMİ» İLE REKABET ORTAMININ İYİLEŞTİRİLMESİ, TEŞVİKLERİN DAHA ETKİN 
KULLANILMASI, ÖLÇEK İLE VERİMLİLİK VE KARLILIK ARTIŞI 

KARLILIK İÇİN TÜM DEĞER ZİNCİRİNDE YAPISAL İYİLEŞTİRMELER 

UZUN VADELİ ÖNGÖRÜLEBİLİRLİĞİ ARTIRACAK SEKTÖR STRATEJİLERİ, İSTİKRARLI TEŞVİK VE İTHALAT POLİTİKALARI   

KORUNMA ÖNLEMLERİ İLE SAĞLANAN İLAVE VERGİ GELİRLERİNİN SEKTÖRÜN REKABET GÜCÜ PROGRAMLARINDA 
KULLANILMASI   

MARKALAR/ORGANİZE PERAKENDE/MODA ENDÜSTRİSİ
BELİRLİ ÖLÇEĞE GELMİŞ MEVCUT MARKALARIN YURTDIŞI YATIRIMLARININ DAHA KAPSAMLI DESTEKLENMESİ   

MEVCUT MARKALARIN YENİ/YAN SEGMENT MARKALARI OLUŞTURMASI 

YERLİ ÜRETİCİLER İLE MARKALAR ARASI TASARIM-ÜRETİM-YENİLİKÇİLİK ALANINDA İŞBİRLİĞİ 

ÜRETİCİLERİN MARKALAR İÇİN TASARIM/KOLEKSİYON/NUMUNE KAPASİTESİ GELİŞTİRMESİ 

İNOVASYONA VE YENİLİKLÇİLİĞE DAYALI YENİ MARKALAR 

TOPTANCI MARKALAR İLE MULTİ BRAND MAĞAZACILIK 

MARKALARDA YERELLEŞME, YÖRESEL YEREL MARKALARIN ÇIKMASI 

LALELİ-OSMANBEY-MERTER PAZARININ TAMAMEN TOPTANCI YAPIYA DÖNÜŞMESİ 

HAZIR GİYİM VE ORGANİZE PERAKENDE ENDÜSTRİLERİNE İLAVE OLARAK MODA ENDÜSTRİSİNİN TÜM UNSURLARI İLE 
KURULMASI  

BÖLGESEL MODA MERKEZİ (VE ALIŞVERİŞ) İŞLEVİNİN GÜÇLENDİRİLMESİ 

YABANCI MARKALARIN VE PERAKENDE SATIŞ KANALLARININ SATIN ALINMASI 

ÜRETİCİ KİMLİĞİ İLE BİRLİKTE PAZARLAMACI KİMLİĞİNİ DE KAZANMAK  
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III.5 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN 
ÖNGÖRÜLER 2023  
Türk hazır giyim sektörü için yapılan tüm değerlendir-
meler çerçevesinde 2023 yılına ilişkin öngörülerde bu-
lunulmaktadır. Öngörüler hazır giyim iç pazarı için ve ih-
racat için yapılmaktadır. İç pazar öngörülerini daha çok 
ekonomik gelişmeler belirleyecekken, ihracat öngörü-
lerini küresel pazar gelişmeleri ile sektörün dinamikleri 
belirlemektedir. İç pazar ve ihracat için öngörüler senar-
yolar şeklinde hazırlanmakta ve sunulmaktadır.

II.5.1 HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇ PAZAR 
ÖNGÖRÜLERİ 2023
Hazır giyim harcamalarında ve buna bağlı olarak iç 
pazar büyüklüğünde temel belirleyici ekonomik bü-
yüme ve buna bağlı olarak da hane halklarının hazır 
giyim harcama eğilimindeki gelişmeler olmaktadır. 
Türkiye ekonomisi için 2023 yılına kadar ortalama yüz-
de 4 büyüme gerçekleşeceği varsayılmaktadır. Buna 
göre dolar cinsinden milli gelir büyüklüğü öngörüleri 
yapılmaktadır. Milli gelir bu hesaplama ile 2023 yılında 
1,080 milyar dolara ulaşmaktadır. 
Hazır giyim harcamaları için ise iki ayrı büyüme bek-
lentisi kullanılmaktadır. Hazır giyim harcamalarındaki 

büyüme hızı yavaşlamaktadır.  Hane halkı gelirleri art-
tıkça hazır giyim harcamalarına ayrılan pay azalmakta-
dır. Türkiye’de de bu eğilim yaşanmaya başlamıştır. Bu 
çerçevede hazır giyim harcamalarının yüzde 4 ile ola-
ğan eğiliminde, yüzde 6 ile de hızlı büyüyeceği bek-
lentileri iki ayrı senaryo olarak kullanılmaktadır. Hazır 
giyim harcamaları 2023 yılında yüzde 4 büyüme 26,4 
milyar dolara, yüzde 6 büyüme ile ise 30,8 milyar dola-
ra ulaşmaktadır. Hazır giyim harcamaları dolar bazında 
2023 yılına kadar iki ayrı senaryo ile yüzde 37 ve yüzde 
60 büyümektedir.
Hazır giyim pazarı içinde organize perakende pazar ise 
toplam hazır giyim harcamalarından daha hızlı büyü-
meye devam edecektir. Böylece organize perakende 
pazarın toplam hazır giyim harcamaları içinde 2015 
yılında yüzde 50 olan payının 2023 yılında yüzde 70’e 
yükseleceği varsayılmaktadır. 
Bu varsayım içinde organize perakende pazarın 2023 
yılında yıllık ortalama yüzde 8 büyüme ile 18,48 mil-
yar dolar büyüklüğüne, yüzde 10 büyüme ile de 21,56 
milyar dolar büyüklüğüne ulaşacağı öngörülmektedir. 
Organize perakende pazar dolar bazında 2023 yılına 
kadar iki ayrı senaryo ile yüzde 113 ve yüzde 91,5 bü-
yümektedir.

TABLO.110 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇ PAZAR ÖNGÖRÜLER  

YILLAR EKONOMİK 
BÜYÜME%

MİLLİ GELİR 
MİLYAR DOLAR

HAZIR GİYİM
HARCAMALARI

ORGANİZE PERAKENDE 
BÜYÜKLÜĞÜ

ORGANİZE PERAKENDE 
PAYI %

% 6 BÜYÜME % 4 BÜYÜME % 10 BÜYÜME % 8 BÜYÜME

2015 4,0 720 19,3 19,3 9,65 9,65 50

2016 4,0 767 20,5 20,1 10,60 10,45 52

2017 4,0 805 21,7 20,9 11,72 11,29 54

2018 4,0 845 23,0 21,7 12,88 12,15 56

2019 4,0 887 24,4 22,6 14,15 13,10 58

2020 4,0 932 25,8 23,5 15,74 14,33 61

2021 4,0 978 27,4 24,4 17,54 15,62 64

2022 4,0 1.027 29,0 25,4 19,43 17,02 67

2023 4,0 1.080 30,8 26,4 21,56 18,48 70

BÜYÜMELER % 60 % 37 % 113 %91,5 % 40

ŞEKİL.41 HAZIR GİYİM HARCAMALARI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2023 MİLYAR DOLAR

ŞEKİL.42 ORGANİZE PERAKENDE PAZARI İÇİN ÖNGÖRÜLER 2023 MİLYAR DOLAR
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III.5.2 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ 
İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ 2023
Çalışmanın genelinde yapılan tüm tespitler ve de-
ğerlendirmeler ile ortaya konulan gelecek beklenti-
leri çerçevesinde Türk hazır giyim sektör için ihracat 
öngörülerinde bulunulmaktadır. İhracat öngörüleri 
2023 yılına kadar olan dönem için yapılmaktadır.
Türk hazır giyim sektörü için ihracat öngörüleri dün-
ya hazır giyim ihracatındaki beklentilere ve öngö-
rülere bağlı olarak ortaya konulmaktadır. Buna göre 
dünya hazır giyim ihracatında yıllık ortalama yüzde 
4 ve yüzde 3 büyüme olacağına ilişkin iki ayrı senar-
yo büyüklüğü temel alınmaktadır. Dünya hazır giyim 
ihracatı yıllık yüzde 4 büyüyerek 2023 yılında 617,2 
milyar dolara ulaşacaktır. Yüzde3 yıllık ortalama bü-
yüme ile de 571,3 milyar dolar olacaktır. 
Türk hazır giyim sektörünün ihracatı için bu iki ayrı 
senaryo içinde 4 alt senaryo ortaya konulmaktadır. 
Bunlarda ilk ikisi Türk hazır giyim sektörünün dün-

ya ihracatı içinde payının azalacağı ile aynı kalacağı 
senaryolarıdır. Diğer iki senaryo ise Türk hazır giyim 
sektörünün dünya ihracatı içindeki payının 2023 yı-
lında yüzde 4 ve 5’e ulaşacağı senaryolardır. 
Dünya hazır giyim ihracatının yüzde 4 büyüme se-
naryosu içinde Türk hazır giyim sektörünün 2023 yı-
lında ihracatı payının azalması halinde 18,52 milyar 
dolar veya payının aynı kalması halinde 20,80 milyar 
dolar olacaktır. Payının yüzde 4’e ulaşması halinde 
24,69 milyar dolar ve payının yüzde 5’e ulaşması ha-
linde ise 30,86 milyar dolar olacağı öngörülmektedir.
Dünya hazır giyim ihracatının yüzde 3 büyüme se-
naryosu içinde Türk hazır giyim sektörünün 2023 
yılında ihracatı payının azalması halinde 17,14 mil-
yar dolar veya payının aynı kalması halinde 19,25 
milyar dolar olacaktır. Payının yüzde 4’e ulaşması 
halinde 22,85 milyar dolar ve payının yüzde 5’e 
ulaşması halinde ise 28,57 milyar dolar olacağı ön-
görülmektedir.

TABLO.111 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ MİLYAR DOLAR  

YILLAR DÜNYA
TÜRKİYE PAY AZALIR TÜRKİYE PAY AYNI KALIR TÜRKİYE PAY  ARTAR TÜRKİYE PAY HIZLI ARTAR 

TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE

2015 451,0 3,37 15,13 3,37 15,13 3,37 15,13 3,37 15,13

2016 469,0 3,32 15,57 3,37 15,81 3,40 15,95 3,45 16,18

2017 487,8 3,27 15,95 3,37 16,44 3,45 16,83 3,60 17,56

2018 507,3 3,22 16,34 3,37 17,10 3,50 17,76 3,80 19,28

2019 527,6 3,18 16,78 3,37 17,78 3,60 18,99 4,00 21,10

2020 548,7 3,13 17,17 3,37 18,49 3,70 20,30 4,25 23,32

2021 570,7 3,09 17,63 3,37 19,23 3,80 21,69 4,50 25,68

2022 593,5 3,05 18,10 3,37 20,00 3,90 23,15 4,75 28,19

2023 617,2 3,00 18,52 3,37 20,80 4,00 24,69 5,00 30,86

TABLO.112 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ MİLYAR DOLAR  

ŞEKİL.43 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ DÜNYA İHRACATININ YILLIK ORTALAMA YÜZDE 4 BÜYÜYECEĞİ SENARYOSU İLE 

YILLAR DÜNYA
TÜRKİYE PAY AZALIR TÜRKİYE PAY AYNI KALIR TÜRKİYE PAY  ARTAR TÜRKİYE PAY HIZLI ARTAR 

TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE TÜRKİYE 
PAY %

TÜRKİYE

2015 451,0 3,37 15,13 3,37 15,13 3,37 15,13 3,37 15,13

2016 464,5 3,32 15,42 3,37 15,65 3,40 15,79 3,45 16,03

2017 478,5 3,27 15,65 3,37 16,12 3,45 16,51 3,60 17,22

2018 492,8 3,22 15,87 3,37 16,61 3,50 17,25 3,80 18,73

2019 507,6 3,18 16,14 3,37 17,11 3,60 18,27 4,00 20,30

2020 522,8 3,13 16,36 3,37 17,62 3,70 19,34 4,25 22,22

2021 538,5 3,09 16,64 3,37 18,15 3,80 20,46 4,50 24,23

2022 554,7 3,05 16,92 3,37 18,69 3,90 21,63 4,75 26,35

2023 571,3 3,00 17,14 3,37 19,25 4,00 22,85 5,00 28,57

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33

15.13
15.13
15.13
15.13

15.57
15.81

15.95
16.18

15.95
16.44

16.83
17.56

16.34
17.1

17.76
19.28

16.78
17.78

18.99

17.17

17.63

18.1

18.52
20.8

20

19.23
21.69

25.68

23.15

24.69

28.19

30.86

18.49
20.3

23.32

21.1

PAY YÜZDE 5 PAY YÜZDE 4 PAY AYNI KALIR PAY AZALIR

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023
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ŞEKİL.44 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACAT ÖNGÖRÜLERİ DÜNYA İHRACATININ YILLIK ORTALAMA YÜZDE 3 BÜYÜYECEĞİ SENARYOSU İLE 

Türk hazır giyim sektöründe ortaya konulan ihracat ön-
görülerinde ihracatın dağılımı da önem taşımaktadır. 
Türk hazır giyim sektörü ihracatının dağılımına ilişkin 
olarak yapılan öngörülerde ilk referans senaryoda mar-
kalı ihracatın payının yüzde 25’e ulaşması hedeflen-

mektedir. Markalı ihracatın yüzde 25’e çıkması halinde 
Türkiye daha yüksek ihracat hedeflerine ulaşabilecektir. 
İlk referans senaryoda nitelikli tedarikçilerin ihracat payı 
yüzde 70 ve organizatör ihracatın payı ise yüzde 5’dir.

Türk hazır giyim sektörünün ihracatına ilişkin olarak ya-
pılan öngörülerde farklı büyüklükler ortaya konulmak-
tadır. Türk hazır giyim sektörü ihracatının dünya hazır 
giyim ihracatı içindeki payını yeniden artıracağına iliş-

kin senaryoların gerçekleşmesi için kamunun sektöre 
yönelik önemli destek programları uygulaması gerek-
mektedir. Bu destek programlarına ilişkin öneriler aşağı-
da kapsamlı olarak sunulmaktadır.

TABLO.113 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İHRACATINDA DAĞILIM VE KONUMLANMA 2023

SENARYOLAR NİTELİKLİ TEDARİKÇİ ORGANİZATÖR İHRACATÇI MARKALI İHRACAT

REFERANS SENARYO 1 70 5 25

REFERANS SENARYO 2 65 15 20

REFERANS SENARYO 3 60 25 15

15 17 19 21 23 25 27 29 31

15.13
15.13
15.13
15.13

15.42
15.65

15.79
16.03

15.65
16.12

16.51
17.22

15.87
16.61

17.25
18.73

16.14
17.11

18.27

16.36

16.64

16.92

17.14
19.25

18.69

18.15
20.46

24.23

21.63

22.85

26.35

28.57

17.62
19.34

22.22

20.3

PAY YÜZDE 5 PAY YÜZDE 4 PAY AYNI KALIR PAY AZALIR

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

III.6 DESTEK PROGRAMLARI ÖNERİLERİ
Türk hazır giyim sektörünün ortaya konulan stratejik 
ve sayısal hedeflere ulaşabilmesi için kamu sektörü, 
özel sektör ve firmaların önümüzdeki döneme ilişkin 
önemli bir dönüşüm gündemi bulunmaktadır. Bu çer-
çevede kamu sektöründen uygulanması talep edilen 

yeni program önerileri geliştirilmiştir. Bu programların 
uygulanması halinde Türk hazır giyim sektörü stratejik 
hedeflerine ve referans senaryolardaki sayısal hedef-
lerine ulaşabilecektir. Bu çerçevede geliştirilen 10 yeni 
program önerisi aşağıda sunulmaktadır. 

TABLO.114 TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN PROGRAM ÖNERİLERİ

PROGRAMLAR

1 NİTELİKLİ ÜRETİCİ SERTİFİKA PROGRAMI

2 YENİ NESİL YATIRIM DESTEKLERİ PROGRAMI

3 YENİLİKÇİ TEKSTİL ÜRÜNLERİ ÜRETİMİ İLE GİRDİLERE ERİŞİMİN KOLAYLAŞTIRILMASI PROGRAMI 

4 TEKNOLOJİ GELİŞTİRME PROGRAMI

5 MARKALAŞMA DESTEK PROGRAMLARI

6 EĞİTİM KALİTESİNİ VE İSİTHDAM OLANAKLARINI İYİLEŞTİRME PROGRAMI

7 YENİDEN AVRUPA PAZARI PROGRAMI

8 TEST AKREDİTASYON VE LABORATUAR ALT YAPI GELİŞTİRME PROGRAMI

9 SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK DESTEK PROGRAMI

10 YENİ NESİL TİCARET İŞBİRLİĞİ ANLAŞMALARINA KATILIM PROGRAMI

1. NİTELİKLİ ÜRETİCİ SERTİFİKA PROGRAMI
Hazır giyim sanayinde nitelikli üretici konumunda olan 
firmalar için bir belgelendirme sistemi oluşturulması, 
firmaların seçilecek kriterler ile kategorilere ayrılarak 
sertifikalar alması ve de bu sertifikalara dayalı olarak 
yurtiçinde ayırt edici, ayrıcalıklı, öncelikli ve özendirici 
uygulamalara tabi olmaları önerilmektedir. Bu sertifika 
aynı zamanda yurtdışı alıcılar nezdinde sosyal standart-
ların asgari olarak karşılandığını “ihtiyari” olarak gösteren 
bir belge haline de getirilmelidir.  
Bu sistemin ismi “Nitelikli Üretici Sertifika Programı” ol-
malıdır. Sistem isteğe dayalı olarak çalışmalı, isteyen fir-
malar bu sertifika programından yararlanmalıdır.

Nitelikli Üretici Sertifika Programının Tanımı
Nitelikli üretici sertifika programı; hazır giyim ve konfek-
siyon sektöründe tanımı yapılmış “nitelikli üreticilerin” 
belirlenmiş kriterleri karşılama kapasitelerini ölçerek 
onları çeşitli kategorilerde belgelendiren ve belgelerin 

yurtiçinde kamu otoritelerinin hizmetlerinde kabul gör-
düğü bir belgelendirme sistemidir.

Nitelikli Üretici Sertifika Programının Amaçları Ve 
Sonuçları
Hazır giyim ve konfeksiyon sanayindeki nitelikli üretici 
firmaları seçilecek kriterler ile ölçerek kategorilere ayır-
mak ve belgelendirmek ve bu suretle; 

1. Yüksek performanslı firmalara avantajlar sunarak on-
ları ayırt etmek/ödüllendirmek
2. Firmaları yüksek performanslı firmalar olmaya teşvik 
etmek, özendirmek
3. Ölçek ekonomisini, daha büyük ölçeğe yönelik büyü-
meyi, yüksek katma değeri ve kayıt içinde olmayı özen-
dirmek
4. Ölçek ekonomisi ve büyüme amaçlı yatırımları ile ila-
ve istihdamı teşvik etmek 
5. Nitelikli üreticilerin sosyal standart uygulamalarını 
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özendirmek ve sosyal standart uygulama kapasiteleri-
nin güçlendirmek 
6. Büyük ölçek ve yüksek sosyal standartların gerektirdi-
ği kurumsallaşmayı özendirmek ve sağlamak
7. Firmaları daha büyük ölçekli olmaya özendirerek ve 
ödüllendirerek verimliliklerini ve etkinliklerini arttırmak
8. Firmaları daha büyük ölçekli olmaya özendirerek ve 
ödüllendirerek onları ARGE, ÜRGE, Tasarım ve benzeri 
faaliyetler için yeterli ölçeğe taşımak

Sonuç olarak; 
Nitelikli üretici sertifikasının ayırt edici özelliklerinden 
yararlanmak için firmalar kayıt dışından kaçınarak daha 
çok yatırım yapacak, yeni istihdam yaratacak, daha yük-
sek katma değer yaratacak ve sosyal standart uygula-
malarını sürekli iyileştireceklerdir.

Nitelikçi Üretici Kriterleri Ve Kategorilere Ayırma  
Hazır giyim ve konfeksiyon sanayinde faaliyet gösteren 
sadece “üretici” firmalar (yurtiçi ve yurtdışı alıcılara teda-
rik yapan üreticiler ile bu üreticilere tedarikte bulunan 
alt üreticiler) bu belgelendirme sistemine tabi ve konu 
olmalıdır.

Nitelikli üretici firmaların “seçilecek kriterleri” karşılama 
kapasiteleri ölçülmeli ve belirlenen asgari koşulları kar-
şılayanlar nitelikli üretici olarak belgelendirilmelidir.

Nitelikli üretici firmalar seçilecek kriterleri asgari-ortala-
ma-azami karşılama kapasitelerine göre farklı (3) kate-
gorilere ayrılabilir ve her kategori (3) sistemin sağladığı 
olanaklardan yine farklı oranlarda yararlanır. Her 3 ka-
tegori içinde ikili grup (A++, A+ vb) seçeneği de düşü-
nülebilir.

Nitelikli üretici firmaları belirleyecek kriterler, kriterlerin 
alt ve üst sınırları, unsurları, kriterlerin ağırlıkları, hesap-
lanma yöntemi ve benzeri konular belgelendirme siste-
minin özelliklerini oluşturacak olup ayrıca belirlenmeli-
dir.

Birden fazla kategori ayrımı aynı kriterleri karşılama sevi-
yesine göre yapılabileceği gibi farklı kriterleri karşılama 
yoğunluğuna göre de yapılabilir, örneğin A kategorisi 
“büyüklükler odaklı”, B kategorisi “yetkinlikler ve katma 

değer odaklı”, C kategorisi “kalite ve sosyal standartlar 
odaklı” gibi. Bu kapsamda kullanılması önerilen kriterler 
şunlardır;

Büyüklük Performansları; Üretimden satışlar, İhra-
cat, İstihdam, Çalışan sayısı ile SGK ya ödenen prim tu-
tarı, Ödenen kamu yükümlülükleri (vergi, gelir vergisi, 
işsizlik fonu kesintisi vb), Üretim kapasitesi, Üretim, İhra-
cat yapılan ülke/müşteri sayısı, Entegre yapı (boyahane 
vb)

Yetkinlikler /Katma değer; İhraç ürün fiyatı (sek-
tör-dünya ortalaması karşılaştırma), Yurtiçi girdi/ihracat 
toplam satışlar oranı, Koleksiyon sayısı, Tasarım harca-
maları, Tasarım çalışanları, Ürün tescilleri, Özgün kolek-
siyondan İhracat/satış, Müşteri/marka küresel ciroları/
bilinirliği, Çalışan başına katma değer, ihracat/satış, Ka-
lite (kurumsallaşma), Kalite belgeleri(ISO), Kurumsallaş-
ma sosyal sorumluluk uygulamaları

Sosyal standartlar; BCI, BSCI, SA 800, OHSAS 18000 
ve benzeri sosyal uygunluk standartları.
Nitelikli Üretici Sertifikası Alan Firmaların Yurtiçinde 
Destekleme Alanları
Aşağıdaki alanlarda önerildiği şekillerde desteklenme-
lidir.
a. Gelir Vergisi İndirimleri
İstihdam sayısına ve istihdam artışına bağlı olarak gelir 
vergisi oranlarında indirim yapılması/uygulanması
b. Sosyal Güvenlik Primlerinde İndirim
İstihdam sayısına ve istihdam artışına bağlı olarak sos-
yal güvenlik primi oranlarında indirim yapılması/uygu-
lanması
c. Ekonomi Bakanlığının Kullandırdığı İhracat Teşvikle-
rinde Destek Üst Sınırlarının Arttırılması
Nitelikli üretici firmaların fuar desteği, yurtdışı pazar 
araştırma desteği, yurtdışı mağaza desteği vb gibi ihra-
cat destekleri için belirtilen parasal üst sınırlardan 1,5, 2 
ve 3 katı şeklinde daha yüksek miktarda yararlanmaları
d. Onaylanmış Kişi Statüsü Kazanılması
Nitelikli üretici belgesi alan firma otomatik olarak onay-
lanmış kişi statüsü kazanmalıdır.
e. Eximbank Kredilerinde Faiz İndirimleri
Eximbank kredilerinde mevcut faizlerin (yüzde 25, 20, 
15 oranlarında indirilmesi)
f. KDV İadelerinin Hızlandırılması Nitelikli üretici fir-

ma KDV alacaklarının azami (30, 60, 90) gün içinde 
ödenmesi
g. Teminat Miktarlarının İndirilmesi KDV iadesi, güm-
rükler, DİR, Eximbank kredileri vb. gibi konularda talep 
edilen teminat tutarlarının kademeli indirilmesi
h. Devlet Yardımlarında ve Kamu İşlemlerinde Tek Kapı 
Ofisler İle hizmet Verilmesi
Nitelikli üretici firmalar için devlet yardımları (yatırım 
ihracat ARGE vb) ile kamu işlemlerinde (gümrük, vergi, 
KDV iade vb) hizmetlerin tek bir portal/elektronik or-
tamda toplanması, fiziki olarak da tek bir ofis kurulması, 
Nitelikli üreticinin kamuya sunduğu belgelerin tüm 
destekler ve işlemler için geçerli olması, aynı evrakların 
her bir destek başvurusu/kapatması ve kamu işlemi için 
ayrı ayrı istenmemesi, tek portal/elektronik ortamda 
belgelerin erişilebilir olması
ı. Alt yüklenicilere yönelik olarak sahip olunan mali so-
rumlulukların kaldırılması veya sınırlanması
k. İş mahkemeleri başta olmak üzere her türlü mah-
keme sürecinde belgenin bir itibar müessesesi olarak 
dikkate alınması. 
m. 25 yaşına kadar ilk işe alınan gençler için net asgari 
ücretin yüzde 10 fazla uygulanması, böylece gençlerin 
sanayide çalışmasının teşvik edilmesi    
n. Çalışan kadınlardan eşi sosyal güvenlik sistemi için-
de olanlardan (sağlık hizmetlerinden eşi nedeniyle ya-
rarlanalar)  kesilen sosyal güvenlik primi içinden sağlık 
priminin alınmaması, böylece kadın istihdamının özen-
dirilmesi  

Nitelikli Üretici Sertifikasını Verecek Kurumlar
“Nitelikli Üretici Sertifika Programı” Ekonomi Bakanlı-
ğı’nın koordinasyonu ve gözetiminde sektörün sivil 
toplum örgütleri, sektörel birlikleri ve ilgili üniversiteler 
ile bu alanda yetkin bir danışmanlık kurumu tarafından 
birlikte hazırlanmalıdır. Belgelendirme Sistemi nitelikli 
üretici kategorisini belgelemelidir.
Belgelendirme sisteminde Ekonomi Bakanlığı tarafın-
dan bu sistem için akredite edilen “Danışmanlık firma-
ları” ve “akreditasyon/belgelendirme” firmaları belgelen-
dirmeye yetkili kılınmalıdır. 
Belgelendirme sistemindeki her bir sertifika işlemi için 
sektörün sivil toplum örgütleri ile sektörel birlikler ve il-
gili üniversitelerin temsilcilerinden oluşan danışma ku-
rulundan (Ekonomi Bakanlığı nezdinde oluşturulacak) 
istişari görüş alınmalıdır.   

Sertifika Programının Uluslar Arası Tanıtımı 
Nitelikli üretici sertifika programı uluslararası alıcıların 
farklı sosyal standartlar belgelendirmelerinin yerini al-
mayacaktır. Bununla birlikte nitelikli üretici sertifikası 
alan firmalar uluslararası alıcıların sosyal standartlar bel-
gesi verilirken istenilen birçok talebi ve kriteri de doğal 
olarak karşılamış olacaklardır.
Nitelikli üretici sertifika programı bu yönü ile uluslara-
rası alıcılar nezdinde tanıtımı önem taşımaktadır.  Bu 
konuda Ekonomi Bakanlığı sistemin tanıtımı için giri-
şimlerde bulunmalıdır.     
“Discover The Turkey” tanıtımının bir parçası olarak da 
tanıtım yapılabilir. Uluslararası alıcıların farklı sosyal uy-
gunluk standartların karşılandığı, fazlası ile karşılandığı 
vurgusu ile yepyeni bir harmonize standart “Discover 
The Turkey” kapsamında vurgulanabilir.

Nitelikli Üretici Sertifikası Alınması, 
Yenilenmesi Ve Destekler
a. Nitelikli üretici sertifikası alınması ihtiyaridir. İsteyen 
firma sertifikayı almak için başvurabilir.
b. Nitelikli üretici sertifikasını alan firma sertifikayı ve ka-
tegorisini 2 yıl korur, ancak bu süre içinde kategorisini 
belirleyen kriter değerlerini kaybeder ve bunu belge-
lendirme kurumuna iletmez ise sistemden 5 yıl boyun-
ca yararlanamaz. 
c. Başvurular tüm firmalar için her an açıktır. Sertifika sa-
hibi olan firmalar daha üst sınıfa yükselmek için her an 
yeni değerlendirme isteyebilirler, sınıfını yenileyebilirler. 
d. Belgelendirme ücretlerini firmalar öder
e. Kamu belgelendirme için gerekli kriterleri karşılamak 
için yapılan yatırım harcamaları ile danışmanlık harca-
malarını destekler.

Ekonomi Bakanlığından Beklentiler
a. Nitelikli üretici sertifika programının oluşturulması 
konusunda koordinasyon, 
b. Nitelikli üretici sertifika programına ilişkin hukuki 
mevzuatın hazırlanması, 
c. Nitelikli üretici sertifikasına sahip firmalara verilecek 
desteklerin belirlenmesi/koordinasyon,
d. Nitelikli üretici sertifika programının yurtdışı tanıtımı,
e. Nitelikli üretici sertifikası alınması için yapılan harca-
maların desteklenmesi
f. Nitelikli üretici sertifikası vermeye yetkili kurumların 
yetkilendirilmesi,
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g. Sektörün sivil toplum örgütleri ile sektörel birlikler 
ve ilgili üniversitelerin temsilcilerinden oluşan Danışma 
Kurulunun oluşturulması. 

2. YENİ NESİL YATIRIM
DESTEKLERİ PROGRAMI 
Yeni nesil yatırım destekleri programı prensip olarak her 
sektör için ihtiyaçlara göre belirlenmiş ve farklılaştırılmış 
yatırım destekleri verilmesi fikrine dayanmaktadır. Bu 
çerçevede hazır giyim sektörüne aşağıdaki yatırım des-
teklerinin verilmesi önerilmektedir; 

Yeni Yatırımlar ve Modernizasyon Yatırımları İçin 
Destekler 
a. Hazır giyim sanayinde üretim kapasitesini artırmaya 
yönelik yeni yatırımlar 5. ve 6. bölgeler ile birlikte 3. ve 4. 
bölgelerde de desteklenmelidir. 
b. Hazır giyim sanayinde verimlilik ve rekabet gücü ar-
tışı sağlayacak tevsi ve modernizasyon yatırımları 3. ve 
4. bölgelere ilave olarak 1. ve 2. bölgelerde de destek-
lenmelidir.

Teknoloji Tabanlı Yatırımlar İçin Destekler
Hazır giyim sanayinde teknoloji tabanlı yatırımlar için 
tüm bölgelerde uygulanacak ayrı bir yatırım desteği 
sağlanmalıdır. Bu destek;
a. geri dönüşebilir-yenilenebilir hammaddelere dayalı 
üretime geçiş  
b. teknik özellikli, akıllı, fonksiyonel hammaddelere da-
yalı üretime geçiş   
c. Dijital, elektronik, teknoloji tabanlı yönetim ve perfor-
mans sistemlerine geçiş
d. Robotik, lazer, ozon teknolojilerine dayalı üretime 
geçiş
e. Yalın üretime geçiş yatırımlarında kullandırılmalıdır.

Yabancı Sermaye Yatırımları İçin Özel Destekler
Suni ve sentetik elyaflara dayalı iplik ve kumaş üretimi 
ile elyaf geri çevrim yatırımları için uzun vadeli vergi ta-
tillerini ve arsa tahsislerini içeren yatırım destekler ve-
rilmelidir.

Mevcut Uygulanmakta Olan Yatırım Destekleri İçin 
İyileştirme Önerileri  
19 Haziran 2012 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan Ya-
tırımlarda Devlet Yardımları hakkında karar ile uygulan-

makta olan yatırım teşviklerinde iyileştirmeler yapılması 
gerekli görülmektedir.
a. İşgücü teşviklerinden yararlanırken kullanılan işgücü 
sayısı hesaplama yönteminde makine başı çalışanlara 
ilave olarak yaratılan tüm istihdam destek kapsamına 
alınmalıdır, 
b. Hazır giyim sektörü gibi istihdam yoğun sektörler 
için İşveren Sigorta Primi Desteğinin Yatırım Tutarının 
% 50’si İle sınırlanması kaldırılmalı ve destek 10-12 yıl 
boyunca kullanılabilmelidir.
c. Gelir vergisi stopajı desteği ancak işveren yükümlülü-
ğünde olan asgari geçim indirimi ödemesinin de kamu 
tarafından karşılanması halinde etkili olabilecektir. Bu 
nedenle asgari geçim indirimi ödemleri de destek kap-
samına alınmalıdır.  
d. İlk yatırım sonrası yapılacak ilave kapasite yatırımları 
ilk orijinal teşvik uygulamalarından yararlanabilmelidir,  
e. Yatırım teşvikleri kapsamındaki yatırımlarda kullanıl-
mış makine veya mevcut diğer tesislerdeki makineler 
kullanılabilmelidir, 
f. Vasıfsız işgücünün eğitimi için kapsamlı destek sağ-
lanmalıdır 
g. Faaliyete geçiş sonrası yüksek işgücü kayıplarının ön-
lenmesi için özendirici tedbirler alınmalıdır 
h. Yer tahsisleri yapılmalı, bina yatırımları karşılanmalı 
veya katkı sağlanmalıdır,  
i. Isıtma ve soğutma ihtiyacı ve bundan kaynaklanan 
yüksek enerji maliyetleri desteklenmelidir, 
j. Ulaştırma ve taşımacılık alanında oluşacak ilave mali-
yetler karşılanmalıdır, 
k. Organize sanayi bölgelerinde eksik altyapılar tamam-
lanmalı ve işletmelerin alt yapı harcamalarına katılımı 
asgari düzeyde tutulmalıdır,  
l. Yeşil Kart uygulaması ve yarattığı sıkıntılar giderilme-
lidir, 
m. Teşvik uygulamalarında ve kapatmalarında yoğun 
bürokrasi azaltılmalı, kapamalar yatırım yerinde yapıla-
bilmelidir, 
n. Bölgede banka kredilerinin teminatlandırılması, ta-
şınmazlar ile risklerin sigortalanması gibi konularda 
yaşanan kısıtlar için ilave kamu güvencesi oluşturulma-
lıdır. 
o. Yatırıma katkı oranı ve vergi indirimi uygulamasına 
ilave olarak 5. ve 6. Bölgedeki yatırımlar için 10 yıl bo-
yunca kurumlar vergisine yüzde 100 muafiyet uygulan-
ması.

Kümelenme Düzenlemesi Yapılarak Mevcut 
Kümelerde Yatırımların Desteklenmesi 
Hazır giyim sanayi mevcut üretim yerlerinde ileri dere-
cede kümelenmelere sahip olup bu kümelerin yarattığı 
rekabet gücü olanaklarını kullanmaktadır. Buna bağlı 
olarak yeni yatırımlar için mevcut kümelerin cazibesi 
öne çıkmaktadır. Bu nedenle “Sektörel Kümelenme Dü-
zenlemeleri” yapılarak mevcut kümeler içinde yapılacak 
yeni yatırımlar da devlet yardımlarından ayrıca yararla-
nabilmelidir.  

İstanbul’da Sanayinin Mekansal Yeniden Yapılanması 
Aşamasında Kümelenmenin Korunması İle Uygun 
Seçenek Ve Koşulların Sağlanması
a. İstanbul 1/100.000 ölçekli planında sanayinin me-
kansal olarak yeniden yapılanmasına yol açan plan 
kararları yeniden gözden geçirilmeli, sektörlerin özellik-
lerine göre seçenekler yaratılmalı, atığı olmayan, kirlilik 
yaratmayan giyim eşyaları imalatı gibi sanayi kolları için 
muafiyetler ve esneklikler tanınmalıdır.
b. Giyim eşyaları imalat sanayi tasarım, moda, marka-
laşma aşamasında olup bu süreçlerin beslendiği kent 
merkezine yakın olmalı, bu nedenle İstanbul’un doğu 
ve batı akslarında yeni sanayi bölgeleri ilan edilmelidir.
c. İstanbul’un batı ve doğu akslarında giyim eşyaları 
imalatı ihtisas organize sanayi bölgeleri kurulmalı, bu 
bölgelerde altyapılar tamamlanmalı, arazi tahsisleri- 
uzun vadeli kiralama olanakları sağlanmalı, üstyapı için 
TOKİ vb. görevlendirilerek katkı sağlanmalıdır.
d. Yeniden yapılanma aşamasında sanayinin ilişkiler ağı 
analiz edilmeli ve uzun yıllardır oluşan tedarik zincirle-
ri ve kümelenmeler bozulmamalı, tüm küme unsurları 
desteklenerek taşınma birlikte gerçekleştirilmelidir.
e. Küçük ölçekli üretici firmalar arasında taşınma aşa-
masında birleşmeler ve /veya üretim ortaklıkları özen-
dirilmeli böylece ölçek ve verimlilik arttırılmalıdır.
f. Yeniden yapılanma sürecinde mevcut işgücünün 
korunması gözetilmelidir. Bu nedenle yeni sanayi ala-
nı mevcut işgücünün ulaşımı için uygun olmalıdır. Bilgi 
ve tecrübe birikimine sahip işgücünün kaybı kalite ve 
verimlilik kaybına yol açacaktır. Ayrıca kıdem tazminatı 
yükü ile karşılaşılacaktır. Kıdem tazminatı yükü oluşması 
halinde yeni istihdamın sosyal güvenlik primi ödeme-
leri ile mahsup sistemi oluşturulması seçeneği değer-
lendirilmelidir.
g. Yeniden yapılanma halinde işletmelere taşınma kre-

disi gibi uygun finansman olanakları sağlanmalı, yer 
değişimine uğrayan firmalar için ilk 3 yıl kurumlar ver-
gisi istisnası/terkini/ertelenmesi olanakları ile finansal 
kolaylıklar sağlanmalıdır.
h. Yeni sanayi bölgelerinde depolama, lojistik, gümrük, 
laboratuar, ulaştırma taşımacılık olanaklarının varlığı 
büyük önem taşımaktadır. Sanayi yurtdışı ve yurtiçi pa-
zarlarda hızlı tedarik gücü ile rekabet edebilmektedir. 
Bu nedenle bu olanakların varlığı gözetilmelidir.

3. YENİLİKÇİ TEKSTİL ÜRÜNLERİ ÜRETİMİ İLE 
GİRDİLERE ERİŞİMİN KOLAYLAŞTIRILMASI 
PROGRAMI 

Yenilikçi İplik Kumaş Boya Baskı Yatırımlarının Des-
teklenmesi  
Tekstil sektöründe yeni yatırımlar için destekler küresel 
alanda ortaya çıkan taleplere bağlı olarak sadece yeni-
likçi alanlardaki üretimler için verilmelidir. Yeni yatırım 
destekleri suni ve sentetik elyaftan iplik ve kumaş üreti-
mi, akıllı ve fonksiyonel kumaş üretimi, geri dönüşümlü 
kumaş üretimi, teknik tekstiller ile mevcut kapasiteler-
deki iyileştirme ve modernizasyon yatırımları için veril-
melidir. Böylece hazır giyim sektörünün daha çok ihti-
yaç duyacağı kumaşlar için yurtiçinde yeterli kapasite 
kurulmuş olacaktır.

Suni ve Sentetik Elyaf Yatırımı Özel Destek 
Programı 
Türkiye’de suni ve sentetik iplik ve kumaş üretimi için 
mevcut kurulu diğer elyaf kapasitelerinden dönüşüm 
sağlanması ve üretimde rekabetçi olunabilmesi için 
özel bir dönüşüm yatırım programı uygulanarak özel 
destekler verilmelidir. 

Kumaş İthalatına Getirilen Korunma Önlemlerinin 
Yeniden Düzenlenmesi ve Kaldırılması
Sektörün önemli girdilerini oluşturan kumaş ve onun 
girdisi olan iplik ithalatında artarak uygulanan korunma 
önlemlerine ilişkin olarak aşağıdakiler uygulanmalıdır;  
a. Kumaş ve iplik ithalatı üzerinde uzun yıllardır uygula-
nan korunma önlemleri her bir ürün grubu için yeniden 
değerlendirilmeli ve kademeli olarak ile esnetilmeli, 
oranlar indirilmeli ve/veya kaldırılmalıdır.  
b. Türkiye’de üretilmeyen iplik ve kumaşlar ile ilgili uygu-
lanan korunma önlemleri mutlak olarak kaldırılmalıdır.  
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Dahilde İşleme Rejimi Uygulamalarında 
İyileştirmeler Yapılması ve Yeni Uygulama Önerisi 

Dahilde İşleme Rejimi uygulamasında aşağıdaki iyileş-
tirmeler yapılmalıdır;
a. Markalı ihracat yapan hazır giyim firmaları için DİR 
düzenlemesine ilave yapılmalıdır. Bu nitelikteki firmalar 
girdi ithalatları için teminat vermeli, gerçekleşen ihra-
cata göre verdikleri teminatları çözülmeli, ithal edilen 
ürünün millileşen kısmı (ihracat amaçlı kullanılmayan 
kısmı) için ise firmalar vergi vb. yükümlülüklerini temi-
natların çözülmesi ile ödemelidir. Bu nitelikte firmalar 
için DİR kapama süresi 1 yıl olmalıdır.
b. Şirketlerin ihraç ettikleri ürünlerde yurtiçinden te-
darik ettikleri ithal kumaşları  (kati ithalat ile gelmiş ve 
tüm vergileri ödenmiş)   kullanmaları halinde bu ithal 
kumaşlara ait ilgili ödenmiş vergilerin iade edilmesi 
sağlanmalıdır veya KDV istisnası tanınmalıdır.  
c. Dahilde İşleme Rejimi kapsamında işleme süresi 1 
yıla kadar uzatılmalıdır. 
d. Geçici kabul ile getirilen mallarda (etiket, ambalaj 
malzemesi vb.)  işlem sırasındaki zayii göz önüne alına-
rak yüzde 5’e kadar fire oranı uygulanmalıdır. 
e. Ayniyat tespiti kaldırılmalı ve sadece korunma önle-
mi uygulanan ürünlerin ithalatında uygulanmalıdır.  
f. İhracatçı/imalatçı-ihracatçı firmalar üretim ile ilgili ka-
pasite raporları olmamaları veya bünyelerinde yeterli 
üretim kapasiteleri olmamaları halinde fason işçilik yap-
tırdıkları firmaları yan sanayi göstererek DİİB kullanabil-
meli ve rejimin avantajlarından yararlanmalıdır.
g. Elyaf karışım oranlarında artı/eksi yüzde 5’e kadar to-
lerans tanınmalıdır. 
h. Halen yüzde 120 olan teminat oranları indirilmelidir.
i. Belge kapama işlemleri hızlandırılmalı, teminatlar iş-
lem kapamalarında değil, ihracatın fiilen gerçekleşmesi 
ile çözülmelidir.

Dahilde İşleme Rejimi için aşağıdaki yeni uygulama 
önerisi değerlendirilmelidir;
Mevcut dahilde işleme rejimi yeni imalatçı/ihracatçı 
firmalar için uygulanmalıdır. Daha önce ihracat yapmış 
firmalar için ise uygulama kaldırılmalı, yerine geçmiş yıl 
ihracat performanslarına bağlı olarak gümrüksüz ithalat 
olanağı hakkı sağlanmalıdır. Örneğin geçen yılki ihraca-
tın belli bir oranına kadar cari yıl içinde gümrüksüz itha-
lat yapma olanağı getirilmelidir. 

4. TEKNOLOJİ GELİŞTİRME PROGRAMI  
Odak Araştırma Geliştirme Projeleri Yürütülmesi
Kamu her yıl hazır giyim sektörü ile ilgili belirli alanları se-
çerek odak araştırma-geliştirme projeleri ilan etmeli, bu 
projeler için belirli üniversiteleri görevlendirmeli, proje 
bütçesinin büyük bölümünü kamu kaynakları ile karşıla-
malı ve özel sektörün de katılımını sağlamalıdır.
Odak araştırma-geliştirme projeleri rekabet öncesi işbir-
liği alanını oluşturacak olup, proje çıktıları öncelikle katı-
lımcı özel sektör proje ortakları tarafından kullanılacaktır. 
Odak araştırma-geliştirme projeleri kamu özel sektör ve 
üniversite işbirliği ile yürütülecektir.  
Odak projeler için önerilerin öncelikli konular daha az 
su tüketen pamuk üretimi, pamuk ve diğer elyaf karışı-
mı özellikli kumaşların geliştirilmesi, akıllı ve fonksiyonel 
kumaşların geliştirilmesi ile elyaf geri dönüşüm/kazanım 
teknolojilerinin geliştirilmesi olabilecektir.   
Diğer sektörlerde de uygulanabilecek odak araştırma 
projeleri için her yıl genel bütçedeki sanayi bakanlığı büt-
çesinde kaynak ayrılmalıdır.

Teknoloji Enstitüsü Kurulması
Tekstil ve hazır giyim sanayindeki odak projeler progra-
mının uygulanması için bir aşama sonra know-how bi-
riktirecek ve kullandıracak kamu-özel sektör ve üniversite 
odaklı tekstil- hazır giyim teknoloji enstitüleri kurulabile-
cektir.  
Teknoloji enstitüleri uluslar arası teknoloji ağlarında da 
katılarak know-how kapasitesini artırmalı, uluslar arası ni-
telikte araştırmacılar yetiştirmeli ve uluslar arası projelere 
katılmalıdır.  

5. MARKALAŞMA VE MODA ENDÜSTRİSİ 
DESTEK PROGRAMLARI
Markalaşma ve moda endüstrinin gelişimini hızlandır-
mak için aşağıdaki destekleri içerecek bir program uygu-
lanmalıdır;

a. Belirli Ölçeğe Gelmiş Mevcut Markaların Yurtdışı 
Mağaza Satış Kanalı Yatırımlarının Daha Kapsamlı 
Desteklenmesi 
Mevcut Turquality ve/veya marka destek programların-
dan yararlanarak veya bu programlar kapsamında olmak-
sızın belirli bir ölçeğe (yurtiçi ve yurtdışı satışlar ile mağa-
za ve satış noktası sayısı) ulaşmış olan Türk markaları için 
yurtdışında daha hızlı büyümelerini sağlayacak 5+5 yıllık 

yeni bir destek programı uygulanmalıdır. Bu program ile 
markalara özellikle sermaye desteği ve uzun vadeli fi-
nansman için doğrudan veya teminatlandırma aracılığı 
ile kaynak sağlanmalı veya kaynaklara aracılık edilmelidir. 

b. Yabancı Marka Satın Alma ile Yurtdışı Mağaza ve 
Satış Kanalı Satın Alma Destekleri
Yurtiçinde sağlanan yatırım teşvikleri ile marka teşvikle-
ri hazır giyim sektöründe önemli bir markalaşma süreci 
başlatmış ve sektörde bu konudaki bilgi birikimi artmış-
tır. Ancak mevcut kaynaklar ile organik büyüme sınırlı 
kalmaktadır. Bu nedenle yabancı markaların satın alın-
ması ile yurtdışı mağaza ve satış kanalları satın alınması 
ile inorganik büyüme daha önemli hale gelmektedir. 
Sektörde ilk aşamada mevcut markalara yararlandırmak 
üzere yabancı markaların satın alınması, mağaza ve ma-
ğaza zincirlerinin satın alınması, çok katlı, çok markalı 
mağazaların satın alınması (veya tümünde ortak olun-
ması) için uzun vadeli sermaye ve kredi desteği sağlaya-
cak bir destek programı oluşturulmalıdır. Bu kapsamda 
her yıl en az 300 milyon dolar kaynak kullandırılmalıdır. 
Bu programın uygulanması sektörde üretim, katma de-
ğer ve ihracatta önemli sıçramalar yaratacaktır. 

c. Yöresel/Yerel ve Alt Markaların Desteklenmesi
Küresel eğilimler ve bölgesel gelişmeler giderek yöre-
sel ve yerel tasarımların, geleneksel koleksiyonların ve 
özgün markaların öne çıkmasına yol açmaktadır. Bunlar 
hızla gelişerek önce ulusal sonra da uluslar arası marka-
lar haline geleceklerdir. 
Bu çerçevede Türkiye’de de özellikle Anadolu’da yerel 
ve geleneksel kültüre dayalı yöresel özgün markaların 
yaratılmasını destekleyecek bir yeni program uygulan-
malıdır. Bu program özgün marka potansiyeline sahip 
yöresel markaları 5 yıl için destekleyerek ilk aşamada 
ulusal markalar haline gelmelerini desteklemelidir.

d. Turquality Ve Marka Destekleri İçin 
İyileştirme Önerileri 
1. Turquality ödemeleri daha hızlı ve kısa sürelerde ya-
pılmalıdır, 
2. Program içinde yer alan ve 5 yılı dolan firmalar için 
program-destek süresi uzatılmalıdır. 
3. Turquality ödemelerinin gelir sayılmasından ve bu-
nun üzerinden vergi ödenmesinden vazgeçilmelidir,
4. Yurtdışındaki mevcut açılmış ve destek gören mağa-

zanın yer değiştirmesi de (oluşturulacak kriterler içinde 
yer değiştiriyorsa) desteklenmelidir, 
5. Çok markalı mağazacılık yapan markalar da destek 
programlarına dahil edilmelidir,
6. Yurtdışında desteklenecek birim mağaza sayısı sınırı 
arttırılmalıdır, 
7. Hesaplama yapılan dönemin döviz kurları ile ödeme 
yapılan dönemin döviz kurları farkı firmalar için kayıpla-
ra yol açmakta olup, ödeme dönemi kur seviyesi dikka-
te alınmalıdır, 

e. Moda Endüstrisinin Güçlendirilmesi İçin Öneriler 
1. Moda enstitüsü kurulması, bölgesel çaplı ticari uygu-
lamaya yönelik bilgi birikimi oluşturulması, moda ala-
nındaki paydaşlar arası iletişim ve işbirliğinin kurulması 
ve geliştirilmesi, bölgesel moda yayınlarının çıkarılması 
ve geliştirilmesi, 
2. Bölgesel moda haftası etkinliklerinin gerçekleştiril-
mesi, moda haftalarına bölgesel katılımın sağlanması, 
etkinliklerde bir yıl sonrası koleksiyon ve tasarımların 
sergilenmesi,
3. Dünya moda merkezlerindeki kurumlar ile işbirlikleri 
kurulması, ortak etkinlikler gerçekleştirilmesi,
4. Türk giyim eşyası markalarının bölge ülkelerinde ta-
nıtımı ve bu amaçla uygulanan yurtdışı tanıtım destek-
lerinin daha yaygın kullandırılması,
5. Türk giyim eşyası markalarının bilinirliğinin arttırıl-
ması için uluslararası etkinliklerde (film, spor, eğlence, 
yarışma vb.) kullanılması ve faaliyetlerin desteklenmesi,
6. Alışveriş festivalleri gibi etkinliklerin eğlence-dinlen-
ce spor kültür vb. etkinlikler ile de desteklenerek tüm 
yıla yayılması “indirim fırsatı kavramından uzaklaşılması,
7. Yabancıların Türkiye’deki giyim eşyası harcamaların-
da (giyim eşyası deri giyim eşyası kürk ve kıymetli kürk 
giyim eşyası) KDV ve ÖTV iadesi işlemlerinin anında ger-
çekleştirilmesi ve bu işlem için kurumsal yapının kurul-
ması/güçlendirilmesi.

f. Osmanbey, Laleli, Merter Dönüşüm Programı 
Osmanbey, Laleli ve Merter bölgesini tamamen top-
tancı yapıya dönüştürecek bir program uygulanmalıdır. 
Bölge önceden koleksiyon hazırlayan, fuarlara katılarak 
koleksiyonlarını tanıtan, numuneleri üzerinden doğru-
dan veya alım ofisleri/ajansları aracılığı ile sipariş alan, 
bu siparişlere dayalı olarak üretim yapan ve sezon ön-
cesi malları gönderen, yurtdışı yanı sıra yurtiçindeki di-
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ğer illerden de (Anadolu’nun toptancılarından) benzer 
şekilde siparişler alarak üretim yapacak bir yapıya dö-
nüşmelidir. Bölge tasarım ve koleksiyon kapasitesine 
dayalı olarak çalışan, bunları sergileyeceği show-room 
olanaklarına sahip (sıcak satış yapan mağazalar yerine)  
bir yapıya dönüşmeli ve böylece yeni markalar çıkarıl-
malıdır. 

g. Yurtiçi Üreticiler İle Türk Markaları Arası 
İşbirliği Programı
Türk markaları ile yurtiçinde üretim yapan (büyük ölçü-
de ihracata çalışan) firmalar arasında işbirliğini artıracak 
sürekli bir program uygulanmalıdır. Bu programın ta-
rafları özel sektör temsilcileri olacaktır. Taraflar bilgi bi-
rikiminin paylaşılması, tasarım ve koleksiyon kapasite-
lerinden karşılıklı yararlanma, Türk markaları için üretim 
yapılması, uygun ödeme sistemlerinin oluşturulması 
gibi konularda işbirliği yapmalıdır.

6. EĞİTİM KALİTESİNİ VE İSTİHDAM 
OLANAKLARINI İYİLEŞTİRME PROGRAMI

Hazır giyim sektöründe istihdam ve insan kaynakları 
kalitesinin artırılması için eğitim süreçlerinde iyileştir-
me sağlayacak aşağıdaki önerileri hayata geçirecek bir 
program uygulanmalıdır. 

a. Liselerdeki kaliteli öğrencilere, ailelere ve liselerin ve 
dershanelerin rehberlik bölümlerine Tekstil Mühendisli-
ği bölümlerini tercih etmeleri için yoğun bir reklam ve 
PR Çalışmaları başlatılmalıdır. 
b. Televizyonda, dizilerde, basında, lise öğrencilerine 
dağıtılmak üzere sektör tanıtıcı broşür ve usb disklerde, 
Sosyal Medya ve kamu spotları aracılığı ile başarılı Teks-
til mühendislerinin ve başarı hikayeleri tanıtılmalıdır. 
Sektörle ilgili olumlu haberler işlenmeli ve sektöre gü-
ven tazelenmelidir. Sektörden önde gelen iş adamları, 
rol modeller ve kanaat önderleri liseler ile buluşmalıdır. 
c. Üniversite sınavlarında belli bir dereceye giren (örne-
ğin ilk 50.000 içerisinde yer alan) ve Tekstil mühendisliği-
ni tercih eden öğrencilere İhracatçı Birlikleri veya Kamu 
kaynakları tarafından öğretim süresi boyunca burs veril-
melidir. Bu fonun karşılanması için ihracat üzerinden bir 
oran belirlenerek bu tutarın eğitim fonuna ayrılmalıdır. 
Aynı şekilde lisansüstü eğitime devam etmek isteyen 

öğrencilere de aynı kaynaktan daha yüksek tutarlı burs-
lar verilerek desteklenmelidir. Bu amaçla Tekstil ve Hazır 
Giyim Eğitimini Destekleme Fonu kurulmalıdır. 
d. Tekstil Eğitim ve Üniversite Sanayi Koordinasyon Ku-
rulu kurulmalıdır. Bu kurula ilgili kamu kurumları katkı 
yapmalı, böylece sektör ile ilgili düzenlemelerin bu ku-
rul tarafından tavsiye niteliğinde kararlar alarak ve taki-
bini yaparak oluşturulması sağlanmalıdır.
e. Tekstil envanteri ve Tekstil sektöründe ihtiyaç anali-
zi çıkarılmalı ve Tekstil Mühendisliği eğitim kurumları, 
Üniversite, Meslek Yüksek Okulları ve Meslek liselerinin 
ihtiyaçları saptanmalıdır. 
f. Öğrencilerin ve üniversite öğretim görevlilerinin ve 
sektörün Türkçe yazılı kaynak ihtiyacının karşılanmalıdır. 
g. Meslek Yüksek Okullarına meslek liselerinden doğru-
dan geçiş öğrenci kalitesini düşürmekte ve öğrencile-
rin çok çaba sarf etmemesi nedeniyle eğitim verimliliği 
düşmektedir. Bu nedenle girişte bir taban puan uygu-
lanmalıdır. 
h. YÖK’ün koyduğu bazı zorunlu dersler kaldırılmalıdır. 
Öğrencileri mesleki alamda eğitebilmek için kısa zaman 
kalmaktadır. 
i. Meslek Yüksek Okullarında eğitim verecek sanayi de-
neyimi olan teknik insanların ALES sınavına girmeleri 
zorunluluğundan dolayı teknik eğitimci bulmakta zor-
lanılmaktadır. Bu sınav zorunluluğu kaldırılmalıdır.
j. Tekstil mühendisliği eğitiminde radikal değişikliklere 
gidilerek uygulamadaki çalışma alanları genişletilmeli-
dir. Örneğin otomotiv, komposit, elektronik ve bunun 
gibi sektörlerde de istihdam edilebilecek şekilde öğ-
renciler yetiştirilmelidir. Bununla birlikte, tekstil, tasarım, 
pazarlama, perakende eğitimlerinin aynı çatı içerisinde 
yapılmalıdır. 

7. YENİDEN AVRUPA PAZARI PROGRAMI 
Önümüzdeki süreçte hazır giyim sektöründe ortaya 
çıkan eğilimlerin önemli bir bölümü (AB’de değişen 
tüketim eğilimleri ve pazar koşulları, sürdürülebilirlik, 
yakınlık vb.)  Avrupa Birliği ile Türkiye arasındaki karşılıklı 
ihtiyacın artmasına yol açacaktır. Bu çerçevede Türk ha-
zır giyim sektörü için Yeniden Avrupa Pazarı programı 
uygulanmalıdır.
Bu program 2030 yılına kadar olan süreçte Avrupa Pa-
zarının ihtiyaçlarından hareketle AB ile Türkiye arasında-
ki işbirliğinin ve ticaretinin artırılmasını hedeflemelidir. 
Bu program kapsamında 

a. Avrupa’nın yeni ve değişen ihtiyaçlarını önceden öğ-
renmek,
b. Bu ihtiyaçların karşılanmasına yönelik ortak ürün ge-
liştirmek, 
c. Tasarım ve yenilikçilik alanında ortaklıklar yapmak,
d. Firmalar arasında stratejik işbirlikleri örnekleri oluş-
turmak ve yaygınlaştırmak,
e. Sürdürülebilirlik alanında ortaklıklar yapmak,
f. Lojistik alanında işbirlikleri yapmak,
g. Dijital ve elektronik teknolojiye dayalı bütünleşmeler 
sağlamak,

gibi ortak faaliyet alanları yaratılmalıdır. 
Kamu böyle bir programın uygulanması için ihtiyaç du-
yulacak kaynağa katkı sağlamalı ve bu program kapsa-
mındaki firmaları ayrıcalıklı olarak desteklemelidir. 

8. TEST AKREDİTASYON VE LABORATUAR 
ALT YAPI GELİŞTİRME PROGRAMI
Kamu bütçesi kaynaklı olarak desteklenecek ve üç yıl 
sürecek bir test, akreditasyon ve laboratuar alt yapısı ge-
liştirme programı uygulanmalıdır. Bu programın amacı 
Türkiye’de uluslararası kabul görecek test merkezleri ve 
laboratuarları kurulması ile onay verecek akreditasyon 
kurumlarının kurulmasıdır. 
Mevcut sosyal şartların karşılanması yanı sıra yenilikçilik, 
ürün geliştirme ve inovasyon çalışmalarında da akredite 
test ve laboratuar merkezlerinin olması gerekmektedir.
Mevcut program ile yabancı ve yerli kuruluşların test 
ve laboratuarlar kurmaları teşvik edilmelidir. Pamuk, ip-
lik, kumaş, boya-baskı ve hazır giyim ürünlerinin ürün 
geliştirme, üretim, ihracat ve ithalat aşamalarında her 
türlü test ve onay Türkiye’de yapılabilir hale gelmelidir. 
Program ile üç yıl boyunca test ve laboratuar merkez-
lerinin yatırım harcamaları ile işletme harcamaları için 
destek sağlanmalıdır.  
Türk Standartları Enstitüsünün bir birimi de bu program 
kapsamı içinde uluslar arası kabul görecek bir test ve 
laboratuar merkezine dönüştürülerek özelleştirilebile-
cektir. 

9.SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK DESTEK PROGRAMI
Kamu hazır giyim sektöründe yer alan firmaların sür-
dürülebilirlik alanında yapacağı yatırım ve harcamaları 
destekleyen “sürdürülebilirlik destek programı” hazırla-
malı ve uygulamalıdır. 

Hazır giyim sektöründe küresel rekabette sürdürülebi-
lirlik çok önemli bir unsur haline gelmektedir. Sektörde-
ki sosyal şartlara ilave olarak enerji verimliliği ve karbon 
emisyonuna ilişkin hassasiyet de artmaktadır.  Bu alan-
daki yatırımlar ve harcamalar ise firmalar için ilave bir 
maliyet oluşturmaktadır.
Bu çerçevede sosyal şartların karşılanmasında görece-
li olarak üstünlüğe sahip Türk hazır giyim sektörü için 
kamu, enerji verimliliği ve karbon emisyonu ve ayak 
izlerini de dahil edeceği bir sürdürülebilirlik destek 
programı uygulamalıdır. Bu programa katılan Türk hazır 
giyim firmaları uluslararası standartlarda sürdürülebilir 
firmalar haline gelerek küresel ölçekte rekabet gücü ka-
zanmalıdır. 
Firmalar için 3 kademeli bir sürdürülebilirlik sertifika-
sı önerilmektedir. İlk kademede sadece iş sağlığı ve iş 
güvenliği şartlarının karşılanması yer almaktadır. İkinci 
kademede ilave olarak enerji verimliliği yer almaktadır. 
Üçüncü aşamada ise karbon ayak izinin azaltılması bu-
lunmaktadır.
Program ile firmaların bu alandaki standartlara ulaşmak 
için yapacakları yatırım ve harcamalar desteklenmelidir. 
Firmalar hazırlayacakları temiz üretim planları ile prog-
rama katılıp desteklerden yararlanarak kademeli sürdü-
rülebilirlik sertifikalarını almalıdır.
Enerji verimliliği alanında akıllı üretim sistemleri kurul-
ması,  enerji verimli yeni makine yatırımları, akıllı işletim 
sistemli havalandırma-ısıtma-soğutma sistemleri yatı-
rımları, akıllı aydınlatma yatırımları,   akıllı dijital tabanlı 
makine yatırımları desteklenmelidir.
Karbon emisyonu ve atıklar alanında atık suların temiz-
lenerek yeniden kullanılması, atıkların geri çevirimi/ka-
zanılması, atık yağların uygun şekilde bertarafı, atıkların 
türüne göre sınıflandırılması ve lisanslı araçlar ile taşın-
ması, uygun kimyasalların kullanılması, en az karbon 
salınımı, üretimdeki teleflerin ve firelerin en aza indiril-
mesi alanlarında yapılacak yatırımlar ve harcamalar da 
bu program kapsamında desteklenmelidir.
Çevre yönetim sistemleri, emisyon yönetimi, kimyasal-
ların yönetimi, atık yönetimi acil durumlar yönetimi gibi 
alanlarda alınacak eğitimler ve uzman personel harca-
maları desteklenmelidir.
Enerji verimliliği, karbon emisyonu ve sosyal şartlar ala-
nında uluslar arası nitelikte Türk hazır giyim firmalarının 
alıcılar ve markalar nezdinde tanıtımı da yine bu prog-
ram kapsamında desteklenmelidir.
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10.YENİ NESİL TİCARET İŞBİRLİĞİ 
ANLAŞMALARINA KATILIM PROGRAMI
Türkiye küresel ticarette giderek artan bir eğilim olan 
yeni nesil ticaret, işbirliği ve ortaklık anlaşmalarına ta-
raf olmalıdır.  Türkiye gümrük birliği anlaşması nede-
niyle Avrupa Birliği’nin dış ticaret rejimin izlemekte ve 
AB’nin yeni nesil anlaşmalarına taraf olabilmektedir. 
Bu çerçevede Türkiye AB ile ABD arasında yapılması 
hedeflenen Transatlantik Ticaret ve Yatırım Anlaşma-
sına eş zamanlı taraf olabilmelidir. 
Türk hazır giyim sektörünün 2030 yılı stratejik hedef-
leri ile sayısal hedefleri için Türkiye’nin bu anlaşmaya 
eş zamanlı taraf olması veya ABD ile eş zamanlı bir 
Serbest Ticaret Anlaşması yapması büyük önem ta-
şımaktadır. 
Türk hazır giyim sektörü eş zamanlı anlaşmaya taraf 
olarak veya ABD ile STA yaparak ABD’ye hazır giyim 
ihracatını önemli ölçüde artırabilecektir.  Aksi taktirde 
ihracatın azalması ve ABD’ye ihracat yapmak isteyen 
Türk üreticilerin yatırımlarını Romanya vb gibi AB ül-
kelerine kaydırmaları ile ABD hazır giyim ürünleri it-
halatının artışı gerçekleşebilecektir.  
Bu çerçevede aşağıda Türkiye Giyim Sanayicileri Der-
neği tarafından hazırlanan AB-ABD Ticaret ve Yatırım 
Anlaşmasının Türk hazır giyim sektörüne etkileri çalış-
masının temel bulgularına yer verilmektedir.  

Hazırlanan çalışmada temel varsayım seçilen ürün-
lerde STA yapılması ile birlikte ABD’nin Türkiye’den 
yapacağı tüm hazır giyim ithalatında gümrük vergisi 
oranlarının sıfırlanacağıdır. 

Bu varsayıma dayalı olarak seçilmiş ürünlerde rakip 
ülkelerin ve Türkiye’nin gümrük vergisiz ortalama 
ihraç fiyatları ile Türkiye’nin sıfır gümrük ile ihracat 
fiyatları karşılaştırılmaktadır. Böylece elde edilecek 
fiyat avantajları belirlenmektedir. ABD’nin hali hazır-
da yaptığı STA’ları kapsamında sıfır gümrük ile ithalat 
yaptığı diğer ülkeler de dikkate alınmaktadır. 
Seçilmiş ürünlerde elde edilecek fiyat avantajları ra-
kip ülkelerden elde edilebilecek pazar payları tahmin 
edilmektedir. 
Böylece bir STA kapsamında kazanılacak gümrük ver-
gisi istisnası ile sağlanacak toplam ihracat artışı po-
tansiyeli hesaplanarak ortaya konulmaktadır. 
Doğal olarak ABD pazarında rekabet unsuru sadece 
fiyatlar ve uygulanan gümrük vergisi oranları farkları 
değildir. Ancak bu çalışmada diğer unsurlar dikkate 
alınmamıştır. 
Bu çerçevede seçilmiş ürünlerde ihracat artışı potan-
siyeli sadece gümrük vergilerinin sıfırlanması ile ilk 
aşamada yıllık ortalama 715-860 milyon dolar arasın-
da hesaplanmaktadır.

ÜRÜN KODU ÜRÜN İLAVE YILIK İHRACAT 
POTANSİYELİ MİLYON DOLAR

610442 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN ELBİSE PAMUKTAN ÖRME 60-70

610443 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN ELBİSE SENTETİK LİFDEN ÖRME -

610444 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN ELBİSE SUNİ LİFDEN ÖRME 10-20

610510 ERKEK/ERKEK ÇOCUK İÇİN GÖMLEK PAMUKTAN ÖRME -

610610 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN PAMUKTAN BLUZ GÖMLEK ÖRM -

610620 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN SENTETİK SUNİ LİFDEN BLUZ GÖMLEK ÖRME 15-20

610821 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN SİLİP- KÜLOT PAMUKTAN ÖRME 70-80

610831 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN GECELİK PİJAMA PAMUKTAN ÖRME 60-70

610910 KADIN/KIZ TİŞÖRT FANİLA ATLET VS GİYİM EŞYASI PAMUKTAN ÖRME -

610990 KADIN/KIZ TİŞÖRT FANİLA ATLET VS GİYİM EŞYASI DİĞER MADDELERDEN ÖRME -

611011 KAZAK SÜVETER HIRKA YELEK VB YÜNDEN EŞYA ÖRME 40-50

611020 KAZAK SÜVETER HIRKA YELEK PAMUKTAN EŞYA ÖRME 60-70

611030 KAZAK SÜVETER HIRKA YELEK SENTETİK VE SUNİ LİFDEN EŞYA ÖRME -

611595 ÇORAP PAMUKTAN ÖRME 50-60

611596 ÇORAP SENTETİK LİFLERDEN ÖRME 20-30

620342 ERKEK/ERKEK ÇOCUK İÇİN KISA PANTOLON ŞORT PAMUKTAN DOKUMA -

620443 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN ELBİSE SUNİ LİFDEN DOKUMA -

620462 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN PANTALON ŞORT PAMUKTAN DOKUMA 60-70

620463 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN PANTALON ŞORT SENTETİK LİFDEN DOKUMA -

620520 ERKEK/ERKEK ÇOCUK İÇİN GÖMLEK PAMUKLU DOKUMA 70-80

620630 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN GÖMLEK BLUZ PAMUKTAN DOKUMA 70-80

620640 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN GÖMLEK BLUZ SENTETİK SUNİ LİFDEN DOKUMA 70-80

620891 KADIN/KIZ ÇOCUK İÇİN DİĞER İÇ GİYİM EŞYASI PAMUKTAN DOKUMA 30-40

TOPLAM 715-860

Türkiye ABD pazarındaki potansiyelini bu anlaşma-
ya eş zamanlı taraf olarak değerlendirecektir.  Türkiye 
ABD pazarından yüzde 0,5 pay alırken, dünyanın ilk 20 
büyük ithalatçısı ülke pazarlarında da kullanabileceği 

önemli pazar potansiyeli mevcut bulunmaktadır. En 
büyük pazarlarımız olan AB ülkeleri dahil tüm ülkelerde 
Pazar payı artırılabilecektir.

TABLO.115 SEÇİLMİŞ ÜRÜNLERDE ABD’YE İLAVE YILLIK İHRACAT POTANSİYELİ
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TABLO.116 DÜNYA’NIN İLK 20 PAZARINDA TÜRK HAZIR GİYİM SEKTÖRÜ İÇİN İHRACAT POTANSİYELİ

DÜNYA’NIN İLK 20 GİYİM EŞYALARI İTHALATÇISI 2014 YILI Milyon Dolar 

SIRA ÜLKE Toplam İthalat Türkiye’den İthalat Türkiye Pazar Payı %

1 ABD 90.149 443 0,5

2 ALMANYA 39.634 4.306 10,9

3 JAPONYA 31.167 123 0,4

4 İNGİLTERE 29.053 2.534 8,7

5 FRANSA 25.092 1.514 6,0

6 İTALYA 17.165 686 4,0

7 İSPANYA 17.096 1.813 10,6

8 HONG KONG 16.173 42 0,3

9 HOLLANDA 12.013 844 7,0

10 KANADA 10.076 117 1,2

11 BELÇİKA 9.814 555 5,7

12 RUSYA 8.513 203 2,4

13 GÜNEY KORE 8.472 63 0,7

14 AVUSTRALYA 6.524 58 0,9

15 AVUSTURYA 6.348 370 5,8

16 İSVİÇRE 6.131 424 6,9

17 ÇİN 6.124 268 4,4

18 POLONYA 5.241 356 6,8

19 DANİMARKA 5.211 533 10,2

20 İSVEÇ 4.647 270 5,8

İLK 20 ÜLKE 354.643 15.523 4,4

EK.1 İHRACAT ÖNGÖRÜ ÇALIŞMALARINDA 
KAPSAMLAR 
Türkiye’nin 2023 yılına ilişkin olarak hazırlanmış ve ya-
yınlanmış olan İhracat Strateji Belgesinde Türk hazır 
giyim sektörünün 2023 yılı için 52 milyar dolar ihracat 

hedefi bulunmaktadır. Bu hedef 60 milyar dolar olarak 
ilgili Birlik tarafından güncellenerek yenilenmiştir. Bu ih-
racat hedefi belirlenirken hazır giyim sektörünün ürün 
kapsamı aşağıdakiler gibi alınmıştır. 

TİM güncel ihracat verilerinde ise hazır giyim ihracatı aşağıdaki kapsamda hesaplanarak açıklanmaktadır. 

TABLO.1 HAZIR GİYİM SANAYİ DIŞ TİCARET ÜRÜN KAPSAMI TİM 2023 ÇALIŞMASI  

TABLO.1 HAZIR GİYİM SANAYİ DIŞ TİCARET ÜRÜN KAPSAMI TİM 2023 ÇALIŞMASI  

FASILA NO ÜRÜN

61 ÖRME GİYİM

62 DOKUMA GİYİM

63 DOKUNABİLİR MADDELERDEN HAZIR EŞYALAR

6301 BATTANİYELER 

630240 MASA ÖRTÜLERİ ÖRME

630259 MASA ÖRTÜLERİ DOKUMA

630291 TUVALET VE MUTFAK BEZLERİ PAMUKTAN 

630299 TUVALET VE MUTFAK BEZLERİ DİĞER MADDELERDEN

6303 PERDELER 

6304 DİĞER MEFRUŞAT EŞYASI

6307 DİĞER HAZIR EŞYA

6308 MASA ÖRTÜLERİ VE PEÇETE TAKIMLARI 

6309 KULLANILMIŞ GİYİM EŞYASI VE DİĞER EŞYA

FASILA NO ÜRÜN

61 ÖRME GİYİM

62 DOKUMA GİYİM

63 DOKUNABİLİR MADDELERDEN HAZIR EŞYALAR

6301 BATTANİYELER 

6302 MASA ÖRTÜLERİ ÖRME İLE TUVALET VE MUTFAK BEZLERİ  

6303 PERDELER 

6304 DİĞER MEFRUŞAT EŞYASI

6305 EŞYA AMBALAJINDAN KULLANILAN TORBA VE ÇUVAL

6306 VAGON VE MAVNA ÖRTÜLERİ TENTE VE STORLAR, ÇADIR

6307 DİĞER HAZIR EŞYA

6308 MASA ÖRTÜLERİ VE PEÇETE TAKIMLARI 

6309 KULLANILMIŞ GİYİM EŞYASI VE DİĞER EŞYA

6310 SİCİM, İP VE HALAT İLE BUNLARDAN EŞYALAR
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EK.1 İHRACAT ÖNGÖRÜ ÇALIŞMALARINDA KAPSAMLAR

Bu itibarla 2023 yılı ihracat hedefleri belirlenirken güncel hesaplama içinde yer alan aşağıdaki ürünler alınmamıştır.

Hazır giyim sektörünün ihracatında farklı kapsamlar alın-
ması farklı ihracat büyüklüklerinin kullanılmasına yol aç-
maktadır. UFUK 2030 çalışmasında ise sadece hazır giyim 
(konfeksiyon ve ev tekstili ürünleri hariç) ürünleri kapsa-

ma alınmıştır. Bu nedenle UFUK 2030 ihracat öngörüleri 
ile TİM 2023 ihracat öngörüleri farklı ürün içerikleri ile 
hazırlanmış bulunmaktadır. Bu fark aşağıda gösterildiği 
şekilde farklı ihracat büyüklüklerine yol açmaktadır. 

TABLO.3 HAZIR GİYİM SANAYİ DIŞ TİCARET ÜRÜN KAPSAMI TİM 2023 ÇALIŞMASI DAHİL EDİLMEYENLER

TABLO.5 HAZIR GİYİM NACE.2 SANAYİ SINIFLAMASI KARŞILIĞI ÜRÜN KAPSAMI STIC.84

TABLO.4 İHRACAT KAPSAMLARI VE İHRACAT MİLYON DOLAR

FASILA NO ÜRÜN

630210 YATAK ÇARŞAFI ÖRME

630221 YATAK ÇARŞAFI PAMUKTAN BASKILI

630222 YATAK ÇARŞAFI SENTETİK SUNİ LİFDEN BASKILI

630229 YATAL ÇARŞAFI DOKUNABİLİR DİĞER MADDEDEN 

630231 YATAK ÇARŞAFI PAMUKTAN DİĞER HALLERDE

630232 YATAK ÇARŞAFI SENTETİK SUMİ LİFDEN DİĞER HALLERDE

630239 YATAK ÇARŞAFI DOKUNABİLİR DİĞER MADDELERDEN 

630251 MASA ÖRTÜLERİ PAMUKTAN DİĞER HALLERDE

630253 MASA ÖRTÜLERİ SENTETİK SUNİ, ELYAFDAN DİĞER HALLER

84. Giyim eşyası ve giysi aksesuarlar  

841. Erkekler veya erkek çocukları için palto, kaban, ceket, takım, blazer, pantolon, şort, gömlek, iç giyim, yatak kıyafeti ve benzeri ürünler, 
tekstil kumaşlardan (örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olanlar ile alt grup 845.2 altında yer alan keçe veya dokusuz kumaşlar hariç) 

842. Kadınlar veya kız çocukları için manto, kaban, ceket, takım, pantolon, şort, gömlek, elbise, etek, iç giyim, yatak kıyafeti ve benzeri ürünler, 
tekstil kumaşlardan (örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olanlar ile alt grup 845.2 altında yer alan keçe veya dokusuz kumaşlar hariç) 

843. Erkekler veya erkek çocukları için palto, kaban, ceket, takım, blazer, pantolon, şort, gömlek, iç giyim, yatak kıyafeti ve benzeri ürünler, 
tekstil kumaşlardan, örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olanlardan (alt grup 845.2 altında yer alan keçe veya dokusuz kumaşlar hariç)

844. Kadınlar veya kız çocukları için manto, kaban, ceket, takım, pantolon, şort, gömlek, elbise, etek, iç giyim, yatak kıyafeti ve benzeri ürünler, 
tekstil kumaşlardan, örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olanlardan (alt grup 845.2 altında yer alan keçe veya dokusuz kumaşlar hariç) 

845. Başka yerde sınıflandırılmamış giyim eşyası, tekstil kumaştan (örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olsun veya olmasın) 

846. Giysi aksesuarları, tekstil kumaşından, örgü (triko) veya tığ işi (kroşe) olsun veya olmasın (bebekler için olanlar hariç) 

848. Giyim eşyaları ve giysi aksesuarları (tekstil kumaşları hariç); başlıklar, her türlü malzemeden

FASILA NO 2013 2014 2015

UFUK 2030 ÇALIŞMASI (STIC.84 KAPSAMI) 15.395 16.668 15.128

İHRACATÇI BİRLİĞİ FASIL 61+62+63 KAPSAMI 17.150 18.500 16.999

TİM 2023 KAPSAMI 15.477 16.725 15.240

NOT
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